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INTRODUCCIO

La implementacié dels Objectius de Desenvolupament Sostenible (ODS), que els
Estats membres de les Nacions Unides van aprovar en 2015, esta intimament
lligada a la revisio practica i moderna del que han de ser i de suposar els Drets

Humans en les societats democratiques modernes.

Una de les ferramentes essencials per a dur a terme els ODS, entesos com l'altra
cara de la moneda dels Drets Humans per part de les administracions locals,
son el Pla Urba d'Actuacié Municipal (PUAM).

Esta eina ens permet centrar-nos en la planificacié del nostre municipi de
manera que puguem aprofundir en la seua sostenibilitat, justicia social,
inclusivitat i salubritat, donat que és una oportunitat de redirigir les politiques
municipals en materia urbana cap a les fites fixades per 'Agenda2030, la qual
aposta per la transformacio de les ciutats i pobles cap a un model amable amb

la diversitat i respectuds amb la natura.

D'esta manera, aconseguirem crear un territori millor i adaptat tant a les
demandes de la poblacid com a les dinamiques internacionals que ens fan
prendre consciéncia del nostre paper en esta societat complexa organitzada en

xarxes internacionals.

Per a complir estos objectius hem establit els canals de participacié ciutadana
necessaris per a poder rebre les demandes i opinions de la poblacio de Serra en
relacié amb els ODS, és a dir, en relaci6 a les principals linies d'accio establides
en l'agenda 2030.

El segiient document aprofundira en este mandat que entronca la voluntat de
la poblacié amb l'agenda 2030, sent conscients de la repercussio de les accions

que tenen les corporacions locals en el planol tant municipal com internacional.

En eixe sentit, el Pla Urba d'Actuacié Municipal és una oportunitat per a la
ciutadania i per a les localitats de transformar el seu urbanisme per construir
ciutats més saludables, sostenibles i pensades per a les persones, enteses des
d'una perspectiva diversa, la qual abraca la inclusi6 com a fonament per al
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desenvolupament dels elements urbans, donat que la morfologia de la ciutat

també esta relacionada amb els drets de la ciutadania.
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OBJECTIUS GENERALS DELS PUAM

El Pla Urba d'Actuacié Municipal, com a document estrategic local en materia

urbana, té l'objectiu general d'apropar el municipi a les linies d'actuacio propies

de lagenda 2030 i, per conseguent, als Objectius del Desenvolupament

Sostenible amb la finalitat de continuar treballant per aconseguir que els Drets

Humans siguen efectius per a tots els col-lectius i com a societats i, en este

cas, pensant en la perspectiva urbana des d'una visio global d'esta, és a dir, que

aborde tots els elements que componen la vida a la ciutat.

En eixe sentit, es poden resumir els seglients objectius generals d'un Pla Urba

d'Actuacio Municipal:

>

Promoure els acords establits per organismes internacionals relatius als ODS
com laltra cara de la moneda dels DDHH per a millorar la qualitat de vida

de la ciutadania de Serra.

La creacio d "una economia social i mediambientalment responsable d “acord
amb els ODS en el municipi de Serra que ajude a crear ocupacioé de qualitat,

consum responsable i a reduir les emissions de COa2.

Fer d'este Pla un procés participatiu que involucre la societat i s'adapte a

les necessitats d'esta.

Portar a la practica els objectius transversals reconeguts com a tal en els
ODS (igualtat de genere i respecte a la diversitat) a través de laccio

coordinada i coherent dels diferents departaments de l'ajuntament.

Crear noves dinamiques de conservacio del medi ambient i el patrimoni

cultural com a fonament de la identitat comuna de la ciutadania de Serra.

Per a completar el procés i poder considerar-lo realment participatiu, sha
d'acostar el significat i la naturalesa dels ODS al conjunt de la ciutadania,
pel que sha d'iniciar un procés pedagogic que servisca d'inici per a una
conversa publica i acoste estos objectius establits des d'organismes

internacionals a la poblacio de Serra.
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AGENDA 2030 | ODS

En primer lloc, respecte a 'Agenda 2030 cal assenyalar que l'any 2015 els Estats
membres de les Nacions Unides van promulgar un acord comu pel
desenvolupament sostenible en l'area economica, social i ambiental plasmat en

17 objectius de desenvolupament sostenible subdividits en 169 metes.

Per a arribar a complir estes metes per a l'any 2030 és necessari que les
corporacions locals posem en practica accions i plans d'actuacido que avancen

en la direccio establida per esta agenda internacional.

Tanmateix, una societat democratica avancada haura d'integrar
i reconéixer com a part del seu funcionament normal estos ODS, ja que
representen la posada en practica dels Drets Humans fonamentals per al

desenvolupament d'una vida digna en societat.

Els beneficis, als quals s'exposa qualsevol municipi que pretenga assumir en el
seu funcionament normal estos objectius de l'agenda 2030, son multiples, ja
que aconseguira construir un municipi i una ciutadania més respectuosa amb el
seu entorn natural alhora que tindra una ciutadania més cohesionada i
participativa, la qual cosa suposa dos vectors essencials de desenvolupament

per a les democracies actuals.

Per tant, l'agenda 2030 té com a objectiu aconseguir la igualtat entre les
persones, la proteccio del planeta i promocionar la prosperitat com a concepte

vehicular del desenvolupament tant economic com social.

En eixe sentit, l'agenda 2030 posa a les persones al centre de les politiques dels
estats, siga l'escala administrativa que siga, i que ha de ser el mapa que guia
l'accio dels diferents governs, en este cas, en aplicacidé a l'escala municipal.
Aixi mateix, els Objectius del Desenvolupament Sostenible son les 17 fites que

s'han d'assolir per aconseguir que les vides de les persones milloren en la decada

vinent.
4N7,
Ajuntament de 8 B %
Serra 5 =



@ OBJETIVE:S SosteniaL?

u

EDUCACION
DECALIDAD

SALUD
Y BIENESTAR

IGUALDAD
DE GENERO

TRABAJO DECENTE INDUSTRIA, 1 REDUCCIONDELAS 11 CIUDADES Y 1 PRODUCCION
Y CRECIMIENTO INNOVACIONE DESIGUALDADES COMUNIDADES Y CONSUMO
ECONOMICO INFRAESTRUCTURA RESPONSABLES

CO

@
OBJETIVC)S

DE DESARROLLO
SOSTENIBLE

ACCION

1 VIDA
POR ELCLIMA

DEECOSISTEMAS
TERRESTRES

M B 16 2

E INSTITUCIONES
SOLIDAS

1 ALIANZAS PARA
LOGRAR
LOS OBJETIVOS







DIAGNOSTIC

A lhora de realitzar accions i intervencions en materia urbana d'un municipi,
primerament, s'ha de partir necessariament de la lectura de la realitat que esta
configurada en U'espai a estudiar, aixi com la situacio de la localitat objecte

d'intervencio.

Per aixo, s'ha optat per realitzar un diagnostic, de tal manera que tant les arees
com les linies d’actuaci6 estiguen basades en problemes i reptes que es
detecten a ’analisi dels diferents elements que componen la realitat urbana

de Serra.

En eixe sentit, respecte a l'estudi del municipi de Serra, s'’ha optat per fer una
analisi de l'area urbana abordada des d'una perspectiva multivariable, és a dir,
shan analitzat diferents arees amb l'objectiu d'aconseguir una perspectiva

global del municipi.

En relacio amb la qiiestio anterior, cal assenyalar que els camps estudiats son

els seglents:

e Fisic, territorial i entorn urba e Educatiu, sociocultural i

e Sociodemografic esportiu

e Economic e Politiques existents en

e Infraestructures publiques i igualtat, accessibilitat i
recursos existents desenvolupament sostenible

e Mediambiental

Posteriorment, a la part d’analisi s’ha realitzat un DAFO i un CAME per tal de
classificar de forma visual les conclusions tant de les arees com de les
aportacions realitzades per la ciutadania mitjancant els mecanismes de
participacio establerts, amb la finalitat d’aclarir quines qliestions son

prioritaries.
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ANALISI DE L’AREA URBANA

Per a realitzar este apartat s’han estudiat diferents vessants de la materia
urbana. En eixe sentit, s’han analitzat les segiients arees: fisica, territorial,
entorn urba, social, demografic, economic; infraestructures publiques, recursos
existents, mediambiental, energetica, educatiu, sociocultural, esportiu i les
politiques publiques existents en matéria d’igualtat, accessibilitat i

desenvolupament sostenible.

Aixi mateix, es mostra a continuacio una fitxa amb les caracteristiques basiques
del municipi de Serra en referencia a la materia objecte de "analisi per situar

i contextualitzar el terme municipal.

Fitxa de les caracteristiques basiques de Serra

Comunitat Comunitat Valenciana
Provincia Valencia
Comarca Camp de TdUria
Distancia capital de provincia (km) 26,5
Superficie (Km?2) 54,52
Altitud (m) 330
Poblacio 3.187
Nuclis amb poblaci6 4 (3.017 habitants)
Disseminats amb poblacio 2 (107 habitants)

Elaboraci6 propia. Font: Portal Estadistic de la GVA.

La taula descriu que Serra esta localitzada a la Comunitat Valenciana, provincia
de Valencia, a la comarca del Camp de Turia i que el municipi es troba a 26,5
km de la capital de provincia (Valéncia), amb una altitud mitjana de 330 msn i

una superficie de 54,52 km?2.

A més a més, el municipi té una poblacié de 3.124 dividida en quatre nuclis de

poblacié que conjuminen 3.017 habitants i dos disseminats amb 107 habitants.
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ANALISI FiSICA, TERRITORIAL | DE L’ENTORN URBA

Per comencar, al seglient mapa es mostra la localitzacio de Serra a la comarca
a la que pertany, Camp de Turia, la ubicaci6 de la qual també esta remarcada
respecte a la provincia de pertinéncia, la de Valéncia, la qual es destaca

respecte al territori autonomic que és la Comunitat Valenciana.

Localitzacio Serra a la comarca i provincia

® ALBACETE

N
30 km A
3 © OpenStreetMap contributors
D Camp de Turia ﬁ Serra
. Provincia de Valéncia D Comunitat Valenciana

Map: Elaboracié propia. « Source: 09/04/2021 - Created with Datawrapper
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Continuant amb els aspectes territorials, cal mostrar els limits del terme
municipals de Serra junt amb les diferents localitats amb les quals fa frontera

i que es poden visualitzar a la seglient imatge.
¥ AlgardelPalancii)

4
i

«
?

Elaboraci6 propia. Limits del terme municipal de Serra. Font: Visor Cartografic GVA.

Aixi, el municipi de Serra es troba limitat, segons els punts cardinals, per les

localitats seguents:
- Al sud: Bétera, Naquera, la Pobla Vallbona.
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- Per U’oest: Olocau, Yatova i Marines.

- Pel nord: Torres Torres, Estivella i Segorbe (este ultim pertanyent a la

provincia de Castello).

- Per Uest: Segart, Estivella i Naquera.

En materia de condicions referents a l’apartat fisic del municipi tenim la

seguent taula.

Principals caracteristiques fisiques.

Altura del nucli poblacional (m)
Distancia a la capital de provincia (km)
Perimetre del terme municipal (m)
Superficie del terme municipal (km?)

Densitat de la poblacié (habitants/km)

Elaboraci6 propia. Font: Portal Estadistic de la GVA.

Serra

330

26,5

34.718

57,295

55,62

El municipi de Serra disposa d'una extensié de 57,29 km? i una altitud maxima

de 330 metres sobre en nivell del mar, a més a més, es troba a una distancia

de 26,5 km de la ciutat de Valencia i compta amb un perimetre del terme

municipal de 34.718 metres que fan una superficie de 57,3 km?2 i que junt amb

la poblacio resident fan una densitat de poblacié de 55,62 hab/km?2.

En eixe sentit, Serra té un terme municipal considerable i amb una altitud

destacada per ser una localitat de la provincia de Valéncia, la qual cosa

s’explica per la seua ubicacié geografica, donat que s’ubica al cor de la

Calderona.

Al mateix temps, si atenem a la densitat de poblacio,

podem vore que no ha

variat substancialment respecte als darrers deu anys, donat que, en un balang

en total, s’ha reduit la densitat un 0,31.
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Evolucié de la densitat de poblacié.
Serra (2010-2020)
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50
45
40
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Elaboraci6 propia. Font: Portal Estadistic GVA.

Per continuar amb les caracteristiques fisiques es mostra el mapa amb el relleu
al terme municipal, on es pot apreciar el terreny escarpat que predomina a la

quasi totalitat del territori administratiu de la localitat.

Elaboraci6 propia. Font: Visor Cartografic GVA.
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Serra és un municipi ubicat al cor de la Serra de Calderona i en el centre d'un
estrategic eix natural que serveis de comunicacié entre la vall de Palancia, al

nord, i la plana de Valéncia, al sud.

Ubicat al vessant meridional de la Serra Calderona, el poble compta amb carrers
amb pendents pronunciades. El relleu del municipi es mostra molt accidentat a
la meitat septentrional caracteritzada pel gran nombre de falles alineades bé

a la mateixa direccio ibérica de l'anticlinal o bé en sentit transversal.

Elaboraci6 propia. Font: Google Maps.

Destaquen els pics de Rebalsadors i UAlt del Pi. En lextrem Nord-oest,
confrontant amb Gatova i Sogorb s'excedeix dels 800 metres a nivell del mar,
mentre que en l'extrem oposat, a l'altura del barranc de Portaceli no es superen
els 190 metres.

Per la seua ubicacid geografica, el clima és mediterrani, amb precipitacions
que oscil-len entre els 450 mm? i els 500 mm?3 de pluja anual, amb dues

maximes durant els mesos de maig i octubre.

Tanmateix, cal ressenyar que la part Sud-Oest és menys escarpada que la de la
resta del terme municipal, aco és important donat que una part important de

la poblacio esta ubicada a eixa part de la localitat i és un dels principals nuclis

N
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urbans de Serra amb unes caracteristiques fisiques diferenciades, donat que
predomina una orografia en el que ’altitud d’esta part de la localitat és menor
que la de Ualtre nucli poblacional, la qual cosa queda reflectida a les imatges
on es pot apreciar esta important diferencia i que és rellevant donat que
’orografia és un element que condiciona la trama urbana, aixi com el seu

desenvolupament.

Elaboraci6 propia. Font: Google Maps.
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DISTRIBUCIO DELS NUCLIS URBANS

Per entendre com és U’entorn urba cal atendre al repartiment de la poblacid
segons el tipus d’unitat, és a dir, dins del terme municipal quants nuclis
existeixen i el nombre de persones que habita a cadascun. Aixo queda reflectit

en la seglient taula que també esta desglossada per genere.

Poblaci6 del Padré Continu per Unitat Poblacional. Serra (2020)

Unitat Poblacional Poblacio % Homes Dones

Serra 3.187  100,0%  1.631 1.556
PortaCeli (Disseminat) 24 0,8% 22 2
Serra 2.355 73,9%  1.190 1.165
Empelta (La) 9 0,3% 6 3
Partida Siscar 14 0,4% 7 7
Serra 2.252 70,7% 1.144 1.108
Disseminat 80 2,5% 33 47
Torre De PortaCeli 808 25,4% 419 389

Poblacié nuclis urbans
Total Persones Percentatge
3.083 96,7%
Poblacié en disseminats
Total persones Percentatge

104 3,3%
Elaboracio6 propia. Font: Institut Nacional d’Estadistica.
Aixi, cal destacar que la poblacié de Serra, al 2020, se situava als 3.187

habitants, dels quals el 96,7% estava localitzat als nuclis urbans; mentre que el

3,3% restant vivia en algun disseminat.

A més a més, es pot apreciar que hi ha dos nuclis urbans principals que son

Serra amb el 70,7% i la Torre de Portaceli amb el 25,4%. Per tant, a [’hora de
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pensar la resta del diagnostic s’ha de tindre present que dos dels nuclis

representen el 96% de la poblacié del municipi.

Per tant, en el municipi de Serra es poden distingir dues zones urbanitzadores,
com es pot observar al mapa. El primer nucli esta situat a la cara nord-est dels
limits administratius i el segon al limit del quadrant sud-oest, confrontant amb

el terme de La Pobla de Vallbona i Bétera.

Elaboraci6 propia. Font: Institut Geografic Nacional.

El nucli urbanitzador situat en la cara nord-est correspon a zona residencial més
antiga, on es localitzen les infraestructures més historiques i de rellevancia

historica-cultural.

A més a més, es pot apreciar la distancia que es dona entre els dos nuclis
principals i que és de déneu kilometres, la qual cosa s'’ha de tindre en compte
en termes de vertebraci6 territorial i com les infraestructures de mobilitat
condicionen la potencial interaccié entre les dues poblacions, donat que la
distancia i el temps de recorregut d’esta implica determinades dinamiques i

logiques.
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SERRA

Respecte al nucli de Serra, cal destacar algunes de les caracteristiques
principals de la seua trama intraurbana per tindre una analisi integral del terme

municipal.

En primer lloc, com es comentava anteriorment, una de les principals
particularitats de Serra és que els seus carrers presenten pendents molt

pronunciades i que son continues al voltant del centre historic de Serra.

Elaboracié propia. Font: Fotografia realitzada per I’equip técnic extern.
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Tant és aixi que, com s'aprecia a la imatge, al llarg del casc urba es poden
trobar elements metal-lics que actuen com a mobiliari urba amb funcions de
subjeccid per als vianants i que estan situats a les zones amb pendents més

pronunciades d'esta part del terme municipal.

Aixi mateix, els pendents no és l'Unic tret causat per l'orografia de la localitat,
sind que també els carrers estrets son una de les principals condicions
morfologiques del seu casc urba, donat que la trama urbana predominant d'esta

part és la formacio de cases a mode d'illa construides d'acord amb el nivell del

terreny.

Elaboraci6 propia. Font: Google Maps.

Al mateix temps, cal destacar que gran part del casc antic és de tipus de
paviment discontinu amb llambordes de pedra, la qual cosa té inconvenients
per a la mobilitat de les persones amb diversitat funcional que necessiten ajuda
complementaria per traslladar-se a peu, aixi com a les persones d'edat

avancada que utilitzen ferramentes de mobilitat augmentada.

Elaboraci6 propia. Font: Google Maps.

Tanmateix, la utilitzacié d'este material, dota dhomogeneitat el centre historic

i crea un element vertebrador d'este, projectant una harmonia visual que s’ha
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de considerar, donat que la diferencia de les parts d'un nucli urba mitjancant
estetiques diferents dels elements urbans que ho componen, pot ser

interessant.

Un altre aspecte relacionat amb lorografia local son les problematiques que
versen sobre les llomes que estan presents tant al centre com a la part de

l'extraradi urba i que necessita cercat per contindre els despreniments.

Tot i que algunes zones ja tenen la proteccio necessaria, pot ser desitjable que
en el marc d'accions es contemple una linia d'actuacié que atenga esta condicié

caracteristica de la localitat.
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Continuant amb les caracteristiques dels elements urbans que componen les
vies del casc urba de Serra, cal destacar que presenta asimetries respecte a les
voreres entre els carrers. En eixe sentit, cal destacar que alguns dels carrers
tenen voreres estretes i una elevacio de poca alcada; mentre que altres vies
tenen un mateix nivell i que, per tant, sén més inclusives amb persones amb

mobilitat reduida.

Atesos els aspectes inclusius, també és ressenyable que alguns dels edificis, tot
i que de titularitat privada, suposen, per la seua incidencia i importancia en la
societat de la localitat, una concurréncia de persones rellevant, a més a més,
de persones potencialment amb mobilitat reduida, i que no tenen adaptades

les seues entrades per a una accessibilitat adequada.

Elaboraci6 propia. Font: Fotografia realitzada per I’equip técnic extern.
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Per altra banda, cal esmentar les problematiques que té este nucli urba
respecte a l'estacionament. En eixe sentit, es dona una confluéncia de factors
que la generen. Estan les caracteristiques del terreny i la formacio d'illa de la
trama urbana, les infraestructures de mobilitat i els servicis de mitjans de

transport.

El sumatori dels factors esmentats donen com a resultat un Us important de sol
d'este nucli urba per a lestacionament dels vehicles privats, que per les
condicions esmentades és un nombre considerable. Aixi mateix, hi ha dos espais
principals per a l'estacionament dels vehicles que son localitzables. Tanmateix,

també és habitual utilitzar 'espai public per estacionar el vehicle.

Elaboracio6 propia. Fonts: Fotografia realitzada per I’equip técnic extern i Google Maps.

TORRE DE PORTACELI

Respecte al segon nucli de poblaci6 més important en termes del nombre
d’habitants, Torre de Portaceli, presenta altres caracteristiques propies que la
diferencien de l'altre nucli de poblacié. Este assentament esta conformat, l'any
2021, per un total de 805 xalets i, de manera aproximada, d'una poblacio flotant
al voltant de 3.500 persones (que s’incrementa a ’estiu) ubicades sobre 22km

de carrers i vies semiurbanitzades.

En primer lloc, a l'hora dentendre la situacié sociourbana d'este nucli de
poblacio s'ha d'atendre a que no es troba recepcionada en termes administratius
i que en l'actualitat tenen una societat civil amb accionariat. A més a més, cal
destacar que pateix de condicions estructurals des de la creacido de
l'assentament, donat lincompliment contractual de les condicions per part de
l'agent urbanitzador.
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En segon lloc, atesa la materia urbana, es pot dir que es basa principalment en
la formacié d'un conjunt d'habitatges unifamiliars de construccio horitzontal i
urbanisticament construida de forma reticular amb els principals equipaments
situats al centre de la urbanitzacié, com son: el poliesportiu, loficina

d'informacié municipal i l'area comercial.

POR,Q_{\ COELI,,,._M«?-x

Elaboraci6 propia. Font: Google Maps.

La disposicio viaria d'este nucli de poblacio és diferent de la de Serra, donat
que la seua data de creacid, que es remet a la decada dels huitanta, es
caracteritza per la realitzacié de disposicions més racionals i que no pateixen
les limitacions de construccions urbanes historiques que condicionen el

desenvolupament posterior.
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No gensmenys, destaca per formacions lineals i regulars amb redones que
vertebren la circulacié intraurbana i per la utilitzacié de carrils amb dos sentits
per al transit dins de l'assentament. D'esta manera es pot observar que existeix
una jerarquitzacié viaria, donat que la freqiiéncia i transit a estes no és

simetrica i algunes son més importants per a la mobilitat intraurbana que altres.

Tot i aix0, cal ressenyar que les vies son amples, pero no les voreres i que estes
predominen en l'estructura viaria, és a dir, de forma general l'opcié és tindre

dos nivells a les vies: vorera i calcada, sent la primera de menor amplaria.

Al mateix temps, cal destacar que no tots els carrers estan asfaltats i que no es
ddna una Unica tipologia d'este al llarg de l'extensio de l'assentament i que hi

ha variacions estetiques.

Aixi mateix, part del mobiliari urba esta situat dins de les mateixes voreres,
llevant espais per a les persones vianants, la qual cosa, a més a més, pot ser
perjudicial des d'una perspectiva d'inclusié a la diversitat, donat que reduir
lespai de vianants incrementa la dificultat de qui necessita ajuda

complementaria per a traslladar-se.

Elaboraci6 propia. Font: Google Maps.

Prestant atencio a les infraestructures urbanes, que s'aprecia a la imatge esta
dins del pas per a vianants i amb varietat estetica. També cal ressenyar que la

gestio de l'enllumenat és municipal, aixi com la recollida de poda i de residus
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solids urbans, per la qual cosa hi ha diferents punts per a esta funcio.

Tanmateix, no en tots tenen la possibilitat de reciclatge.

Aixi mateix, cal destacar que l'aigua utilitzada a la urbanitzacio pertany a dos
pous del terme municipal de la Pobla de Vallbona del que la societat civil és

accionaria i dona abastiment a Torre de Portaceli.

En eixe sentit, també la societat civil té contractada una empresa de seguretat
privada, aixi com personal propi per funcions generals com manteniment i
tasques administratives. Respecte a l'autogestio també cal destacar que el
poliesportiu és gestionat per esta entitat, tant pel que fa a la instal-lacié com

al personal.

Respecte a la xarxa de sanejament, cal ressenyar que el sistema utilitzat és la
fosa septica i que no hi ha infraestructura instal-lada per utilitzar la de

clavegueram.

En referencia a l'area sanitaria cal esmentar que la poblacio té com a referencia

el centre de salut situat al municipi de Bétera amb una distancia de set

kilometres.
%7
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ANALISI DELS IMMOBLES URBANS | RUSTICS

En este apartat s’atén a les caracteristiques dels immobles urbans i rustics al

municipi de Serra.

En primer lloc, es mostra la taula amb les condicions més rellevants dels

immobles urbans junt amb grafic més visual.

Caracteristiques dels immobles urbans. Serra (2020)

Immobles 4.052
Valor cadastral dels immobles (milers €) 201.182,61
Valor cadastral mitja dels immobles 49.650,20€
Nombre
Parcel-les edificades Parcel-les sense edificar
1.961 640
Superficie(ha)
Parcel-les edificades Parcel-les sense edificar
138,61 62,41

Elaboracio6 propia. Font: Portal Estadistic GVA.

En eixe sentit, a Serra hi ha un total de més de quatre mil immobles urbans
amb un valor mitja de quasi cinquanta mil euros; mentre que en referencia al
nombre de parcel-les hi ha un total de 1.961 edificades i 640 sense edificar, la
qual cosa suposa un total de 138,61 hectarees de parcel:les edificades i 62,41

sense edificar.
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Percentatge d immobles urbans segons antiguitat.
Serra (2019)

m Abans de 1950
1950 - 1959
1960 - 1969

= 1970 - 1979
1980 - 1989

® 1990 - 1999

m 2000 - 2009

m 2010 i posterior

m Sol vacant

m Sense definir

Elaboraci6 propia. Font: Portal Estadistic GVA.

Per una banda, referent a immobles urbans segons la seua antiguitat veiem que
del total de sol urba edificable hi ha un 16% de sol vacant o no explotat per a
cap us i un 1% del total del sol sense definir. D'altra banda, les decades més
significatives han sigut en primer lloc la transcorreguda entre el 2000 i el 2009
amb un 22% del total aixi mateix també la transcorreguda entre 1970 i 1979

recollint fins a un 19% del total.

Entre les dues decades comentades anteriorment, també es va donar una
construccio significativa encara que menys intensiva que en estes, de 1980 a
1999 es van construir un 23% dels immobles urbans, un 12% i un 11%

respectivament en cada decada.

Un 11% del total també marca el valor de l'indicador "abans de 1950" pero sha
de tindre en compte que este recull més de 5 decades pel que, malgrat ser
significatiu en termes absoluts, s'ha de tindre en compte que el valor no
reflecteix el mateix criteri temporal que la resta. D'altra banda la decada de
1950 va ser poc significativa en el que a la construccié d'immobles urbans es
refereix, amb un 2% del total, seguida de la decada de 1960, que sent també
poc significativa respecte al conjunt, és tres vegades el valor de l'anterior amb
un 6%.

Per altra banda, respecte als immobles urbans segons usos es mostren la
segiient taula i grafic.
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Immobles urbans segons usos

Serra
Total Percentatge
Magatzem i estacionament 421 10%
Comercial 32 1%
Cultural 3 0%
Oci i hostaleria 12 0%
Industrial 122 3%
Esportiu 20 0%
Sol vacant 640 16%
Obres d'urbanitzacié 8 0%
Oficines 2 0%
Edificis singulars 1 0%
Religios 5 0%
Espectacles 1 0%
Residencial 2.780 69%
Sanitat 5 0%
Sense definir 0 0%
Total 4.052 100%

Elaboracié propia. Font: Portal Estadistic GVA.

El principal us és de tipus residencial amb un total de 2.780, seguit de sol vacant
amb un total de 640; mentre que en tercera posicio trobem els magatzems i
estacionaments amb 421, seguit del tipus industrial amb 122. La resta ja té una

freqliencia menor, encara que cal destacar la comercial (32) i l'esportiva amb

20.
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Immobles urbans segons usos. Serra
(2019)

Magatzem i Industrial
estacionament 3%
10%

Comercial
1%

Sol vacant
16%

Residencial
70%

Elaboracio6 propia. Font: Portal Estadistic GVA.

Al grafic es pot contrastar la informacio anterior de forma més visual. D'esta

manera, podem veure que el 69% dels immobles urbans a Serra s'usen de forma

residencial; mentre que el 16% és sol vacant i el 10% per a magatzem i

estacionament.
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En referencia als immobles ristics a Serra es mostra la seglient taula que

resumeix les principals condicions.

Caracteristiques dels immobles rustics. Serra (2020)

Parcel-les 6.970
Superficie (hectarees) 5.498,60
Valor cadastral de les parcel-les (milers €) 4.350,15
Valor cadastral mitja de les parcel-les (€/ha) 791,14€
Percentatges de superficie i de valor cadastral segons tipus de cultiu

Tipus Superficie  Valor cadastral
Labor seca 0% 0%
Labor regadiu 0% 1%
Pastius i terrenys incultes 24% 1%
Oliverar 3% 3%
Vinya 0% 0%
Citrics 5% 76%
Fruiters 1% 5%
Fruits secs 2% 3%
Plantes subtropicals i mediterranies 2% 1%
Espécies per a fusta de creixement lent 60% 10%
Espécies per a fusta de creixement rapid 0% 0%
Altres 3% 0%

Elaboracié propia. Font: Portal Estadistic GVA.

En eixe sentit, cal destacar que hi ha un total de 6.970 parcel-les amb una
superficie de 5.498,6 hectarees amb un valor cadastral mitja de 791,14€. A més
a més, si atenem a la superficie, el 60% es correspon a espécies per a fusta de
creixement lent, el 24% per a pastius i terrenys incultes, mentre que el 5% son

per a citrics, el 3% per a oliverar i la resta esta entre el 0 i el 2%.

Si mirem la composicioé segons valor cadastral, cal dir que el 76% correspon als
citrics, el 10% a espécies per a fusta de creixement lent i el 5% a fruiters, el 3%

a fruits secs i oliverar, i la resta fluctua entre el 0 i I'1%.
A continuacid, es mostra la distribucié geografica segons cultius, edificacions i

construccions al principal nucli urba del municipi de Serra i al segon.
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Elaboraci6 propia. Font: Visor Cartografic GVA.
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CLASSIFICACIO DEL SOL

En primer lloc, atés al plantejament urbanistic vigent registrat a la Conselleria
de Politica Territorial, Obres Publiques i Mobilitat, cal assenyalar que la base
del mateix son les normes subsidiaries del 1990 amb les posteriors modificacions
(1996 i 2002) a banda de les actuacions urbanistiques més especifiques com la

darrera del Pla Especial de Proteccio de la Cartuja de Portaceli.

En eixe sentit, és rellevant front al procés de triar linies d'actuacio i de com ha
de ser el desenvolupament de l'entorn urba en el futur immediat de la localitat,
examinar i descriure la classificacié del sol per entendre les possibilitats d'eixe
creixement, els seus sentits i les potencials funcionalitats, aixi com conéixer la
seua localitzacio possible en la interaccio amb els nuclis urbans ja assentats a

la localitat.

Com podem veure en els seguents plans del municipi de Serra hi ha dos nuclis
urbans principals, el nucli urba del poble i la urbanitzaci6 de la Torre
de Portaceli. Tots dos nuclis poden ampliar la seua zona urbana com veurem

detalladament amb els propers planols.

La gran majoria del terreny de Serra és sol no urbanitzable protegit, pero no és
l'lnica cosa que limita el creixement urbanistic de Serra, doncs si observem,
per exemple, el nucli urba principal veiem com esta limitat per sol no

urbanitzable comu.
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Elaboracio6 propia. Font: Visor Cartografic GVA.

El nucli principal de Serra té la possibilitat d'estendre's encara respectant el sol
no urbanitzable. Les arees grogues en el segiient pla ens indiquen que pot

desenvolupar-se principalment en tres arees.

Les dues contigues al municipi shagen, una al nord-oest de la localitat i una
altra al sud-oest. Tanmateix, s'ha de tindre en compte que l'area groga que esta
dins del nucli urba de Serra actualment ja és sol urba consolidat i que, per tant,
esta pendent d'actualitzacio per part de la Generalitat. Finalment, la més gran
d'estes arees es troba al sud de la localitat sent més gran que el mateix nucli

urba actual.
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Elaboraci6 propia. Font: Visor Cartografic GVA.
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El segon nucli urba de Serra esta compost principalment per una urbanitzacio
de grans dimensions, este nucli urba també té la possibilitat d'ampliar el seu

territori, en este cas cap a les parcel-les de cultiu que es troben al seu Est.

La diferencia principal entre la possibilitat d'ampliacio urbana de tots dos nuclis
és que en este segon es realitzaria limitant l'activitat que es desenvolupa en

estes parcel-les.
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Elaboraci6 propia. Font: Visor Cartografic GVA.
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ANALISI D’EDIFICIS

Edificis segons estat i any de construccié
Serra

Total Ruinods Mal estat Deficient Bo
Total 1.881 3 20 66 1.792

Abans de 14 1 0 4 9
1900

Des de 36 2 2 7 25
1900 fins
1920

Des de 78 0 3 13 62
1921 fins
1940

Des de 96 0 3 6 87
1941 fins
1950

Des de 260 0 7 10 243
1951 fins
1960

Des de 114 0 1 8 105
1961 fins
1970

Des de 489 0 2 4 483
1971 fins
1980

Des de 301 0 1 3 297
1981 fins
1990

Des de 135 0 0 2 133
1991 fins
2001

Des de 358 0 1 9 348
2002 fins
2011

Elaboraci6 propia. Font: INE. Censo de Poblacion y Viviendas (2011).
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Elaboraci6 propia. Font: INE. Censo de Poblacion y Viviendas (2011).

Com podem veure clarament en el grafic anterior, hi ha hagut decades molt
significatives respecte de la construccidé dels edificis destinats a primer
habitatge. Les décades de 1950, 1970, 1980 i la del 2000 han sigut les que més
empremta han deixat en els edificis destinats a primer habitatge de Serra
acumulant un 14%, 26%, 16% i 19% respectivament. En conjunt sumaven en 2011
practicament el 77% de les edificacions totals del municipi destinades a este

efecte.

Edificis segons estat de conservacio.

Serra
1% 4%

EMal estat
ODeficient
OBo
Elaboraci6 propia. Font: INE. Censo de Poblacion y Viviendas (2011).
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Si en lloc de la data de construccié en fixem en | estat de conservacio dels
edificis destinats a habitatge de Serra, podem veure com és excepcional que
estiguen en mal estat. També sent una minoria, pero amb tres punts
percentuals més, trobem que el 4% del edificis destinats a habitatge es troben
en un estat deficient. La resta, un 95% dels edificis destinats a habitatge, es

troben en un bon estat de conservacio.

Els 3 edificis ’estat de conservacio dels quals és ruinds van ser construits abans
de 1920. El repartiment, en el cas dels edificis en estats dolents de conservacio
o deficients, és més equitatiu entre les diferents decades recollides en la taula.
No obstant aixo, i com hem comentat abans, una ampla majoria dels edificis es
troben en un bon estat de conservacio en conjunt. Per decades la norma és que
quant menys temps tenen les construccions, és menor el nombre d’edificis en

un estat de conservacié que no siga bo.
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Serra

Total

Aban
s de
1900

Des
de
1900
fins
1920
Des
de
1921
fins
1940
Des
de
1941
fins
1950
Des
de
1951
fins
1960
Des
de
1961
fins
1970
Des
de
1971
fins
1980
Des
de
1981
fins
1990
Des
de
1991
fins
2001
Des
de
2002
fins
2011

Total
(valors
absolut

s)

1.881

14

36

78

96

260

114

489

301

135

358

Edificis segons instal-lacions i any de construccio

Accessib
le (%)

5,32

7,14

2,78

5,13

9,38

8,85

6,14

4,29

4,98

5,19

3,35

Amb
ascens
or (%)

1,06

1,02

0,33

3,70

2,51

Amb
garatg
e (%)

27,01

7,14

5,56

6,41

3,13

7,31

16,67

26,79

28,57

41,48

51,96

Am

gas

(%)

Amb
estesa
telefoni
ca (%)

99,84

100,00

97,22

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

99,44

Elaboracio6 propia. Font: INE. Censo de Poblacion y Viviendas (2011).
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Amb
evacuacio
d'aigiies
residuals
per
claveguer
am (%)

59,76

92,86

100,00

98,72

98,96

98,85

96,49

26,99

41,86

35,56

64,25

Amb un
altre
sistema
d'evacuac
i6
d'aigiies
residuals
(%)

40,19

7,14

1,28

1,04

1,15

3,51

73,01

57,81

64,44

35,75

Amb
aigua
calent
a
centr
al (%)

53,00

50,00

38,89

46,15

71,88

72,31

57,89

72,80

73,75

26,67

0,84
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Centrant ara la nostra atencidé en les instal-lacions dels edificis destinats
principalment a habitatge, segons la seua antiguitat observem que
'accessibilitat és, en termes generals, una assignatura pendent per a tots els
periodes temporals, estant més ben posicionats els edificis construits abans de
1900 (7,14%) i els construits entre 1941(9,38%) i 1960 (8,85%). Practicament els
edificis pitjor posicionats respecte a l'accessibilitat dels mateixos sén els
construits entre 2002 i 2011(3,35%), només superats en este sentit pels
construits entre 1900 i 1920 (2,78).

Si bé és cert que estem parlant en termes relatius, ja que si parlem en termes
absoluts, comparant per exemple les decades de 1940 i la del 2000, la millor i
una de les pitjors posicionades en termes relatius, la primera disposaria de 9

edificis accessibles enfront de la segona que disposaria de 12.

Passant a un altre indicador, la disponibilitat d'ascensor en estos edificis
destinats a habitatge veiem que és una cosa practicament residual. Sha de
tindre en compte en este sentit quants i quan s'han construit edificis de 2 o més
plantes, la qual cosa veurem més endavant. Per ara hi ha prou amb dir que fins
a 1970 a Serra no hi havia edificis destinats a habitatge amb ascensor. En 2011
hi havia un total de 20 edificis amb ascensor en el municipi, d'ells 5 construits
en la decada de 1970 i altres tants en la de 1990, un construit durant la decada
de 1989 i els 9 restants construits durant la decada del 2000.

Si ens fixem en els edificis amb places de garatge veiem com comenca a ser
més comU a partir de la decada de 1960 i progressivament durant les déecades
successives van sent cada vegada més significatius els edificis que introdueixen
entre les seues instal-lacions places de garatge. No és fins a la década del 2000
que el valor relatiu supera el 50%, en concret 51,96% encara que els edificis de
la decada de 1990 s'aproximen a este valor amb un 41,48% del total d'edificis.
Una miqueta més lluny es troben els edificis de la decada de 1980, amb un total

de 27,57% d'edificis amb places de garatge.

Els edificis amb instal-lacions de gas son una minoria molt poc significativa, i
els edificis que tenen en major proporcio estes instal-lacions son els construits

en la década de 1970, tot i que la xifra es d 'un 1,02%. Per altra banda, quasi
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tots els edificis tenen instal-lacié telefonica, amb les petites excepcions d "un
2,78% dels edificis construits des de 1900 a 1920 i d 'un 0,56% dels edificis
construits a la decada dels 2000.

Entre els edificis construits abans de 1970 la principal manera d'evacuacio
d'aiglies residuals és mitjancant el clavegueram, cosa que, tot i que en menor
mesura, succeeix de nou amb els edificis construits en la década del 2000. Entre
1970 i 2001 el sistema d'evacuacido d'aigiies residuals era majoritariament

alternatiu enfront del clavegueram.

Per a finalitzar, ens centrarem en les instal-lacions que disposen o no d'aigua
calenta central. Des de la decada de 1990 comenca a caure en picat la quantitat
d'edificis que disposen d'esta instal-lacié passant en esta decada del 26,67% al
0,84% en la decada del 2000. Estes xifres son especialment baixes especialment
si les comparem amb les decades immediatament anteriors on estos valors
rondaven el 72-73%.

En termes generals podem afirmar que entre 1920 i 1940 i des de 1991
endavant, este sistema no és el majoritari entre les edificacions destinades a
habitatge. Pero abans de 1920 i entre 1941 i 1990 este sistema d'aigua calenta

central si que era el majoritari.

Instal-lacions dels edificis. Serra
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80,00
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ACCESSIBLE AMB GARATGE AMB GAS (%) AMB ESTESA AMB UN ALTRE AMB AIGUA
(%) ASCENSOR (%) (%) TELEFONICA EVACUACIO SISTEMA CALENTA
(%) DAIGUES ~ D'EVACUACIO CENTRAL (%)
RESIDUALS D'AIGUES
PER RESIDUALS (%)
CLAVEGUERAM
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Elaboraci6 propia. Font: INE. Censo de Poblacion y Viviendas (2011).
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El grafic anterior recull les instal:-lacions dels edificis destinats a habitatge del
municipi de Serra sense tindre en compte l'antiguitat o any de construccié. Com
podem observar son una minoria els edificis que son accessibles (5,32%), els que

disposen d'ascensor (1,06%) o instal-lacions de gas (0.37%).

En un segilient nivell, sent encara una minoria encara que més significativa,
trobariem els edificis que disposen de places de garatge (27,01%) o aquells que
disposen d'un sistema d'evacuacié d'aigiies residuals alternatiu (40,19%) al
clavegueram. Sistema d'evacuacio per clavegueram que, d'altra banda, es troba
en un 59,76% del total dels edificis.

Per a finalitzar, cal remarcar que la practica totalitat (99,84%) dels edificis
disposa d'instal-lacio telefonica i que una miqueta més de la meitat dels edificis

(53%) disposa d'un sistema d'aigua calenta central.

Nombre de places en edificis amb
garatge. Serra

m1
w2

3
n4
m5a9
m10a19
m20a29

Elaboraci6 propia. Font: INE. Censo de Poblacion y Viviendas (2011).

La majoria d'edificis que disposen de places de garatge disposen d'una Unica
placa, el 86% concretament. El segiient conjunt d'edificis més significatiu
respecte a este indicador sén aquells que disposen de 5 a 9 places de garatge
amb un 6% del total, seguit pels conjunts d'edificis que disposen o bé de 2 o bé

de 10 a 19 places amb un 3% cada conjunt. Per a finalitzar amb un 1% respectiu
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a cada conjunt es troben aquells edificis que tenen o bé 3 o bé 4 places de

garatge.

Percentatge d’ edificis segons
nombre de plantes sobre rasant. Serra

m nombre de plantes sobre
rassant 1

= nombre de plantes sobre
rassant 2

nombre de plantes sobre
rassant 3

m nombre de plantes sobre
rassant 4

m nombre de plantes sobre
rassant 5

Elaboraci6 propia. Font: INE. Censo de Poblacion y Viviendas (2011).

La majoria d'edificacions de Serra tenen dues plantes sobre rasant, un 51%. ELl
seglient valor més significatiu respecte a este indicador esta representat pel
30% dels edificis que tenen una sola planta sobre rasant seguit pels edificis amb

un total de 3 plantes sobre rasant amb un 16% del total.

Els edificis de 4 o 5 plantes sobre rasant son practicament residuals i suposen
un total d'un 2% i un 1% dels edificis, respectivament.

> W\ 152
& Ajuntament de 47 é 73
: B =




ANALISI DE L’HABITATGE

Habitatge principal segons nombre

Serra d’habitacions

Total d " habitatges

N° d'habitacions 1.349
1 Sense dades

2 Sense dades

3 112

4 291

5 499

6 245

7 98

8 Sense dades

9 0 més Sense dades

Elaboracié propia. Font: INE. Censo de Poblacion y Viviendas (2011)

El nombre total d'habitatges a Serra és de 1349. Si ens fixem en la distribucio
dels habitatges segons el seu nombre d'’habitacions, podem observar que no hi
ha dades registrades sobre habitatges amb una o dues habitacions. El recompte
comenca amb habitatges d'entre 3 i 7 habitacions. El tipus d'habitatge més

habitual és el de 5 habitacions amb un total de 499 cases el que suposa un 37%.

El segiient grup amb una major incidéncia estadistica és el dels habitatges amb
4 habitacions (291 cases), el que suposa un 21,6% sobre el total, seguit del grup

de cases de 5 habitacions (245), que representa un 18,2% del total.

En ultim i pendltim lloc, segons la seua importancia relativa, es troben les cases
de 31 8 habitacions amb un total de 112 i 98 habitatges respectivament, la qual

cosa suposa en termes relatius un 8,3% i un 7,26%, respectivament.
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Habitatge segons régim de tinéncia

Serra
Total

Total (régim de 1.349
tinéncia)
Propia, per compra, 249
totalment pagada
Propia, per compra, 647
amb pagos pendents
(hipoteca)
Propia per heréncia 223
o donacioé
Llogada 129
Cedida gratis 0 a Sense dades
baix preu (por altra
llar, pagada por
I'empresa...)
Altra forma 71

Elaboracio6 propia. Font: INE. Censo de Poblacién y Viviendas (2011).

La distribucio dels habitatges segons el regim de tinenca en el municipi de Serra
quedaria distribuida de la segiient manera. Els habitatges més nombrosos, 647,
son els que tenen pagaments pendents de la hipoteca, representant un 48% del
total. A continuacio vindrien aquelles el regim de tinenca de les quals és en
propietat per compra, és a dir, aquelles sobre les que no pesaria cap hipoteca
que avalara el préstec mitjancant el qual podrien haver sigut adquirides, sent

estes 249, ’equivalent a un 18,5% sobre el total.

Tot seguit, el seglient grup més nombros seria el d’habitatge heretat o donat,
amb un total de 223 (16,5% en relacié amb el total). Finalment, trobariem els
habitatges llogats, un total de 129, i altres formes d'accés a ['habitatge amb un

total de 71, representant respectivament un 9,56% i un 5,26%
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Habitatge segons superficie util

Serra
Total
Total (superficie util) 1.349
Menys de 30m?2 0
Entre 30 i 45m? /
Entre 46 i 60m? /
Entre 61 i 75m? 215
Entre 76 i 90m? 374
Entre 91 i 105m? 217
Entre 106 i 120m? 141
Entre 121 i 150m? 165
Entre 151 i 180m? /
Més de 180m? 104

Elaboraci6 propia. Font: INE. Censo de Poblacion y Viviendas (2011).

A Serra no hi ha habitatges de menys de 61 metres quadrats, tampoc en la

franja entre 151 i 180 metres quadrats.

El tipus d'habitatge més habitual és el que es troba en la franja entre 76 i 90
metres quadrats (374; 27,7%), seguida del tram entre 91 i 105 metres quadrats
(217; 16,1%), i pels habitatges d'entre 61 i 75 metres quadrats (215; 15,94% ).

En quart lloc, trobariem els habitatges d'entre 121 i 150 metres quadrats (165;
12,23%), seguits pels de 106 a 120 metres quadrats (141; 10,45%). En Gltim lloc,
hi ha els habitatges més grans (més de 180 metres quadrats), que son, al seu

torn, els menys nombrosos (104; 7,7%).
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Llar segons grandaria

Serra
Total

Total 1.349
1 persona 316
2 persones 441
3 persones 308
4 persones 224
5 persones o més 60

Elaboracié propia. Font: INE. Censo de Poblacion y Viviendas (2011).

Si ens fixem en el nombre de persones que viuen en cada llar trobem la seguent
distribucio: l'habitatge més habitual esta composat per dues persones (441;
32,7%), seguit de les llars unipersonals (316; 23,42% ), les llars de 3 persones
(308; 22,83%), les llars amb 4 persones (224; 16,6%) i, finalment, hi ha un total

de 60 llars amb cinc o0 més ocupants.

Llar segon tipus de nucli

Serra
Total
Total (tipus del nucli) 1.038
Parella sense fills 364
Parella amb fills 499
Pare amb fills 56
Mare amb fills 119

Elaboraci6 propia. Font: INE. Censo de Poblacion y Viviendas (2011).

La composicio de les llars en relacié als 1038 nuclis familiars que els habiten en
el municipi de Serra quedaria disposada de la segient manera: el nucli familiar
més comU esta compost per una parella amb fills amb un total de 499, seguit

pels 364 nuclis formats per parelles sense fills.
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En relacio als nuclis familiars formats Unicament per una persona progenitora i
els seus descendents, s’observa que la majoria d’estos nuclis son del tipus
“monomarental”, ja que, dels 175 nuclis familiars d'estes caracteristiques, 56
son formats per la combinacid pare i fills front els 119 nuclis familiars formats

per mare i fills.
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MOBILITAT URBANA

Per comprendre quines son les caracteristiques de la mobilitat a Serra, resulta
adient examinar tota una serie d’elements relacionats amb esta. En eixe sentit,
s'’ha analitzat les infraestructures de que disposa el municipi i que representen
condicio sine qua non per a la mobilitat interurbana, que en este cas, per la

localitzaci6 del terme municipal, només es troben de tipus rodada.

Aixi mateix, també s’ha tingut en compte quina és la disponibilitat dels
diferents tipus de mitjans de transports a Serra, tant de caracter public com
privat, per entendre quin tipus de mobilitat predomina i aixi, vore els
avantatges i problematiques associades a les formes de desplacament més
habituals entre la poblacié que resideix al terme municipal, aixi com la gamma

de serveis de que disposen.

En referéncia a esta qliestio, també s'ha treballat, mitjancant fonts secundaries
i dades agregades, amb el hombre de persones que a la localitat disposen de
permis de conduccid, donat que aco ens permet entendre si alguns col-lectius
estan condicionats a lhora de desplacar-se per lestructura de la mobilitat

urbana al municipi.

Per ultim, atés l'estudi de mobilitat de llInstitut Nacional d'Estadistica, s’han
incorporat dades del mateix per al cas de Serra, doncs aixo ens permetia fer
una estimacio de quina és l'area de mobilitat urbana de referéencia tant d'anada,
és a dir, persones que viuen a Serra i es mouen durant el dia a altres localitats,
com de tornada, que fa referéncia a persones que estan durant el dia a Serra,

perd no pernocten.
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INFRAESTRUCTURES RODADES

En primer lloc, cal destacar que larea centre sud de la Serra de la Calderona
coincideix amb dos corredors de transport de gran importancia i densitat de
transit: l'autopista A7 i la carretera V21 a l'est, i la pista d’AdemUs o CV35 al
sud. Les carreteres CV310 i CV25 travessen de sud a nord la Serra Calderona,

connectant, en el primer cas, Bétera amb Naquera, Serra i la Vall del Palancia.

En eixe sentit, l'accés al municipi es pot realitzar des de diferents vies de
comunicacié i, a més a més, també segons el nucli urba, donat que per la
localitzacio de les unitats de poblacio al terme municipal, hi ha diferents vies

d’accés.

Al nucli que es situa en la cara nord-est, com podem vore al mapa, es pot
accedir principalment per la CV-310, la qual permet accedir per la cara nord
del nucli i la travessa amb orientacié nord-sud amb direccié d’anada i tornada.
A més, esta via es bifurca en diferents vies de comunicacio (CV-328 i CV-3341)

les quals permeten desplacar-se pel terme municipal.

Elaboraci6 propia. Font: Institut Geografic Nacional.
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Aixi mateix, a la part sud d’este nucli poblacional es troba un encreuament
entre la CV-310 i la CV-328, en ambdos sentits, regulat a través de senyals de
stop.

Elaboraci6 propia. Font: Google Maps.
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Elaboraci6 propia. Font: Google Maps.

Mentrestant, per la part nord de la CV-310 existeixen elements urbans per
desincentivar conduccions per damunt del limit de velocitat permés a eixes
vies. Els elements que predominen per assolir este objectiu son els sobrevolats.
En eixe sentit, podrien considerar-se altres formes menys disruptives de la

fluidesa de la circulacio per modificar la velocitat dels qui recorren esta via.
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Elaboraci6 propia. Font: Tomades per I’equip técnic.

Mentre que al nucli que esta situat al quadrant sud-est del terme municipal,
com es pot apreciar al segiient mapa, cal destacar la presencia de la CV- 333 la
qual discorre en direccié oest-est per la cara nord del nucli oferint

l’accessibilitat al mateix.
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Elaboracio6 propia. Font: Institut Geografic Nacional.

Esta situacio, la referent a les caracteristiques geografiques, al cor de la serra,
i les infraestructures de mobilitat, que només és de tipus rodat, configuren les
principals caracteristiques que condicionen la mobilitat de la poblacié en la
localitat, la qual haura de ser tinguda en compte, donat que este aspecte és un
element fonamental a ’hora de comprendre l’area urbana i les seues

funcionalitats.

A més a més, cal destacar que la connexio entre Serra, principal nucli urba, i
Torre de Portaceli, el segon més important en poblacio, no és fluida, ja que hi

ha una distancia de quasi vint kilometres.
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MITJANS DE TRANSPORT

Per analitzar els tipus de mitjans de transport, cal establir una primera
diferéncia, doncs, per una banda, estan els que son de caracter privat i per
’altra els que son pulblics, encara que siga una concessiéo administrativa a una
gestora, que actuen com un servei de les administracions, siguen del nivell que

siguen, i que permeten la mobilitat de qui no disposa de vehicle privat.

Amb este raonament com a base, primerament es presenta una taula amb la
classificacio dels vehicles registrats a Serra per tipus i pel combustible que
utilitzen, la qual cosa ens permet tindre una estimacio del grau d’incidéncia i

d’importancia del vehicle privat a la localitat.

A més a més, també fa visible com funciona la mobilitat de la poblacio, ja que
mostra el tipus de mitja de transport que predomina entre la ciutadana que

resideix a la localitat.

Vehicles per tipus i carburant - Serra (2019)

Total Diésel Gasolina Electr. Resta
Total 2.477 1.370 1.088 0 19
Turismes 1.669 1.030 635 0 4
Motocicletes 281 1 280 0 0
Furgonetes i camions 343 310 33 0 0
Autobusos 0 0 0 0 0
Tractors industrials 4 4 0 0 0
Ciclomotors 129 1 128 0 0
Uns altres 51 24 12 0 15

Elaboracio6 propia. Font: Portal Estadistic GVA.

En eixe sentit, cal assenyalar que al parc mobil de Serra hi ha censats 2.477

vehicles i no hi ha vehicles eléectrics de cap classe ni autobusos.
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El grup més nombrés de vehicles és el dels que funcionen amb diesel (1.370),
seguit del dels vehicles que funcionen amb gasolina (1.088) i, finalment, la
resta (19).

El grup de vehicles més utilitzat a Serra és ’integrat per turismes (1.699), en
concret turismes de diésel, que suposen 1.030 vehicles, seguit pels turismes

que funcionen a gasolina, amb 635.

El seglient grup de vehicle més utilitzat és el de furgonetes i camions, sumant,
tos dos, 343 vehicles, dels quals, com en el cas anterior, la majoria funcionen

amb diesel, uns 310, i la resta amb gasolina, sent estos 33.

El tercer grup de vehicles més utilitzat és el de les motocicletes, que, pel que
fa a la relacio entre vehicles que funcionen amb gasolina respecte dels que ho
fan amb diesel, presenta una proporcié que s’inverteix respecte dels altres
tipus de vehicles motoritzats, ja que, mentre uns 280 vehicles del parc mobil

de motocicletes funciona amb gasolina, només un ho

El quart grup esta compost pels ciclomotors, sumant 129, on la situacio és
practicament analoga que per al grup anterior, 'excepcio esta representada pel
diésel(1) enfront dels motors de gasolina(128). En el cinqué grup més nombros,
el daltres vehicles, amb un total de 51, una majoria (24) sén de diesel, mentre
que de gasolina hi ha 12 vehicles i la resta, 15, s'enquadra en la categoria dels
altres. Per a finalitzar esta analisi descriptiva ens fixem en el sise grup, els

tractors industrials, que funcionen

Per tant, es pot apreciar com el vehicle privat té un pes molt rellevant en la
mobilitat urbana, el que no fa gens agosarat considerar que és el principal mitja
de transport que les persones que resideixen a Serra empren per traslladar-se

fora del municipi.

Sobre esta qiiestio, també es mostra la taula amb el nombre de permisos vigents
de conduccio, total i per sexes, la qual cosa serveix per a mostrar com de

consolidat esta el vehicle privat a Serra.

Aixi, cal assenyalar que el total de persones amb permis de conducci6 és de

2.081, de les quals 905 son dones(el que suposa un 43%), mentre que 1,176 son

W\

Ajuntament de 60 753

Serra g =
(e

44



homes, és a dir, el 57%. En conseqiiéncia, s'aprecia un biaix de genere en la

distribucio del permis de conduir.

Aixi mateix, cal destacar també que el 65% de la poblacié de Serra tenia el
carnet de conduir a 2018, la qual cosa és molt indicativa de la necessitat de
permis i vehicle per a la mobilitat interurbana. A més a més, suposa una

explicitacio de la necessitat d'eixir de la localitat per a realitzar funcions

essencials.

Serra Titulars de permisos vigents de conduccié segons sexe (2018)
Total 2.081
Homes 1.176
Dones 905

Percentatge de la poblacié6 amb permis de conduccié
65%
Elaboracio6 propia. Font: Portal Estadistic GVA.
Respecte als mitjans de transports publics, cal destacar la manca d'estacions
de ferrocarril, localitzant-se les més proximes a Lliria, Bétera i Museros, des de

les quals i cap a les quals parteixen linies d'autobds amb un nombre variable de

serveis diaris.
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Per altra banda, es pot arribar a Serra en transport public utilitzant la linia que

connecta Bétera amb Serra, la linia 230. En eixe sentit, per arribar a Serrar en
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Elaboracié propia. Font: Google Maps.

mitjans de transport publics cal fer transbord d’autobus a la parada de metro

de Bétera.

Per tant, la linia 230 de bus permet la mobilitat de la poblacido de Serra a

Bétera, des d’on es pot agafar el metro. Tanmateix, no és una opcio rapida ni

eficac.

Per ultim, cal destacar que Torre de Portaceli no té cap servici de transport

col-lectiu, tot i que la seua possibilitat és traslladar-se en vehicle privat a

Bétera i fer Us del transport public d’este municipi. Tanmateix, tenen un bus

privat per la poblaci6 menor que estudia i es trasllada al centre educatiu

corresponent.
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MOBILITAT DE LA POBLACIO

A continuacio ens disposem a realitzar una analisi de les dades presentades per
UINE en relacio a la mobilitat quotidiana urbana, la qual se centra en detallar
el nombre d'habitants residents en el conjunt de municipis analitzats, aixi com

la variacio poblacional.

| d'altra banda, també s'analitza la mobilitat estiuenca del municipi de Serra,
la qual consisteix a realitzar una analisi detallada de les mateixes dades, pero
en el periode d’estiu. El requisit fonamental per a la realitzacio d'este estudi
és que es donen en municipis o nuclis poblacionals de més de 5.000 habitants,

per la qual cosa ha sigut necessari comprendre a diversos municipis al marge

de Serra.
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MOBILITAT QUOTIDIANA

Pel que respecta a la mobilitat quotidiana de Serra, la poblaci6 resident en
l'area és de 7.101 persones. D'este total de persones, 4.830 (68,02%) és poblacio
que es manté en l'area metropolitana. D'altra banda, la poblacié que ix de l'area
de Serra s6n 929 (13,55%) persones, mentre que el total de persones que arriben
a l'area del municipi son 2.914 (41,04%). Pel que respecta a la poblacié que ha
sigut detectada durant el dia en larea municipal, son un total de 7.744
(109,06%).

Serra i la resta de municipis escollits per constituir la unitat de mobilitat, han
experimentat una variacié poblacional positiva de 1.952 persones (27,49%),
cosa a la que cal afegir que els residents de Serra i altres municipis es desplacen
a 6 destins diferents, com son: Bétera (184 persones), Lliria i altres municipis
(149 persones), la Pobla de Vallbona (77 persones), entre moltes altres. | a Serra
i altres municipis arriben poblacio des de 40 origens diferents, coincidint en

alguns d'ells amb els municipis als quals es desplacen la seua ciutadania.

W\
Ajuntament de 64 B 73
Serra g



Mobilitat quotidiana a Serra (20/12/2020)

Poblacio6 resident en l'area: 7.101 persones

Poblacio6 resident que es manté en la seua area: 4.830 persones (68,02%)

Poblaci6é que ix de l'area: 962 persones (13,55%)
Poblaci6é que arriba a l'area: 2.914 persones (41,04%)

Poblaci6 detectada durant el dia en l'area: 7.744 persones (109,06%)

Serra i altres municipis experimenta una variacié de poblacié de: 1.952
persones (27,49%)

Els residents a Serra i altres municipis es desplacen a: 6 destins diferents

A Serra i altres municipis arriba poblaci6é des de: 40 origens diferents

Destins Total
Bétera 184 persones
Lliria i altres municipis 149 persones
Pobla de Vallbona, la 77 persones
Naquera 56 persones
Moncada 20 persones
San Antonio de Benagéber 18 persones

Elaboracio6 propia. Font: INE-Estadistica Experimental-Estudios de Movilidad.
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MOBILITAT ESTIVAL DE LA POBLACIO

Pel que respecta a la mobilitat quotidiana de Serra i altres municipis, en el
periode d'agost, el total poblacional resident en l'area és de 7.268 persones. La
poblacié resident que es manté en la seua area metropolitana és de 4.994
(68,71%) persones, i la poblacio que ix de Serra i els altres municipi és de 2.229
(30,67%) persones.

D'altra banda la poblacido que arriba a Serra i altres municipis és de 5.707
(78,52%) persones. Sha detectat que la poblacid que pernocta en larea
metropolitana és un total de 10.701 (147,23%) persones. Pel que es pot traure
en clar que Serra i altres municipis experimenten un variacié de poblacio de
3.433 (47,23%) persones.

Referent a la mobilitat de la ciutadania, els residents de Serra i altres municipis
es traslladen a 11 destinacions diferents, mentre que en l'ambit de l'arribada a
Serra i altres municipis, arriben des de 46 origens diferents, com ara Lliria (372

persones), Naquera (250 persones), Bétera (219 persones), etc.
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Mobilitat estival a Serra (15/08/2020)

Poblacio resident en l'area: 7.268 persones

Poblacio resident que es manté en la seua area: 4.994 persones (68,71%)

Poblacio que ix de Serra i altres municipis: 2.229 persones (30,67%)
Poblacio que arriba a Serra i altres municipis: 5.707 persones (78,52%)
Poblacio total que pernocta en l'area: 10.701 persones (147,23%)

Serra i altres municipis experimenta una variacié de poblacio de: 3.433
persones (47,23%)

Els residents a Serra i altres municipis es desplacen a: 11 destins diferents

A Serra i altres municipis arriba poblacié des de: 46 origens diferents

Destins
Lliria i altres 372 persones
Naquera 250 persones
Bétera 219 persones
Sueca 117 persones
Pobla de Vallbona, la 73 persones
Estivella i altres 30 persones
Cullera 22 persones
Dénia 18 persones
Valencia (SCD Poblats del Sud) 18 persones
Chelva i altres 17 persones
Paterna 16 persones

Elaboracio6 propia. Font: INE-Estadistica Experimental-Estudios de Movilidad.
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RESUMEN ANALISI FiSICA, TERRITORIAL | DE L’ENTORN URBA

Ajuntament de

Serra

Densitat de poblacio (2020): 55,62 KmZ.

Serra és un eix natural de comunicacio entre la vall del Palancia,
al nord, i la plana de Valéncia, al sud.

Carrers amb pendents pronunciades.

Un 65% de la poblacio te permis de conduccio.

Hi ha un total de 2477 vehicles censats. 1370 Diesel, 1088 de
Gasolina. El tipus de vehicle més utilitzat és el turisme diesel.
Hi ha dos nuclis urbans principals: Serra (70,7%) i Porta Celi
(25,4%).

No hi ha autobusos censats al municipi, ni tampoc hi ha vehicles
electrics de cap tipus.

El terreny urbanitzable de Serra pot estendre's principalment

cap al nord-oest, al sud-oest pero sobretot al sud.
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ANALISI DEMOGRAFICA | SOCIAL

Piramide poblacional Serra (2020)
100 Y MAS ANOS
DE 95 A 99 ANOS
DE 90 A 94 ANOS
DE 85 A 89 ANOS
DE 80 A 84 ANOS
DE 75 A 79 ANOS
DE 70 A 74 ANOS
DE 65 A 69 ANOS
DE 60 A 64 ANOS
DE 55 A 59 ANOS
DE 50 A 54 ANOS | 1% | 4.71%
DE 45 A 49 ANOS | -5.21% | 4.42% ]
DE 40 A 44 ANOS | 3,67% |
DE 35 A 39 ANOS 4,17%
DE 30 A 34 ANOS 2.38%
DE 25 A 29 ANOS 2,20%
DE 20 A 24 ANOS 2.73%
DE 15 A 19 ANOS 2,10%
DE 10 A 14 ANOS 2,60%
DE 5 A9 ANOS
DE 0 A 4 ANOS 1.95%
-0,06 -0,04 -0,02 0 0,02 0,04 0,06
ODones CV BOHomes CV Dones Homes

Elaboracio6 propia. Font: PEGV(Portal Estadistic de la Generalitat Valenciana)

La distribucio per edats de la poblaci6 de Serra ve recollida en | “anterior grafic.
En termes proporcionals podem afirmar que tant la poblacié major de 70 anys
com la menor de 9 anys és menor a Serra que a la Comunitat Valenciana. El

gruix de la poblacio es concentra entre els 35 anys i els 69 anys

En la distribucié d'edats en els homes en els trams que van des de 45 a 69 anys
és relativament major la poblacié masculina de Serra que la de la Comunitat
Valenciana. Altres trets significatius de la distribucio d'homes de Serra respecte
de la Comunitat és la menor presencia en les cohorts d'edat de 0 a 9 anys i dels
29 als 44 anys.

Quant a la distribucié d'edats entre la poblacié femenina de Serra, respecte de
la Comunitat Valenciana son relativament menys nombroses les dones de més
de 65 anys. Les dones en les cohorts d'edat dels 0 als 9 anys a Serra, conserven

una distribucio molt similar a la de la poblacio femenina de 0 a 9
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anys a la Comunitat Valenciana, que a Serra son sensiblement més nombroses

que la poblacié masculina d'esta cohort d'edat.

Evolucié de la variaci6 interanual del padré
municipal. Serra (2011-2021)
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Elaboracié propia. Font: ARGOS

Com podem observar, atenent a la variacio del padré municipal, |"any en que
més poblacio se guanya respecte | any anterior es el 2011, en el seglient any
se guanya significativament menys poblacié pero no es perd. Enter els anys 2013
i 2017 se va donar una progressiva perdua de poblacié que va continuar fins

"any 2018, quan de nou el municipi de Serra comenca a guanyar poblacio de

nou.
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EVOLUCIO DE LA DISTRIBUICIO DE LA
POBLACIO. SERRA(2010-2020)

—o—Total —M—Homes —#&—Dones —m—Diferéncia
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Elaboracio6 propia. Font: PEGV(Portal Estadistic de la Generalitat Valenciana).

La evolucio en termes absoluts de la poblacio de Serra ens indica que ha perdut
poblacio, ja que, mentre que al 2010 hi havia 3349 habitants, ’any 2020 hi
havien 3187 habitants. Podem dividir en tres trams principals [’evolucio dels
fluxos de poblacid, el primer arriba fins 2012, on es pot veure l’increment de
la poblacio, el segon comenca a partir de 2012 finalitza en 2017, i suposa una
perdua de 288 persones, mentre el tercer, invertint esta tendencia negativa,
comenca en 2018 i arriba fins 2020, suposant un guany de 119 habitants. El
saldo total de l’evolucioé de la poblacio en termes absoluts és negatiu, tot i que
la tendencia dels Ultims anys és positiva, el que pot fer-nos pensar que esta

invertint-se la tendéncia negativa preponderant entre 2012 i 2017.

Atenent a la distribucio de la poblacio segons sexe al municipi de Serra, podem
dir que la poblacié masculina és més nombrosa en termes absoluts que la
poblacié femenina. Esta situacid es dona en tots els anys del periode recollit
(2010-2020), pero es redueix a partir de l’any 2017 amb [’excepci6é de [’any

2019, en qué hi ha un augment puntual de la diferéncia que es redueix en 2020.
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Evolucio de la distribuci6 segons sexe de la poblacié
estrangera. Serra(2010-2020)
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Elaboraci6 propia. Font: ARGOS

L’evolucié de la poblacié estrangera desagregada segons sexe al municipi de
Serra ha sigut similar, amb | excepcié dels anys 2018 i 2020 on la presencia en
termes absoluts de dones va ser major que la presencia d "homes. Esta evolucio
es practicament analoga a l’evolucio del padré general de Serra, encara que en

esta ocasio podem dividir en tres trams esta evolucio.

De 2010 fins 2012 hi ha un creixement de la poblacio estrangera, de 2012 a 2017
disminueix de manera prou acusada i finalment un Gltim tram en que la poblacio
estrangera torna a créixer especialment entre 2019 i 2020. Este ultim
creixement és més pronunciat entre la poblacié de dones que entre la poblacio

d’homes estrangers.
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Evolucié de la densitat de poblacié. Serra (2010-2020)
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Elaboraci6 propia. Font: ARGOS

La densitat de la poblacié de Serra ha oscil-lat en els ultims deu anys tot i que
la perdua de densitat de poblacié no és especialment significativa. Podem
dividir en tres trams | evolucié de la densitat de la poblaci6. El primer tram
transcorre des del 2010 fins al 2012, i mostra una tendéncia positiva arribant
en U’Ultim any al seu maxim (58,58 habitants per quilometre quadrat). El segon
tram arriba fins 2017, i en ell la tendéncia és negativa i es va perdent densitat
de poblacié de manera continuada, on este indicador es troba en la xifra més
baixa recollida per este indicador, 53,55. Finalment, L Gltim tram de la serie
torna a tindre una tendencia positiva en quant al creixement de la densitat de

la poblacio, arribant en 2020 a 55,63, valors similars als de 2010.

Pel que fa al valor d"este indicador en el seu context territorial i demografic, i
recolzant-nos en el valor marcat pel mateix indicador en la comarca del Camp
de Tdria, podem dir que la densitat de poblacio de Serra és quatre vegades

menor que la densitat del Camp de Turia.
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Evolucio del total de persones estrangeres. Serra
(2010-2020)
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Elaboracié propia. Font: ARGOS

Evolucié del percentatge de persones estrangeres.
Serra (2010-2020)
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Elaboraci6 propia. Font: ARGOS

L’evolucié de la proporcio i el nombre total de persones estrangeres residents
a Serra segueix una tendéencia molt similar a la recollida al grafic anterior.
Practicament es pot dividir ’evolucio de les dues variables de manera similar a
la divisio analitica feta per al grafic anterior en 3 trams: de 2010 a 2012, amb
una tendencia al creixement, de 2013 a 2017 amb una tendéncia negativa, i per

ultim de 2018 a 2020, retornant a una tendéncia positiva anterior a 2012.
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EVOLUCIO PERCENTUAL DE LA POBLACIO
PER GRUP D'EDAT. SERRA (2010-2020)
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Elaboracié propia. Font: ARGOS

L’evolucié del pes relatiu dels diferents grups de poblacié segons edat mostra
una clara preponderancia en Serra del grup d"adults en edat laboral, és a dir,
del grup de persones entre 30 i 64 anys que creix moderadament en el global
dels deu anys recollits a la serie. En 2010 este grup va representar un 53,75%
front al 54,85% que representa en 2020, el que denota que la taxa de
dependencia, l’indicador que mesura el pes relatiu de les persones que ja no
estan en edat laboral sobre el total de poblacio, haura augmentat als darrers

anys.

Un altre grup de persones que també ha tingut una tendencia al creixement,
progressiu pero constant durant ’Gltima decada, arribant a superar als dos
grups restants pel que fa al seu pes percentual, és el de persones majors de 64
anys, arribant a suposar en 2020 un 15,91% sobre el total, front a I’11,8% que

representa en 2010.

D’altra banda trobem els grups de persones menors de 16 anys i de 16 a 29 anys,

que han tingut una evolucié negativa al llarg de la darrera década arribant a
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ser menys significatius en la composicio de la poblacié en el transcurs de 10
anys. En 2010 els menors de 16 anys representaven un 17,54% del total de la
poblacio, en este mateix any el grup de persones entre 16 i 29 anys suposaven
un 16,92%. En 2020 el primer grup va passar a representar el 15,12 % i el segon

un 14,12%, aixo suposa una perduda de un 2,42% i un 2,8% respectivament.

Distribucid de la poblacio segons la edat.
Serra (2020)

E Menors de 16 anys
@ De 16 a 29 anys

Ode 30 a 64 anys

O Majors de 64 anys

Elaboracié propia. Font: ARGOS.

Com es pot veure al grafic anterior, el grup d’edat més nombros, representant
el 55 %, és el de persones adultes en edat laboral, seguit del grup de majors de
64 anys, amb un 16%, que en l’Ultima década ha passat de ser el grup de
poblacié menys significatiu al segon grup més nombros. Els grups de persones

adultes i majors son els més nombrosos en Serra.

El tercer i U'Ultim grup, menys significatius, pero seguint de prop al grup de
majors de 64 anys, son el grup de menors de 16 anys i el de persones entre 16
i 29 anys, que representen un 15% i un 14 % respectivament. En [’Ultima decada

han perdut importancia relativa respecte al total.

Com ja vam assenyalar, este estat de coses dona sentit a I’evolucio de les taxes
de dependéencia al municipi, com s’observa al seglient grafic, en que la taxa de
dependencia global ha crescut al voltant d’un 3,5% en la darrera decada. Este
creixement no es deu tant a un augment detallat de les dues taxes de

dependencia, és a dir, tant dels menors de 16 anys com dels majors
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de 64 anys, com al gran creixement de la taxa de dependéncia de majors de 64

anys, ja que la de menors de 16 ha disminuit.

Evolucio taxa de dependéncia total i per classes.
Serra (2010-2020)
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Elaboracio6 propia. Font: PEGV (Portal Estadistic de la Generalitat Valenciana).

La taxa de dependéncia de menors de 16 anys s’ha reduit en una decada un
2,9%, i tot i que va créixer moderadament des de 2010 a 2014, posteriorment

va comencar a reduir-se fins ’any 2020, marcant una tendéncia negativa.

Pel que respecta a l’evolucio de la taxa de dependéencia de majors de 64 anys,
esta ha crescut constantment i generalitzada, no havent-se registrat anys en
que esta dada es reduis. En 2010 la taxa era del 16,7%, front al 2020, any en

que arriba al 23,1%.
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Evolucio de l'index d'envelliment. Serra
(2010-2020)
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Elaboracio6 propia. Font: PEGV(Portal Estadistic de la Generalitat Valenciana).

La relacio expressada entre les taxes de dependéncia de menors de 16 i majors
de 64 anys, es veu reflectida perfectament a I’evolucio de ’index d’envelliment
de Serra, on podem veure com en 2010, quan la poblacio de menors de 16 era
més gran que la de majors de 64 anys, este index marcava un 67,3. Esta xifra
ens diu que per cada menor de 16 anys n"hi hauria 0,673 persones majors de
64 anys. No és fins el 2019 que l’index mostra un valor superior a 100,
concretament 103,3, que suposaria que, en 2019, per cada persona menor de
16 anys, hi ha 1,033 persones majors de 64 anys. En 2020, esta xifra es va situar
al 105,2.
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Altres indicadors demografics. Serra (2020)

index de longevitat 39,6
index de maternitat 15,8
index de renovacio de la poblacié activa 65,3

Elaboraci6 propia. Font: PEGV(Portal Estadistic de la Generalitat Valenciana).

L’index de longevitat fa una relacié estadistica entre el nombre de persones
majors de 74 anys i el grup comprés entre els 65 i els 74 anys. En Serra a ’any
2020 este indicador marca un 39,6. Aixo vol dir que per cada persona entre els

65 i els 74 anys hi ha 0,396 persones majors de 74 anys.

L’index de maternitat indica el nombre de naixements en un any per cada 1000
dones en un territori, en el cas de Serra, a l’any 2020, este indicador marca un
15,8, és a dir, per cada 1000 dones en edat reproductiva residents al municipi,

han hagut 15,8 naixements.

En quant a ’index de renovacié de la poblacio activa, la xifra és de 65,3, la
qual cosa indica que en un pressupost ideal Serra seria capac¢ de reemplacar el

65,3% de la poblacio en disposicio a jubilar-se.
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Evolucié de l'atur registrat total i per sexe.
Serra (2010-2021)
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Elaboracié propia. Font: ARGOS.

En relacidé a la desocupacioé registrada total, en Serra podem veure com va
créixer entre 2010 i 2014, creixement que s’aferrissa entre els anys 20101 2012.
Des de 2015 ’atur comenca a descendir progressivament fins [’any 2020, amb
una lleugera recaiguda en l’any 2019, que suposa una interrupcié temporal
d’esta tendencia descendent i que podem assignar a un augment puntual de
Uatur femeni. Per Gltim, hem d’atendre el repunt del nombre de desocupats
en ’actualitat, que trenca la tendéncia anterior. En 'any 2021 creix la
desocupacio fins arribar a 254 persones, aixo suposa un augment de 42 persones

respecte este indicador en [’any 2020.

Si posem el focus a les tendéncies a la desocupaci6é desagregada segons sexe al
llarg de la serie, hi ha una inversi6 de les tendencies. Abans de ’any 2015,
’atur masculi va ser major que el femeni pero la tendencia des de | "any 2010
fins el 2015 és a la reduccid de la diferéncia entre tots dos indicadors. Des de
’any 2015 fins el 2018 es produeix una evolucié quasi analoga a la reduccié de
"atur per als dos indicadors que es correspon amb una reduccié del nombre

total d’aturats.
No és fins l’any 2019 que esta tendencia analoga dels indicadors es trenca,
havent en este any, un lleu augment de ’atur total provocat per un augment
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de la desocupacio en dones, major que la reduccié d’este indicador en els
homes. Este increment és de taranna transitori, ja que en ’any 2020 torna a
reduir-se el nombre tant total com de dones aturades a Serra, pero es comenca
a veure el canvi de tendencia al que feiem referencia abans. De manera
correlativa, tant l’atur total com [’atur de les dones comencen a créixer des de
’any 2020.

COMPARACIO DE L'EVOLUCIO DE LA DESOCUPACIO
REGISTRADA EN MENORS DE 25
ANYS(SERRA/VALENCIA)

12,47

-
w

11,39

_
- N

10,12

10,2
8,17 76

6,01

-
o

5,47 5,73

A OO0 N 00 O

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

DESOCUPACIO REGISTRADA EN MENORS DE 25 ANYS

—&—Serra (%) Valencia (%)

Elaboracio6 propia. Font: ARGOS.

Respecte a la comparacio del pes relatiu dels menors de 25 anys en les
poblacions de Serra i Valéncia, veiem com la situacié de partida de Serra era
millor que la de Valencia. Esta millor situacio relativa se perllonga fins l’any
2016, quan el valor dels dos indicador s’iguala al voltant del 7%. En els
successius anys, el valor relatiu de |’atur en menors de 25 anys en Serra creix

més en termes percentuals que el mateix indicador al municipi de Valéncia.

Es visible com la variaci6 de l’indicador de Serra és més volatil, per la senzilla
rad de que la poblacio de Serra és més xicotets, cosa que explicaria que les
fluctuacions més menudes en termes absoluts, generen una variacio percentual

major que en una poblacio més gran.

En 2019, ’indicador en Serra torna a una millor posicié relativa respecte de la
de Valéncia, tot i que es tracta d’una recuperacié conjuntural del municipi de

Serra, que torna en el seglient any a valors superiors als de Valéncia. L’any 2020
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és el segon pitjor any, al municipi de Serra, des de l’any 2010 en U’historic

recollit d’este indicador d’atur en menors de 25 anys.

DESOCUPACIO REGISTRADA EN DONES COMPARADA
(SERRA/VALENCIA)
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Elaboracié propia. Font: ARGOS.

Partint d’una reflexié feta a la pagina anterior sobre la major variabilitat i
volatilitat percentual de les poblacions més petites respecte dels indicadors
com la desocupacio, prestem atencido al seglient grafic. L’evoluciéo de la
tendencia de la desocupacio registrada en dones tant a Valencia com a Serra

en termes generals, és positiva.

La situacio relativa de la desocupacio en dones a Serra és millor que a Valéncia,
pero es pitjor que la situacio de partida recollida en esta série estadistica al
municipi, ja que en 2010 a Valéncia i Serra este indicador marcava un 47,79% i
un 44,08%, respectivament. En 2020 tant a Valencia com a Serra s’havia

incrementat en un 10,9% i un 8,36%, respectivament, des de l’any 2010.

Aleshores podem dir que la tendencia general de les dues poblacions, de
Valéncia i Serra, respecte de ’atur en dones, és a l’increment. Esta tendencia
és, fins i tot, més preocupant, doncs l’evolucio de U’atur registrat a les dues

poblacions és, com veurem a continuacio, a la seua reduccio.
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EVOLUCIO DE LA TAXA DE DESOCUPACIO
(SERRA/VALENCIA)
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Elaboracié propia. Font: ARGOS.

Com podem observar al segilient grafic, els valors de la taxa de desocupacio han
sigut menors en l’Ultima década al municipi de Serra que al de Valéncia,
tendencia que es reverteix l’any 2020, quan la taxa de desocupacié a Serra
creix més que la taxa de desocupacio a Valéncia, arribant totes dues a presentar

xifres similars.

Les tendencies en ’evolucio de les dues variables ha sigut molt similar, puix
des de 2010 a 2013 va haver un creixement de la taxa d’atur. En este periode,
la diferéncia entre les dues variables es manté relativament estable, no sent
fins I’any 2014 que es va iniciar una tendencia a la baixa d’esta taxa, sent,

d’altra banda, més acusada a Valéncia que a Serra.

De manera correlativa, la diferéncia entre les dues taxes es va reduint des
d’este any, 2014, encara que sense arribar a igualar-se, en la practica, fins al
2020. Eixe any es produeix un reviscolament de les dues taxes d’atur, tant la
de Valéncia com la de Serra, sent més pronunciat este creixement en el segon

municipi (2%) front al creixement a Valencia (0’81%).
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Atur registrat per edat i composicié per
sexe. Serra (2021)
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Elaboracio6 propia. Font: LABORA.

En ’any 2021, la composicié de I’atur segons grups d’edat i sexe té la segiient
distribucio. Entre les persones de 16 a 29 anys en el municipi de Serra, "atur
era major en homes que en dones, fet que, despreés dels 29 anys només torna a
repetir-se en la cohort dels 50 als 54 anys. Es a dir, després dels 29 anys, i a
excepcio d’esta cohort d’edat, la desocupacid entre les dones és major que
entre els homes, sent la cohort més amb major nombre d’integrants sobre el
total. Aixo fa que esta diferencia siga estadisticament més significativa que

I’anterior a Serra.
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Atur registrat segons nacionalitat i composicié per
sexe. Serra (2021)
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En relacio amb U’anterior grafic, podem observar com Uatur en dones

espanyoles en 2021, un 53%, és sensiblement major que en homes espanyols,

un 47%, representant, tots dos, el 94% dels aturats, front el 6% de persones

aturades estrangeres. Pel que fa a aquest col:lectiu, la situacié en referencia a

la paritat en U'atur és ben diferent, ja que el pes de les dones estrangeres

aturades (63%) respecte dels homes estrangers aturats (37%), estava prou per

damunt de la dada referent a les aturades espanyoles.
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Atur segons temps de cerca amb
composicio per sexe. Serra (2021)
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Atenent a la composicio de la desocupacio segons el temps de cerca d’ocupacio,
la distribucid el 2021 és la seglient: un 53% respon a un tipus de cerca de curta
durada, front al 47 % de llarga durada. Pel que fa a l’atur de llarga durada, este
afecta amb molta major incidencia a les dones, que ho pateixen quasi un 50%

més que els homes aturats de llarga durada.

s \'1/22
, Auntament de 87 e,
2] =
Serra 2 T



Atur segons temps de cerca i composicio per nacionalitat.
Serra (2021)
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Elaboraci6 propia. Font: LABORA.
En quant al tipus de cerca d’ocupacio segons el criteri temporal i la nacionalitat

de la persona, veiem una clara predominanca d’atur en tots dos tipus de cerca
del col-lectiu de la poblacio espanyola. No obstant aixo, podem deduir que la
poblacié estrangera és més itinerant i té una major mobilitat tant geografica
com laboral, especialment si ens fixem en ’atur de llarga durada, on la

diferéncia és encara major que en [’atur de curta durada.
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RESUM ANALISI DEMOGRAFICA | SOCIAL

o Tant la poblacié major de 70 anys, com la poblacido menor de 9, és, en
termes relatius, menys a Serra que a la Comunitat Valenciana. Entre les
persones menors de 9 anys, la poblacié femenina segueix una distribucio
normal respecte de la Comunitat.

o En la distribucio d'edats, el nombre d’homes respecte del de dones a la
cohort de 45 a 69 anys és relativament major a Serra que a la Comunitat
Valenciana.

o Els grups de persones de 0 a 16 i de 17 a 29 anys han disminuit en la
darrera decada, passant de ser el segon i tercer grup més nombrosos, a
ocupar el tercer i quart lloc en pes relatiu de poblacio.

o La taxa de dependencia total ha augmentat en la darrera decada,
malgrat la reducci6 de la taxa de dependéencia de menys de 16 anys, cosa
que denota que l’augment de la taxa de dependéencia es deu a |’augment
del pes relatiu de les persones majors de 64 anys (I’index d " envelliment
ha passat del 67,3% el 2010 al 105,2% el 2020).

o Aladarrera decada, el municipi ha perdut poblacio, pero als Gltims anys
la diferencia entre el nombre total d " homes i de dones s ha reduit,
mentre que al 2010 era de 136 en favor dels homes, ’any 2020 el
diferencial va ser només de 75.

o Als ultims anys, especialment entre 2019 i 2020, Serra va rebre més
poblacio estrangera. La tendencia a la immigracié masculinitzada de la
darrera decada es va revertir al 2020, sent hui més dones que homes
estrangers a Serra.

o Si ens fixem en l'index de longevitat, observem com s'ha reduit al llarg
de l'Ultima decada, ha passat de ser un 46,3 en 2010 a un 39,6 en 2020.
Ens indica que la poblacié major creix en major proporcioé que la poblacio
anciana.

o Hi ha hagut un canvi de tendencies en l'Ultima decada, mentre que fins
a 2015 l'atur masculi era major que el femeni, a partir de 2018 la situacioé
es va invertir. En l'Ultim any va haver-hi un creixement de tots dos
registres de desocupacio en la mateixa mesura, encara que les dones

partien d’una situacio pitjor.
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Ajuntament de

La millor situacié relativa respecte a la desocupacié en menors de 25
anys se trenca en 2016, any a partir del qual ’atur relatiu de les persones
joves de Serra comenca a ser major que el de les de Valencia.

La situacio relativa a la desocupacio en Serra és millor que a Valéncia
per a les dones, al menys per a les dones espanyoles.

Si ens fixem en la composicié de ’atur, l’any 2021 a Serra observem que
en la poblacioé espanyola la distribucié de la desocupacio és d’un 47% en
homes front un 53% en dones. Respecte la situacié de les persones
estrangeres, esta situacié canvia, ja que la desocupacio és d’un 38% per
als homes front a un 63% per a les dones.

En general, ’atur de llarga durada afecta més a la poblacio nacional que
estrangera en una relaci6 de 98 a 2. Esta desigualtat es pot veure
respecte a les xifres de desocupacié de curta durada, que afecta

significativament més a la poblacio estrangera.

o RN

Serra 5 =



ANALISI ECONOMICA

EVOLUCIO DEL PRESSUPOST | LA SEUA
LIQUIDACIO. SERRA(2010-2020)
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Elaboraci6 propia. Font: ARGOS.

Des de l’any 2010, la situacid més habitual ha sigut que la liquidaci6 del
pressupost mitja per habitant s’haja trobat per damunt de la quantitat
pressupostada mitjana per habitant. Només en els anys 2010 i 2013 la liquidacié

del pressupost ha sigut menor que la quantitat pressupostada inicialment.

La major diferéncia respecte als anys en que la liquidacié del pressupost ha
sigut major que la quantitat inicialment pressupostada es dona entre el anys

2016 i 2017, en concret esta diferencia ha sigut de 298 i 533 euros.

Si en fixem en ’evolucio de l’indicador del pressupost mitja per habitant,
podem distingir dues tendéncies: una primera des de 2010 fins 2012, en que en
el primer any es produeix una drastica baixada de la quantitat pressupostada.
seguit d’una baixada molt menys acusada. La segona tendéncia, on es produeix
un lleuger i progressiu augment del pressupost mitja per habitant, arriba fins
’any 2019.

Centrant ’atenci6 en ’indicador de la liquidacié del pressupost, veiem que no
és una evolucio6 analoga a l’anterior i que pateix més variacions que esta. Podem

distingir unes tres tendencies en [’evolucié de la liquidacio del pressupost: la
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primera, una tendencia negativa més progressiva i perllongada que |’anterior
que arriba fins 2013, una segona positiva (amb una interrupcié puntual d’este
creixement a | "any 2015) que arriba fins 2017, en que els valors d’este indicador
es troben per damunt de l’altre en tot moment, i per ultim, una tendencia
negativa que arriba fins l’any 2019, quan tornen a apropar-se els valors del dos

indicadors.

Malgrat que l'indicador de la liquidacio del pressupost en bona part de la série
es troba per damunt de l'indicador del pressupost mitja, el deute viu del
municipi no creix al mateix temps que es supera la quantitat pressupostada per
la liquidacio. Al contrari, en els anys en que més se supera la quantitat
pressupostada per la quantitat liquidada per habitant, més baixa el deute viu
del municipi. Tot i que entre els anys 2010 i 2011 es manté relativament estable
el deute viu, en ’any 2012 es produeix un reviscolament que no es tornara a
repetir. Des de l’any 2012 fins al 2019, es dona una tendéncia negativa
sostinguda i ininterrompuda que ens parla d’una reduccio progressiva del deute
viu del municipi, arribant en 2016 a valors semblants als de 2010. En els
successius anys, de 2017 fins 2019, este indicador continua baixant marcant

valors encara inferiors als de 2010 i 2011.

Atenent a esta situacid, podem parlar de que, malgrat el repunt produit a ’any
2012, la tendéncia general ha sigut a la reduccié del deute viu, una reduccié
que des de 2016 recupera i millora els valors marcats per este indicador al

principi de la serie.
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Elaboracié propia. Font: ARGOS.

Com podem veure a ’anterior grafic sobre ’evolucid del nombre total
d’empreses, la situacid al 2019 és millor que la situacié a l’any 2012. Es va
produir una destruccio d’empreses entre els anys 2012 i 2013, també entre els
anys 2016 i 2017 de 3 i 1 empresa, respectivament, tot i que el saldo total és

positiu si ens fixem en el conjunt de la serie.

Al 2014 es va iniciar una tendencia de creacié d’empreses que va ser superior
al tancament de les mateixes. Com ja hem assenyalat, esta tendencia només
es va interrompre entre els anys 2016 i 2017. Per al conjunt de la serie, el saldo
és positiu, doncs, concretament, es generaren 24 empreses més de les existents
al 2012.
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Distrubucié d'empreses segons sector d'activitat. Serra
(2019)
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Elaboracio6 propia. Font: ARGOS.

Com podem veure en el seglient grafic, la distribucio de les empreses en el
municipi té una clara predominanca del sector dels serveis sobre els altres, amb
un 76% del total de les empreses. A continuacio, trobem el sector de la
construccio, amb un 19%. Per ultim, el sector de la indUstria, que aplega el 5%

restant.

EVOLUCIO DE LA CONTRACTACIO
REGISTRADA. SERRA (2010-2020)
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Respecte de la contractacio total registrada a Serra, podem veure una variacio
sense un patré continu més enlla de la tendéncia negativa entre els anys 2010
fins 2013. Els millors anys en termes de contractacioé es van donar entre 2014 i
2016, quan es van registrar les xifres més elevades, de manera sostinguda, en

relacio al nombre de contractes fets en un any.

En termes de contractacions, 2013 va meritar les pitjor dades, no superant-se
els 10 nous contractes. Per ’altra banda, el millor exercici es correspon amb el

2016, amb un total de 60 contractes.

EVOLUCIO DE L'INDEX DE ROTACIO CONTRACTUAL
(CONTRACTES/PERSONES)
0,6
0,51
0,48
0,5 0,45
0,4 0,34 0,37
0,3
0,3 024 23 0,23
0,2
0,1
0
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
—&—Serra Valéncia

Elaboraci6 propia. Font: ARGOS.

L’evolucié dels index de rotacio contractuals son dispars a Valencia i a Serra.
Mentre que a Valencia l’evolucio d’este index des de ’any 2013 fins al 2019
retrata una tendencia creixent que ens parla d’un augment de la inestabilitat
laboral, en Serra esta tendencia no és clara, i a més les xifres son més baixes.
No gens menys, estem en disposicio de parlar d’una major estabilitat, en termes

laborals, a Serra que a Valencia.

Els anys en que es produeixen menys contractes a Serra, es corresponen amb
un index de rotacié contractual en torn al 0%. L’evolucié de la contractacio
registrada a Serra, és quasi analoga a l’evoluci6 de l’index de rotacio
contractual. Quant més contractes es registren, més creix este index i
viceversa, pero no és una relacio directament proporcional, ja que intervenen

altres factors, com ara ’evolucio de la desocupacioé al municipi.
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EVOLUCIO DEL PES RELATIU DE LA DESOCUPACIO
SEGONS SECTOR (SERRA)
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Elaboracio6 propia. Font: ARGOS.
El creixement del pes relatiu de la desocupacio en el sector dels serveis, és

correlatiu al creixement del pes d’este sector sobre [’activitat economica del
municipi. Com podem veure, els creixements dels anys 2011, 2015 i 2020 es
corresponen amb una baixada del pes relatiu de la desocupacié dels altres

sectors (especialment de la construccio i la indUstria).

El creixement del pes relatiu de la desocupacio en el sector dels serveis suposa
un augment de 20 punts percentuals respecte la seua situacié de partida.
D’altra banda, trobem [’evolucio del sector de la construccio amb una
tendencia a la baixa, suposant una perdua en torn a 12 punts percentuals
respecte ’any 2010, i ’evolucio del sector de la indUstria, amb una perdua de
uns 4 punts percentuals. Els Unics sectors que es mantenen relativament

estables son els sectors de ’agricultura i la indUstria

L’evolucié del pes relatiu de la desocupacié en la construccio fins l’any 2017
manté una tendencia negativa que marca valors superiors al pes relatiu de la
desocupacio a la industria. Des de 2017 han tingut uns valors més semblants,
encara que segueixen sent sensiblement majors els valors relatius del sector de

la construccio.
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La major capacitat per a contratar, segons sector d’activitat, pertany al sector
serveis, amb una clara diferencia respecte als altres. Esta capacitat pot ser
deguda al creixement relatiu d’este sector front a la disminucio6 de la resta. Des
de I’any 2013 hi hagué un repunt del pes de la contractacio en el sector serveis
front a la resta, any en que es va inaugurar un periode de predominanca molt
evident d’este sector. Una predominanca no discutida malgrat anys
relativament bons per a sectors com la industria (2017) o la construccio6 (2017,
2018 i 2020)
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L’evolucié de persones afiliades a la Seguretat Social a Serra des de l’any 2013

fins 2019, va tindre una evolucio positiva, tot i que la serie recull dos anys en

que va caure ’afiliacié respecte els anys immediatament anteriors, el 2010 el

2019.

A pesar de que ’any 2020 va ser pitjor, en termes d’afiliacié a la Seguretat

Social, que el 2019, les xifres son millors que a U'inici de la década, amb un

saldo positiu de 97 persones afiliades, el que suposa al voltant d’uns 9 punts

percentu
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L’evolucié del nombre de dones afiliades a la Seguretat Social entre 2012 i 2020
ha variat entre el 43,15% i el 43,89%, el que no representa una variacio
estadisticament significativa. Com es pot observar, el millor any va ser el 2013,
amb un 45,07%, mentre que el pitjor va estar el 2015, amb un 42,53%. En

general, respecte a la serie de dades, el saldo és sensiblement positiu.

La taxa d’afiliacio a la Seguretat Social de les dones al municipi de Serra és, en
termes generals, menor que la taxa d’afiliacio general, a excepcioé dels anys
2013 i 2014.
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EVOLUCIO DE LA AFILIACIO A LA SEGURITAT
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Els sistemes més significatius dels regims de la Seguretat Social en termes
proporcionals al municipi de Serra son, en primer lloc, el régim especial de

treballadors autonoms i en segon lloc, el regim general de treballadors.

Com podem veure, |’Unic sistema que creix considerablement a la série és el
régim especial de treballadors autonoms, que des de 2012 no ha parat de
créixer. Mentrestant, i en termes generals, el regim general de treballadors, el
sistema especial agrari i el sistema especial de la llar, o bé decreixien, o bé es

mantenien relativament estables.

Si ens fixem en el detall, la relacié entre els dos sistemes més significatius fins
2018 és negativa, és a dir, si creix ’afiliacié del régim especial de treballadors
autonoms, decreix l’afiliacio al regim general de la seguretat social i viceversa.
A partir de 2018, es trenca esta tendencia, ja que comencen a créixer les dues

tendencies al mateix temps.

També a la serie estudiada n’hi ha un altre element especialment rellevant,
que no és un altre que la caiguda del valor que suposa el sistema especial agrari
des de 2012 fins 2020, des del 7,22% fins al 1,85%. En esta caiguda es poden
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distingir 3 tendencies, de 2012 a 2014, amb una caiguda relativament acusada
el primer any (del 29,22%) el que suposa una caiguda del 46,12% respecte al
primer any de la série. La segona tendencia és la de ’estabilitat, ja que fins
’any 2019 es manté relativament estable el pes relatiu d’afiliats a la Seguretat
Social al voltant d’un 3,5%. Per Gltim, respecte este indicador, en l’any 2020
abasta un 1,85%, la qual cosa representa una baixada del 74,37% respecte ’any
2012, el primer de la serie.

D’altra banda, si ens fixem en l’evolucio del regim de la llar podem dir que la
seua posicio relativa ha guanyat pes des de 2012, ja que, com podem veure, el
seu valor més baix es troba en este any amb un 1,31%. El seu millor any, en
termes de pes relatiu, va ser 2017, quan, per primera vegada, va superar el
régim especial agrari, cosa que tornara a passar l’any 2020, moment en que

este régim sofreix una baixada molt acusada.

Régim a la seguretat social (2020)

@ Régim General
m Sistema especial de la llar
m Sistema especial agrari

m Regim especial treballadors
autonoms

Elaboraci6 propia. Font: ARGOS.

La predominanca del regim especial de treballadors autonoms és clara sobre la
resta de regims amb un 54%. El seglient més significatiu, amb un 42%, és el
regim general de la Seguretat Social. El tercer i el quart, el sistema especial

agrari i el sistema especial de la llar representen, cadascd, un 2%.
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RECURSOS TURISTICS: SERRA TOT NATURA | COR DE LA CALDERONA

A l'hora de parlar de 'economia del municipi és necessari explicar la relacié que
guarda esta amb l'entorn natural i el patrimoni d’este, el qual és fonamental
per a comprendre part de l'estructura economica de la localitat, donat que esta

lligada als elements naturals com a atractius turistics.

'gerra tot natura

En eixe sentit, cal assenyalar, en primer lloc, les diferents parts que composen
el patrimoni local, per poder explicar després la infraestructura que permet el

desenvolupament de la vessant economica.
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PATRIMONI LOCAL

Quan es fa referéncia al patrimoni estem parlant de tot el conjunt de bens
propis d’una persona, siga fisica o juridica, en este cas acotat al municipi. Per
tant, el patrimoni local de Serra esta composat per tots el bens que li s6n propis

com a territori administratiu.

En eixe sentit, cal diferenciar aquells que son de tipus natural i cultural que,

alhora, poden ser materials i immaterials.

D’una banda, si atenem als del segon tipus, al cas de la localitat, cal esmentar
les festes com a principal element de U’esfera cultural de caracter immaterial,
junt amb la gastronomia local. Aixi, cal especificar que les festes patronals
tenen lloc U'1 i el 2 d’agost, commemorant Sant Josep i la Mare de Déu dels

Angels.

Aixi mateix, s’ha de fer esment de la Festa de Sant Roc, que esta catalogada
com a Festa d’Interes Turistic Provincial de la Comunitat Valenciana i que es

celebra el 15 d’agost.

En U’apartat festiu de la localitat destaquen també el dia de la Cirera i la Fira

de la Calderona, on es commemora esta fruita simbolica per al municipi.

Per Ultim, cal ressenyar les festes de Sant Antoni (17 de gener), Sant Blai (3 de

febrer) i la Romeria Creu del Cierro.
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Patrimoni Cultural Immaterial

Festes patronals Festes de Sant Roc Fira de la Calderona

Dia de la Cirera Bous al carrer Sant Antoni

Romeria Creu del
Sant Antoni Sant Blai
Cierro

Olla amb bledes Sopa coberta Olla amb carabassa

Elaboracio6 propia. Font: Web Municipal.

En eixe sentit, el municipi compta amb un gran nombre de festes locals que es
concentren principalment als mesos de ’estiu i que poden ser un potencial

factor d’atraccio pel turisme intraprovincial.

Per altra banda, esta el patrimoni cultural material, configurat per un total de
deu elements, els quals queden reflectits en la seguent taula i que guarden
molta relacié amb la construccio historica del municipi, donat que molts d’ells

responen al periode islamic.

Patrimoni Cultural material a Serra

Castell de Serra  Torre del Senyor Torre de ’Ermita Torre de Ria

Església de la

Torre de Calvari i Ermita  Mare de Déu dels Cartoixa d.e
Satarenya N Portaceli
Angels
Llavador Ventisquer de Rebalsadors
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INFRAESTRUCTURA TURISTICA MUNICIPAL

L’Ajuntament de Serra té desenvolupada tota una infraestructura per construir
un model de turisme verd i sostenible, com queda reflectit en la marca local
“Serra tot natura”, en la qual es posa en valor la importancia del patrimoni

amb el que compta el municipi.

Aixi mateix, esta creacié de marca esta recolzada per un web de caracter
consultiu per a turistes, U’oficina de turisme de Serra i la creacié de rutes

fisiques amb senyalistica.

Primerament, U’oficina de turisme esta situada a l’Ajuntament de Serra, amb
un horari d’atencié de dilluns a diumenge. L’oficina disposa d’informacio
especifica sobre les activitats que es realitzen al terme municipal. Aixi mateix,

cal destacar que és un servici oferit per I’Ajuntament de Serra.

Elaboraci6 propia. Font: Web Municipal.

En segon lloc, al web municipal es poden consultar activitats que es realitzen

al municipi i que queden desagregades en turisme cultural, rutes i turisme
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actiu. En eixe sentit, 'oferta publicada al web respon als trets de diferents

col-lectius potencialment interessats en visitar la localitat.

TURISME TURISME

CULTURAL ACTIU

Elaboraci6 propia. Font: Web Municipal.

Respecte la primera categoria, cal destacar que es troben les rutes de les
escultures, les teatralitzades i els llocs per a la memoria. A més a més,
cadascun d’ells té la seua explicacio, la ruta i un infografia amb les seues
caracteristiques basiques. En eixe sentit, el web del municipi déna facilitats
per als potencials turistes aportant tant la informacié de forma fisica com

virtual.

O Ruta circular Dificultat: baixa, ideal per fer en
. ) familia.
«— Distancia: 3,5Km

R Temps estimat: 1n 20min

i Desnivell: 90m
& Descarregar ruta en PDF

3 Pla servicis en PDF

Elaboracié propia. Font: Web Municipal.
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Ruta de les escultures:
itinerari patrimonial
de Serra

Serra

tot natura

1’Alguadera
Ruta de las esculturas:

itinerario patrimonial
de Serra

Route of the sculptures:
patrimonial itinerary
of Serra

,'&

ftinerar patrimontal o= Sema &5
lcutural etmodgicl

LaCalderona
The foute of the sculptures: patrmoniai tinerry of Serra
o Angas a o 5 2 oumey through the culturd, ethnalogical and
o ar monumental heritage of town. Seven characters help us o
Tore aet Fterpret the nheftance that o ancestors et us.
senyor de la Vila

@ Voste esta act / Usted esta aqul / You are here

El Senyor
delaVila

2 El Rel Yahia

| x
"
i

COMUNITAT
www.serra.es 'VALENCIANA

Elaboraci6 propia. Font: Web Municipal.

En referéncia a la segona categoria, i pel que fa a les rutes, cal destacar que hi
tenen anunciades un total de huit, totes elles amb mapa i infografia, a més de

les caracteristiques basiques.

Infraestructures turistiques: Rutes a Serra.

Castell Gorrisa Resbalsadors GR10
Ruta de les Ruta BBT Fonts
Portaceli Cid
escultures de Serra

Elaboraci6 propia. Font: Web Municipal.

En tercer lloc, s’anuncien els “llocs per la memoria”, que lliguen espais situats
al terme municipal i fenomens historics de rellevancia. A la taula es recullen

els esmentats al web:

. \'1/22
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Infraestructures turistiques: “llocs per a la memoéria”

. ) Camp de
La Pobleta i L’Amor i la ) ; .
B ) ) Concentracio de  Linia Intermedia
Azana Pasionaria )
Portaceli
Refugis antiaeris Aerodrom Resbalsadors

Elaboraci6 propia. Font: Web Municipal.

Respecte al turisme actiu s’oferta un ample ventall, que comprén des de
senderisme, cicloturisme/BTT, marxa nordica o espeleologia, passant per

’apiturisme fins a trail runnning i altres proves esportives.

Per tant, és important entendre que fer un esforc a l’hora de desenvolupar una
vessant de l’economia local basada en ’aprofitament dels seus recursos
patrimonials, pot fer de Serra una referencia com a turisme sostenible, verd,

rural i d’esport de natura.

Aixi mateix, les potencialitats turistiques de Serra no es limiten a l'oferta
d’activitats relacionades amb U’espai natural i les construccions historiques,
sind que tracta de fer una oferta transversal a les arees economiques, donat
que lliga Uexperiencia d’anar al municipi també amb el consum de la
gastronomia local, publicant al web U'oferta d’hostaleria de la localitat i
desagregada per localitzacio, aixi com facilita el contacte amb esta i els llocs

per hostatjar-se.

W\
Ajuntament de 108 = %
Serra N






= 3 | . BSerra

{ot natura

el . -
Batecd - MaLamag el
* Morcasa
Owa
- - Valinca
Paniaen ——
L b \‘
Mormecmat f ’~--‘
L)
/
SECAR
- AU
¢
" i g J P
y 4 “ Restaurants a la satura O  0ficina de turisme 3% Visu panorieica
Axgisyurcntes on I NANSess ? 2 d
< ;mw 1 5
v © o e 61 Conae 2y L v
e Bar e | Oronet
' — Rta 2. Gorisa N Restwsans
% o Bar e Craparral
P e Lo © st San Aneome — futa 3 Redalsadors P romments
2N o Bar e La Canrolera — Rta BT Fonts e Sema n Coves
M R fasta proga Portaced FX Avea recwativa
BT -
o ‘c'_. Potes forestan l,:T~‘<: ool Lt
E 3 2Kkn
Lroomenod b M M

Tore Rrsaced \




RESUMEN ANALISI ECONOMICA

e Des de l’any 2012, el deute viu ha tingut una tendéncia descendent,
passant de ser en 2012 de 1500€ per persona a ser en [’any 2019 al voltant
dels 475€ per persona. Esta tendéncia s’ha produit malgrat ’augment
del pressupost mitja per habitant.

e El nombre total d’empreses té un saldo positiu entre 2012 i 2019, el que
suposa que, en estos 7 anys, s’hagen creat 24 empreses al municipi.

e Com podem veure, la contribucio dels diferents sectors economics en
termes de pes relatiu en 2019 va ser la seguent: el sector serveis
representa un 76%, sent el sector majoritari front als altres, com ara la
construccio, amb un 19%, o la industria, amb un 5%.

e La situacid relativa de la desocupacid en la indlstria ha sigut
relativament estable en la darrera década. En canvi la desocupacio
registrada en la construccio ha baixat un 13% i la registrada en el sector
serveis ha augmentat practicament un 20%.

e La taxa d’afiliacio a la Seguretat Social ha augmentat als darrers 8 anys.
Després d’una baixada puntual en 2013, en 2015 es van recuperar les
taxes d’afiliacio registrades ’any 2012.

e La quantitat de persones afiliades a las seguretat social va haver
d’esperar fins 2017 per a recuperar els del 2012, tot i que des de 2017
fins 2020 la quantitat total de persones afiliades va superar els valors de
2012.

e L’evolucio del percentatge de dones afiliades a la Seguretat Social des
de 2012 fins 2020 ha patit fluctuacions, situant-se sempre entre un 42%
i un 45%.

e El regim d’afiliaci6 més comU al municipi de Serra esta compost per un
54% de persones afiliades en regim d’autonoms, sent el segiient el de
persones afiliades al regim general de la Seguretat Social, representant
al voltant d’un 40% del total. Tant el sistema especial agrari, com el
sistema general de la llar, registraren xifres que ben bé podriem titllar

de residuals, amb un 2% cadascu.
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ANALISI DE LES INFRAESTRUCTURES PUBLIQUES | RECURSOS EXISTENTS

En este apartat es descriuen tots aquells objectes que es poden comptabilitzar
com a infraestructures i que actuen com equipament urba que permet la
possibilitat de donar serveis a la poblacio de la localitat. Aixi mateix, també es

recolleixen el recursos existents a [’abast del municipi.

D’eixa manera, primerament s’agrupen les infraestructures per arees
tematiques per a, posteriorment, dins de cadascun dels camps, desenvolupar

algunes de les caracteristiques d’estes. Aixi, queden desagregades en:

= Infraestructures esportives = Infraestructures de benestar
o Centres educatius social
o Centres sanitaris o Infraestructures sociocultural

Alhora, se disposa un mapa del principal nucli urba del terme municipal per
veure la distribucio geografica de les infraestructures de les que se disposa. Per
tant, respecte a la qliestio ressenyada, cal destacar que a Serra trobem un total
d'onze instal-lacions esportives o espais destinats a lactivitat fisica, una
biblioteca, un museu, dos centres educatius, un sanitari i un altre dedicat a

benestar social.

Infraestructures Publiques i Recursos Existents a Serra (2021)

Instal-lacions esportives i espais 11
esportius

Biblioteques 1
Museus 1
Centres educatius 2
Sanitaries 1
Centres de Benestar Social 1

Elaboracié propia. Font: Informaci6 qiiestionari intern.
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INFRAESTRUCTURES PUBLIQUES | RECURSOS EXISTENTS

CARTOIXA DE PORTACELLI
CASTELL DE SERRA

LLAVADOR

TORRE DE RIA

TORRE SATARENYA
VENTISQUER DE REBALSADORS




BESCOLAINFANTIL - - -~ -~ - - -
ESGLESIA DE LA MARE DE DEU DELS ANGELS
B o ey e NS
 LLAR DEL JUBILAT
B MUSEU D'OLI
POLICIA LOCAL
% POLIESPORTIU HECTOR CATALA
TORRE DEL SENYOR DE LA VILA .
TORRE SATARENYA
TOURIST INFO
UNIO MUSICAL DE SERRA (LA PRIMITIVA)

- B AJUNTAMENT

@ AULA DE RESPIR

" B BIBLIOTECA

CALVARI _
CASA DE LA CULTURA
CEIP SANT JOSEP

% CENTRE MEDIC

& CINEMA D'HIVERN

@ ERMITA SANT JOSEP | LA CREU
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ESCOLA DE MUSICA TIO PEPET




Per altra banda, si ens atenim a la classificacio realitzada per la Generalitat
Valenciana en base a les dades del Ministeri d’Hisenda i Funcié Pablica, cal
destacar que l'any 2016 a Serra hi havia 5 parcs urbans, 4 jardins, 3 arees
naturals i un altre espai classificat dins d'esta categoria de parcs, jardins i arees
naturals que no es correspon exactament o no pot classificar-se com a tal dins

de cada categoria.

Parcs, jardins i arees naturals. Nombre segons tipus d'infraestructura

(2016)
Parc urba 5
Parc no urba 0
Parc infantil 0
Jardins 4
Arees de la naturalesa 3
Altres 1

Elaboracié propia. Font: Portal Estadistic GVA.

Aixi, atenent a la mateixa font d’informacio, del total de superficie que es
correspon amb la classificacio anterior no hi ha cap metre quadrat que estiga
cobert, la totalitat d'estes (328240 metres quadrats) superficies es troben a

l'aire lliure.

Parcs, jardins i arees naturals. Superficie cobertai a

Serra
l'aire lliure
Superficie 0
coberta
Superficie a 328.240 m?

I'aire lliure

Elaboraci6 propia. Font: Portal Estadistic GVA.
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D’altra banda, cal ressenyar que a l'edifici de ’ajuntament s’han realitzat
accions en materia de consum i emissions per facilitar una menor despesa
d’energia i afavorir un desenvolupament sostenible mitjancant dues accions,
consistents en: el canvi de Uenllumenat per un altre d’alt rendiment i la

instal-lacio de caldera de biomassa.

Edifici consistorial

Superficie Consum Consum G. Consum Consum Consum  Emissions

eléctric Natural Gasoil GLP Total Totals
MWh MWh Mwh MWh TCO02
1.544 37,32 0 0 0 37,32 6,23

Observacions en matéria de consum i emissions

Canvi a enllumenat d’alt rendiment amb instal-lacié de panels i lluminaries

LED. Any 2012.

Disposicio de caldera de biomassa.

Elaboracio6 propia. Font: Informacio qiiestionari intern i PACES.
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INFRAESTRUCTURES ESPORTIVES

La taula recull les infraestructures esportives de Serra, com podem veure, i

hem comentat anteriorment, hi ha un total d’11 instal-lacions de les quals dues

categories es troben en elaboracio, a saber, una pista d'atletisme i una pista de

padel.

Infraestructures Esportives a Serra (2021)

Tipo
Camp de futbol
Frontons
Piscina
Pista d’atletisme
Pista i pavellons esportius
Pista de tenis
Pista de padel
Training box
Skate Park

Aparells de gimnastic

publics

Parc Street Work Out

Si/No
Si
Si
Si
En elaboracio
Si
No
En elaboraci6
Si
Si

Si

Si

Elaboraci6 propia. Font: Informacio giiestionari intern.

Ajuntament de

Serra

116

Total



Poliesportiu Municipal Héctor Catala
Tipo Ubicacio Metres2
Public Avinguda Gaspar Rubio +12.000

Consum i emissions

Consum Eléctric Consum G. Natural MWh Consum Consum @ Emissions
MWh Gasoil C Total Totals
MWh MWh TCTO2
21,15 0 0 24,15 4,03

Instal-lacions a l’interior

Pista de fatbol Pista de Frontenis Parc Infantil
coberta
Pista de fatbol 8 Gimnas Municipal Vestidors
Seu Club Esportiu Seu Club Castell de Serra Seu Penya Valencianista

Serra Calderona

Piscina Municipal Solarium Bar Poliesportiu

Elaboracié propia. Font: Informacio6 qiiestionari intern i PACES.

El poliesportiu consta de dues pistes de padel, una pista polivalent de basquet
i futbol sala, un circuit running, un skate park per als més joves i una zona en
la qual s'instal:-lara un training box. Afegint l'adequacio del fronté per al
compliment de les mesures reglamentaries establides i la instal-lacio de taules
de ping-pong en les rodalies del gimnas municipal. També es preveu la
construccié d’un nou camp de gespa artificial, que permetra la practica de

futbol 8, amb el que modernitza el poliesportiu municipal.

Serra disposa de molts camins i pistes forestals situats al mateix cor de la Serra

de la Calderona, amb el que es beneficia en la practica d'esport en qualsevol
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lloc del territori. Organitza esdeveniments com la marato de la Calderona,

senderisme, cicloturisme, espeleologia, marxes nordiques, Trail running, etc.

Actualment, el Poliesportiu es troba en vies de remodelacio integral després

d’un procés de participacio ciutadana per a la seua transformacio.

A més a més, a la urbanitzacio de Torre de Portaceli esta situat el Street Work

Out i el Parc Triangular.
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INFRAESTRUCTURES D’EDUCACIO

En el llistat d'edificis municipals s'inclouen els centres educatius publics: CEIP
Sant Josep, Centre Public d'Educacio de Persones Adultes i l'Escola d'Educacio

Infantil.

L'Escola Infantil Municipal de Serra és un centrepublic especialitzat en infantil
1r i 2n, amb servei de 0 - 3 i de 3 - 6 anys, el qual compta amb servei de
menjador per a activitats i amb un ampli horari de dilluns a divendres. Aixi
mateix, en relacié a la infraestructura i la sostenibilitat, cal esmentar que

disposa de caldera de biomassa.

En el centre public d'Educacié de Persones Adultes permeten completar els
estudis basics i obtindre el titol de graduada o graduat en educacié secundaria

obligatoria, que es pot cursar de manera presencial o semipresencial.

ELl CEIP Sant Josep de Serra és un col-legi d'educacio infantil i primaria que, en

relacio a la infraestructura i la sostenibilitat, disposa de caldera de biomassa.

El Municipi de Serra disposa de dos centres privats tant de mUsica com de dansa.

La Unio Musical de Serra (La Primitiva) i l'escola de Musica i Dansa (“Tio” Pepet).

Infraestructures Educatives a Serra (2021)

Nom Regim
CEIP Sant Josep Public
Escoleta Infantil Public
Escola de musica “La Primitiva” Privat
Escola de musica “Tio Pepet, el Privat

music”

Elaboraci6 propia. Font: Informacio giiestionari intern i Conselleria d’Educacié, Cultura i Esport.
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Escoleta Infantil Municipal

Superficie Consum Consum G. Consum Consum Consum Emissions

electric Natural Gasoil GLP Total Totals
MWh MWh Mwh MWh TCO2
1.434 9,47 0 0 0 9,47 1,58

Observacions en matéria de consum i emissions

Disposa de Caldera de Biomassa.

Elaboracié propia. Font: Informaci6 qiiestionari intern i PACES.

CEIP Sant Josep

Superficie Consum Consum G. Consum Consum Consum  Emissions

electric Natural Gasoil GLP Total Totals
MWh MWh Mwh MWh TCO2
/ 36,46 0 45 0 86,46 1,58

Observacions en matéria de consum i emissions

Disposa de Caldera de Biomassa

Elaboracio6 propia. Font: Informacio qiiestionari intern i PACES.
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CENTRES SANITARIS | INFRAESTRUCTURES DE BENESTAR SOCIAL

En materia sanitaria i de benestar social, la localitat compta amb un total de
tres infraestructures principals: el consultori auxiliar, ’aula de respir i la llar
del jubilat.

Respecte al consultori auxiliar, cal destacar que esta composat per personal

medic, d’infermeria, pediatria, administratiu i una matrona.

En referéncia a l’Aula de Respir, cal dir que és un espai municipal dependent
de la regidoria de Benestar Social de ’ajuntament. La infraestructura serveix
com a lloc de socialitzacid per a la gent gran i permet la conciliacio laboral i

familiar a la localitat. Esta instal:-lacié du en funcionament des de [’any 2019.

Respecte a la Llar del Jubilat, cal destacar que esta situat junt amb l’espai jove

i que disposa de servei d’hostaleria.

Infraestructures Sanitaries i de Benestar Social (2021)

Nom Tipo Régim
Aula Respir Centre de dia Public
Consultori Auxiliar de Consultori Auxiliar Public
Serra
Llar del Jubilat Club de persones Public
majors

Elaboracié propia. Font: Informaci6 qiiestionari intern.

Llar del Jubilat
Superficie  Consum  Consum G.  Consum  Consum Consum Emissions
eléctric Natural Gasoil GLP Total MWh Totals
MWh MWh Mwh TCO02
/ 15,91 0 0 0 15,91 2,66

Elaboracié propia. Font: Informacio6 qiiestionari intern i PACES.
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INFRAESTRUCTURES SOCIOCULTURALS

A U'hora de descriure les infraestructures amb les quals compta el municipi de
Serra a l'ambit social i cultural, cal assenyalar que gran part d'estes tenen a
vore amb el patrimoni historic i natural de la localitat, fet que guarda molta
relacido amb la seua ubicacié geografica. Tanmateix, també existeix una gran
quantitat d'infraestructures modernes que incideixen tant en l'area social com

cultural de la localitat.

Respecte a les infraestructures socioculturals modernes, cal ressenyar la Casa
de la Cultura, que és el principal espai per a desenvolupar activitats en estes
materies i disposa d’un aforament per a 120 persones, a més de diferents sales
multi usos, aixi com des de I’any 2013 disposa de panels i lluminaries LED per

una major eficieéncia energetica.

Aixi mateix, la localitat compta amb el Cinema d'Hivern, on es desenvolupen
també activitats musicals a carrec de les dues bandes de la localitat. Enguany,

hi ha un projecte de reforma del edifici.

A més a més, es disposa d'una Biblioteca Municipal amb sala de lectura, estudi
i espai infantil, aixi com d'un museu en vies de desenvolupament. Per Gltim,
també es troba disponible a la localitat un espai jove amb equipament per

activitats academiques i ludiques per al jovent resident al municipi.

Al mateix temps, l'ajuntament, arran de la recuperacio d'una antiga almassera,
ha impulsat el nou Museu de ’oli, que estara situat al centre de la poblacio,

entre l'església i la torre del Senyor.
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Infraestructures Socioculturals. Serra (2021)

Nom
Casa de la Cultura
Aula Matinera
Cinema d’Hivern
Biblioteca Municipal
Espai Jove
Escola Infantil Municipal

Museu

Elaboracié propia. Font: Informaci6 qiiestionari intern.

Regim

Public
Public
Public
Public
Public
Public

Plblic

Si atenem a la classificacio realitzada per la Generalitat Valenciana en base a

les dades arreplegades pel Ministeri d’Hisenda i Funcié Publica, cal destacar

que Serra, a ’any 2016, disposava de set instal-lacions a ’area de cultura per

un total de 2.636 m?sent 1.036 de superficie coberta i 1.606 a ’aire lliure.

Mentre que si explotem la base de dades de la Generalitat Valenciana i

recollides per la Conselleria d’Educacio, Cultura i Esport, Serra disposa de dues

biblioteques, concretament una classificada com Agéncia de Lectura i l’altra

com a Biblioteca Especialitzada.
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Serra Centres culturals i d'esplai. Nombre segons tipus

Casa de cultura 1
Biblioteca 1
Centre civic-social 0
Llar del 0
pensionista
Museu 1
Altres 4
Centres culturals i d'esplai. Superficie cobertai a
Serra
l'aire lliure
Superficie coberta 1.036
Superficie a l'aire 1.606

lliure

Elaboracio6 propia. Font: Portal Estadistic GVA.
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Serra
Total
Agéncia de lectura
Biblioteca publica municipal
Biblioteca especialitzada
Biblioteca universitaria
Centre de documentacié
Punt de servei extern
Biblioteca auxiliar d'arxiu
Biblioteca escolar publica
Biblioteca mobil o temporal
Biblioteca infantil
Biblioteca publica provincial
Hemeroteca
Biblioteca Valenciana

Altres publics

Elaboracio6 propia. Font: Portal Estadistic GVA.

Centres bibliotecaris segons tipus

Cinema d’hivern

Superficie Consum Consum G.

electric Natural
MWh MWh
339 4,15

0

Consum Consum Consum

Gasoil GLP Total
Mwh MWh
0 0 4,15

Observacions en matéria de consum i emissions

/

Elaboracié propia. Font: Informacié qiiestionari intern i PACES.
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Biblioteca

Superficie Consum Consum G. Consum Consum Consum Emissions

electric Natural Gasoil GLP Total Totals
MWh MWh Mwh MWh TCO2
1.951 1,21 0 0 0 1,21 0,20

Observacions en matéria de consum i emissions

/

Elaboracié propia. Font: Informaci6 qiiestionari intern i PACES.

Casa de la cultura

Superficie Consum Consum G. Consum Consum Consum  Emissions

electric Natural Gasoil GLP Total Totals
MWh MWh Mwh MWh TCO2
1.506 32,25 0 0 0 32,25 5,39

Observacions en matéria de consum i emissions

Disposa des de 2012-2013 de panels i lluminaries LED

Elaboracio6 propia. Font: Informacio qiiestionari intern i PACES.

Llar de la joventut

Superficie Consum Consum G. Consum Consum Consum  Emissions

electric Natural Gasoil GLP Total Totals
MWh MWh Mwh MWh TCO2
/ 0,76 0 0 0 0,76 0,13

Observacions en matéria de consum i emissions

/

Elaboraci6 propia. Font: Informacio qiiestionari intern i PACES.

Com a ultim punt, i en referéncia als recursos existents, cal esmentar una
guestio que és molt important per a la retencio de la poblacio jove i I’economia

digitalitzada, com és la infraestructura de telecomunicacio.
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En eixe sentit, com es mostra al mapa, a Serra i Portaceli la connexio a internet
no és tant potent com a Naquera, i entre els nuclis urbans del terme municipal
cal destacar que a Serra funciona de manera més eficient la xarxa de internet

que a Portaceli.
elsRebalsadors,
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Elaboracio6 propia. Font: Visor Cartografic GVA.
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RESUMEN ANALISI INFRAESTRUCTURES PUBLIQUES | SOCIOCULTURALS |
RECURSOS EXISTENTS

o A Serra trobem un total d'onze instal:-lacions esportives o espais
destinats a l'activitat fisica, una biblioteca, un museu, dos centres
educatius, un sanitari i un altre dedicat a benestar social.

o L’any 2016 a Serra hi havia 5 parcs urbans, 4 jardins, 3 arees naturals i
un altre espai classificat dins d'esta categoria de parcs, jardins i arees
naturals que no es correspon exactament o no pot classificar-se com
cap de les categories.

o Aula de respir i llar del jubilat com a factors tractors de la
socialitzacio.

o Edifici municipal Consultori Auxiliar de Serra.

o Centres culturals i d’esplai: casa de cultura, aula matinera, espai jove,
biblioteca municipal, Museu de ’oli i cinema d"hivern

o El patrimoni historic esta compost entre altres per el Castell de Serra,
les Torres del Senyor, de ’Ermita, de Ria, de Satarenya, l’església de la

Mare de Déu dels Angels, Llavador i Ventisquer de Rebalsador
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ANALISI MEDIAMBIENTAL | ENERGETICA

Serra Espais segons tipus 2020
Total 7
Parcs naturals 1

Reserves naturals

Monuments naturals 0
Paisatges protegits 0
Paratges naturals municipals 0
Zones humides 0
Coves 2
Reserves de fauna silvestre 0
Microrreserves de flora 4

Elaboracié propia. Font: Portal Estadistic GVA.

Amb data de 21 de gener de 2002, la Conselleria del Medi Ambient publica al
DOGV num 4.172 el DECRET 10/2002, de 15 de gener, del Govern Valencia, de

declaracio del Parc Natural de la Serra Calderona.

L’esmentada zona, exemple tipic d’area central de Serra mediterrania
valenciana prelitoral, reuneix condicions idonies per a la creacié d’un espai
natural protegit. L’accidentada orografia, junt amb la varietat d’orientacions
topografiques i de substrats rocosos, tant silicis com calcaris, permeten
l’existéncia d’una vegetacio i una flora diverses i de gran interes. Els ambients
geologics també destaquen per la seua varietat i abundancia d’enclavaments
singulars. La fauna és molt variada, en els seus distints habitats forestals, de
matoll, rupicoles, de ribera i de cultiu. Tot aixo modulat per la interaccio
secular entre medi fisic i activitat humana, en un context historic agro-silvo-
pastoral, generador d’un ambient rural tradicional de gran valor ambiental,

paisatgistic i cultural.
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La Llei 11/1994, de 27 de desembre, de la Generalitat Valenciana, d’Espais
Naturals Protegits de la Comunitat Valenciana, contempla la figura de Parc
Natural com especialment indicada per a la proteccio d’espais naturals valuosos
en forma compatible amb ’Us sostenible dels recursos naturals en els sectors
agricola, ramader, forestal, extractiu i de serveis, aixi com amb ’execucio
d’una important funcio social en l’estudi, l’ensenyament i el gaudiment ordenat

dels valors ambientals i culturals.

Posteriorment, davant la preocupacié constant de perdua de biodiversitat
animal, la Unié Europea va crear la Xarxa Natura 2000, la qual suposa la major
aposta realitzada en materia de conservacio, el que fa mitjancant l’establiment
d’una xarxa d’espais naturals representatius de la diversitat d’habitats i

d’especies europees.

La Xarxa Natura 2000, sorgida com a resultat de [’aplicacio de dos directives

(la d’Aus i la d’Habitats), esta constituida per:
- Zona d’Especial Protecci6 per a les Aus (ZEPA)
- Zona d’Especial Conservacio (ZEC)

Mitjancant [’ACORD de 25 d’abril de 2014, del Consell, pel qual s’adeqtien els
espais protegits de la Xarxa Natura 2000 marins i maritimo-terrestres al
repartiment de competéncies en el medi establit en la Llei 42/2007, de 13 de
desembre, del Patrimoni Natural i de la Biodiversitat, es va aprovar la relacio
definitiva d’espais protegits de la Xarxa Natura 2000, entre els quals es troba
la Serra Calderona (ES5232002).

El LIC de la Serra Calderona comprén els municipis d’Albalat del Tarongers,
Algimia d’Alfara, Altura, Estivella, Gatova, Gilet, Marines, Naquera, Olocau,

Sagunt, Segart, Segorbe, Serra i Torres Torres.

La Serra Calderona és un dels Parcs Naturals més propers a la capital

autonomica, comprenent una extensio de 17.815 ha.

Situat entre les provincies de Castello i Valéncia, té una orientacio NO-SE, i les
majors altures de la serra son: Montmajor (1015 msnm) en Altura, Gorgo (970
msnm) i Aguila (878 msnm) en Gatova, Montmajor (892
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msnm) en Segorbe, Rebalsadors (802 msnm) i Oronet (742 msnm) en Serra,

Garbi (600 msnm) en Estivella.

L’abundant presencia de fractures i falles en la seua estructura, son degudes a
les fases compressives del Miocé i les distintives del Pliocé, complexos processos

geomorfologics que atorguen singularitat geologica a la Serra Calderona.

En la Serra Calderona dominen les masses forestals liderades pel pinar amb Pi
Blanc (Pinus halepensis) i el pinastre (Pinus pinastre) en sols descarbonitzats.
Associats es troben el matolls de Cistus salvifolius i Cistus monspeliensi, el
romer (Rosmarinus officinalis), salvies, aliagues (Ulex parviflorus), llentiscle i

brucs (Erica multiflora).

També fan presencia els boscos de carrasca en els estrats inferiors de la serra,
associats als matolls de mare-selva (Lonicera implexa), llentiscle, sarsa (Smilax
aspera), aladern (Rhamnus alaternus) i el popular margallé (Chamaerops

humilis) principalment.

Existeix una gran diversitat botanica en funcio del clima i tipus de sol. Les zones
boscoses estan dominades pel pinastre sobre terreny silici i pi blanc sobre

terreny calcari.

El surer (Quercus suber) creix a les ombries de la serra i sobre terrenys silicis,

amb exemplars dispersos, sense aplegar a arribar a l’estat madura.

Entre matolls destaca el llentiscle, el cirerer d’arboc, el coscoll, el margallo,
la murta, la mare-selva, la sarsa, el baladre, la estepa, el bruc, el romer, la
pebrella, l’argilaga i exemplars de xops, salze o alber, formant brots de

vegetacio dispersa que eviten l’erosio del sol i retenen la humitat de la zona.

Pel que fa la fauna, cal destacar les rapinyaires entre les quals cal mencionar
U’esparver (Accipiter nisus) i |’astor (Accipiter gentilis). Als espais oberts sense
arbres, es poden trobar altres com el tallarol capnegre (Sylvia melanocephala),
el mussol banyut (Asio otus), ’aguila marcenca (Circaetus gallicus), |’aguila
calcada (Hieraaetus pennatus) o el saboc (Caprimulgus europaeus). També hi
ha especies de mamifers com la rabosa, el porc senglar, ’esquirol, la mostela,

el gat moro i el teixo.
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Serra es troba al cor de la Serra Calderona i disposa de tot una xarxa de sendes
per a poder gaudir de les meravelloses panoramiques que ofereixen els seus
miradors, com son: UAlt del Pi (716 msnm), els Rebalsaors (802 msnm), el
Oronet (742 msnm) i la Gorrisa (586 msnm). Per altra banda hi ha tot un seguit
de fonts al paratge natural que ofereixen aigua fresca i pura, com son la font

de Sant Josep, la font de Marianet, la font de Deula, la font del Marge, etc.

El LIC del Parc Natural de la Serra Calderona s’estén per quasi tota l’extensio
dels terrenys del terme municipal de Serra. Només la superficie de terreny que
conforma el pic de la zona sud dels limits administratius, i una xicoteta zona
ubicada en la cara est, queden fora de la limitacio del LIC del Parc Natural.
Esta primera zona externa, anteriorment esmentada, es correspon amb zona
urbanitzada de la Urbanitzacio La Torre de Portaceli, i la franja agricola que

llinda al nord de la mateixa.

La Serra Calderona també fou declarada com a zona ZEPA (Zona d’Especial
Proteccio per a les Aus) i posteriorment fou modificat ’ambit territorial a
través de [’ACORD de 5 de juny de 2009, del Consell, d’ampliacié de la xarxa

de Zones d’Especial Proteccio per a les Aus (ZEPA) de la Comunitat Valencia.

Observant el planol cartografic es pot veure com existeix una coincidéncia
espacial dins del terme municipal de Serra entre les zones declarades LIC i les

zones declarades ZEPA.

A continuaci6 es mostra un planol cartografic on se pot observar detalladament

el que es comenta al paragraf anterior.
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Elaboracié propia. Font: Visor Cartografic GVA.
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Elaboracié propia. Font: Visor Cartografic GVA.
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MICRORESERVES

Cal destacar la presencia de quatre microreserves declarades per la Conselleria
de Territori i habitatge per mitja del Decret 218/1994, de 17 d’octubre, del
Govern Valencia (DOGV num. 2379, de 3 de novembre de 1994), mitjancant el
qual es va crear la figura de proteccié d’espécies anomenada microreserva

vegetal.

La Comunitat Valenciana constitueix uns del territoris de major riquesa i
singularitat floristica de la Mediterrania Occidental, donant cabuda a més de

dues-centes cinquanta especies de plantes vasculars endemiques.

Es defineix com a microreserva aquella parcel-la de terreny natural de menys
de 20 ha de superficie que continga una elevada concentracio de plantes rares,
endémiques, amenacades o d’elevat interés cientific i que, a més a més,
cumplisca les condicions previstes en 'article 3 del Decret 218/1994, de 17
d’octubre, del Govern Valencia (DOGV nim. 2379, de 3 de novembre de 1994).

A continuacio s’esmenten les microreserves inicialment comentades existents
dins del terme municipal de Serra, aixi com també s’il-lustra el planol

d’ubicacio de les mateixes:

- Penyes Altes: Declarada a través de la Orde 24 d’octubre de 2003, de la
Conselleria de Territori i Habitatge, per la qual es declaren 12 microreserves
vegetals a la provincia de Valéncia. Esta fou modificada posteriorment per la
Orde 15/2014, de 14 de juliol, de la Conselleria d’Infraestructures, Territori i
Medi Ambient.

Especies prioritaries: Quercus suber, Cistus populifolius, Centaurea spachi,

Erica escoparia, Erica arborea.

Unitats de vegetacid prioritaries: Pasturatges de Thero-Brachypodietea (codi

Natura 2000:6220), suredes de Quercus suber (Asplenio onopteridis-Quercetum
suberis) (codi Natura 2000: 9330).

- Barranc de Sergatillo: Declarada a través de la Orde 24 d’octubre de 2003, de

la Conselleria de Medi Ambient, per la qual es declaren 33 microreserves



vegetals a la provincia d’Alacant i 29 microreserves vegetals a la provincia de
Valencia. Esta fou modificada posteriorment per la Orde 15/2014, de 14 de

juliol, de la Conselleria d’Infraestructures, Territori i Medi Ambient.

Especies prioritaries: Dianthus multiaffinis, Centaurea saguntina

Unitats de vegetacio prioritaries: suredes (codi Natura 2000: 9330) Vegetacio

rupicola sobre roca silicia (codi Natura 2000: 8220)

- Castell de Serra: Declarada a través de la Orde de 17 de juliol de 2006, de la
Conselleria de Territori i Habitatge, per la qual es declaren 16 microreserves

vegetals a la provincia de Valencia.

Especies prioritaries: Centaurea saguntina, Dianthus multiaffins, Dianthus

broteri subsp. Valentinus, Leucanthemum gracialicaule, Thymus vulgaris

subsp. Aestivus.

Unitats de vegetacid prioritaries: pinars mediterranis de pins mesogeanis

endemics (codi Natura 2000:9540), matolls termomediterranis i pre-estepics
(codi Natural 2000:5330), pendents rocoses silicies amb vegetacio casmofitica
(codi Natura 2000:8220)

- Tancat Portaceli: Declarada a través de la Orde de 17 de juliol de 2006, de la
Conselleria de Territori i Habitatge, per la qual es declaren 16 microreserves

vegetals a la provincia de Valencia.

Especies prioritaries: Anthyllis terniflora, Cistus heterophyllus subsp.

Carthgenesis, Fraxinuys ornus, Helianthemum origanifolium subsp. Glabratum,

Quercus faginea, Sideritis angustifolia subsp. Angustifolia.

Unitats de vegetacio prioritaries: matolls termomediterranis i pre-estépics

(codi Natural 2000:5330), zones subtepiques de graminies i anuals de la Thero-
Brachypodietea (codi Natura 2000:6220)
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PLA D’ACCIO TERRITORIAL FORESTAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA
(PATFOR)

Amb data de publicacié 8 de maig de 2013 se publica en el Diari Oficial de la
Generalitat Valenciana (Nim. 7019) el DECRET 58/2013, del 3 de maig, del
Consell, pel qual s’aprova el Pla d’Accié Territorial Forestal de la Comunitat
Valencia (PATFOR).

El document informatiu conté, a banda dels objectius i les premisses del pla,
la diagnosi del sector i el territori afectat. El document es centra en els serveis
ambientals, destacant tant el diagnostic com el marc de governanca dels
mateixos per la seua intensitat. Este marc és el que deura facilitar ’adient

gestio forestal per a la previsid dels serveis ambientals.

EL PATFOR té com a objectiu principal definir el model forestal de la Comunitat
Valenciana, basat amb la seua integracio amb el desenvolupament rural, en la
gestio sostenible, la multifuncionalitat de les muntanyes i la conservacio de la
diversitat biologica i paisatgistica. Per la consecucio d’este objectiu, el PATFOR

ha desenvolupat les segiient estrategies:

- Estrategia 1: establir un marc d’objectius i criteris de gestio forestal, amb
capacitat per adaptar-se a la dinamica de ’escenari rural, des del punt de vista

socioeconomic i ambiental.

- Estrategia 2: crear i fomentar models de governanca forestal participatius i

adaptats a les diferents realitats i estructures de la propietat.

- Estrategia 3: clarificar el marc normatiu i simplificar el marc procedimental,

facilitant la seua aplicabilitat i proximitat de cara a la ciutadania.

- Estrategia 4: millorar la convivencia i fomentar la participacio de les parts

implicades que integren el sector.

- Estrategia 5: aprofitar el territori forestal com a generador d’ocupaci6 en el

medi rural.

Amb la finalitat de millorar la gestié dels usos forestals i en pro d’una major

funcionalitat, el PATFOR divideix la Comunitat Valenciana en demarcacions
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forestals, les quals constitueixen unitats de territori de referencia per al

desenvolupament dels instruments de planificacio i atencio als ciutadans.

Segons el que s’ha comentat, el municipi de Serra s’inclou dins de la

Demarcacio Forestal de Lliria.

En el seu document de redaccio, el PATFOR s’acompanya d’una cartografia de
taranna informatiu que esta a l’abast del public a l’apartat web de la

conselleria competent per rad de la materia.

Segons la cartografia del PATFOR, el municipi de Serra es presenta amb la

segilient representacio i classificaciéo en materia forestal:
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Forestal
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No Forestal - Mosaico



La cartografia de sol forestal i no forestal de la Comunitat Valenciana del PATFOR
conté la classificacido de tota la superficie de la Comunitat Valenciana en tres

categories:

- Sol Forestal: terrenys forestals segons allo establert per Uarticle 17 del Decret
58/2013.

- Sol no Forestal: Terrenys exclosos del sol forestal segons 'article 19 del Decret
58/2013.

- Sol no Forestal - Mosaic: zones barrejades de terreny forestal amb terreny no
forestal, que, per les seues menudes dimensions, son dificils de separar en dos usos
diferenciats i es consideren de forma conjunta com mosaics agroforestals. Estes zones

tenen la consideracio de terreny no forestal.

Com es pot apreciar al planol anterior, entre el 80 i 90% del terreny del terme
municipal de Serra esta classificat com a ol forestal, el qual adquireix un gran
protagonisme en la cara nord i central del terme. El sol no forestal destaca en la punta
sud-oest del terme municipal, coincidint amb la urbanitzacié La Torre de Portaceli i
els terrenys de conreu que limiten amb la cara nord de la urbanitzaci6. També té
presencia a la part central-sud del terme, coincidint amb el nucli urba del casc antic
del municipi, aixi com amb les immediacions del sud del mateix. Per ultim, cal
destacar que el sol no forestal- mosaic és present de manera disseminada en aquells

terrenys classificats com a sol no forestal.

i
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Amb data de publicacié 18 de maig de 2006 al Diari Oficial de la Generalitat Valenciana
(NUm.5261), la Conselleria de Territori i Vivenda va publicar el DECRET 65/2006, de
12 de maig, del Consell, pel qual es desenvolupa el regim de proteccio de les coves i
s’aprova el Cataleg de coves de la Comunitat Valenciana.

La finalitat d’este és el desenvolupament del régim de proteccié de les coves que es
preveu en la Llei 11/1994 d’espais naturals protegits de la Comunitat Valenciana, amb
la finalitat d’aconseguir una major efectivitat en la proteccio i conservacio dels
habitats cavernosos i del medi ambient subterrani i ’aprovacié del Cataleg de coves

de la Comunitat Valenciana.

A UAnnex | del DECRET 65/2006, es llista el conjunt de cavitats que conformen el
Cataleg de Coves de la Comunitat Valenciana, entre les quals es troben la Cova de
Soterranya i la Cova de UAlt del Pi, ambdues incloses dins dels limits del terme

municipal de Serra.
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QUALITAT DE L’AIRE

Els parametres de contaminants que se analitzen a través de la Xarxa Valenciana de
Vigilancia i Control de la Contaminacié Atmosferica son els recollits en la normativa
vigent (Directiva 2008/50/CE, relativa a la qualitat de ’aire, ambient i un atmosfera
més neta, i la seua transposicidé a l’ordenament juridic Espanyol mitjancant el R.D

102/2011, relatiu a la millora de la qualitat de Uaire).

Els contaminants disponibles en la present estacio son el monoxid de nitrogen (NO),

el dioxid de nitrogen (NO2) i els oxids de nitrogen total (NOx).

Respecte les particules en suspensio en ’aire, s’analitzen les concentracions de les

particules amb diametre inferior a 10 micres (PM10) i a 2,5 micres (PM2.5)

Per Gltim, també es du a terme U'analisi dels metalls com ara l’arseni, el niquel,

cadmi, plom i hidrocarburs aromatics policiclics sobre la fraccio PM10.

En daltim lloc, comentar que algunes estaciones disposen de sensors per a diferents
parametres meteorologics, com la velocitat i direccié del vent, humitat relativa,
radiacio solar, pressid atmosférica i precipitacid. Estos parametres son Utils per a la
interpretacio de dades i per a un millor coneixement de la dinamica dels contaminants

en l’atmosfera.

Per a l’analisi de la qualitat del aire del municipi de Serra, s’han analitzat les dades
recollides en la estacio ubicada en Albalat dels Taronger, per ser la més propera al
municipi objecte d’estudi i estar inclosa dins el LIC de la Serra Calderona, i per tant

ser la més representativa de Serra.

i
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Xarxa Valenciana de Vigilancia i Control
de la Contaminacié Atmosférica

100,00 - m PM2.5
| Hg/m3
90,00 mNO pg/ms3
80,00 -
NO2
70,00 T ug/m3
60.00 - mPM10
) pg/m3
50,00 - = NOx
pg/m?

40,00 -
30,00 -
20,00 -
10,00 -
0,00 -

Font: Conselleria d’Agricultura, Desenvolupament Rural, Emergéncia Climatica i Transicié Ecologica.

Vist els resultats obtinguts i representats en la grafica anterior, es poden extraure els
seglients resultats comparant-los amb els valors limits establerts en I’Annex | del RD

102/2011, de 28 de gener, relatiu a la millora de la qualitat de ’aire:

- Els limits de les PM2.5 es situen en 20 pg/m3 per a un periode mitja d’un any civil.
Analitzant els resultats de la grafica anterior, es pot observar com la mitja anual de

PM2.5 es troba molt per baix del valor anterior.

- Els valors limit de PM10 segons l’Annex | del R.D 102/2011 es situa en 40 pyg/m?3 per
a una mitjana d’un any. Veient els resultats de la grafica superior, s’observa com estes
també se situen per valors inferiors als 40 ug/m?3 a excepcio del mes de febrer, el qual

va arribar fins al valor de 43 pug/m3.

- Per al cas de I’NO2 i ’NOx els valors segons el R.D 102/2011, de 28 de gener
s’estableixen en 40 pg/m3 i 30 pg/m?3, respectivament. Per als NO2 els resultats de
les mesures es mantenen per baix del limit anterior, encara que no s’allunyen d’este.
Per al cas del NOx els nivells estan molt per damunt del limit del R.D 102/2011, la

qual cosa fa pensar que cal analitzar ’origen d’estos nivells i establir mesures
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preventives i correctores a fi de situar-se per baix dels limits establerts pel Reial

Decret.
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CONTAMINACIO ACUSTICA

El Reial Decret 1513/2005, de 16 de desembre, pel qual es desenvolupa la Llei
37/2003, de 17 de novembre, de Soroll, en allo relacionat amb ’avaluacio i gestid del
soroll ambiental, prescriu la creacido del Sistema Basic d’Informacié sobre la
Contaminacio Acustica (SICA), el qual depén del Ministeri per a la Transicié Ecologica

i esta gestionat per la Direccié General de Biodiversitat i Qualitat Ambiental.

El SICA constitueix la base de dades necessaria per a la organitzacio de la informacio
relativa a la contaminacié acUstica, i en particular, la referent als mapes estrategics

de soroll i plans d’accio.

Els Mapes Estrategics s’elaboren per poder avaluar globalment l’exposicio al soroll en
una zona determinada, producte de l’existéncia de distintes fonts d’origen de soroll,

o per poder realitzar prediccions globals per a dita zona.

Per tant, estos Mapes Estrategics de soroll contenen informacio sobre els nivells de
sorolls i sobre la poblacié exposada a determinats intervals d’eixos nivells de soroll, a
més d’altres dades exigides per la Directiva 2009/49/CE i la Llei de Sorolls

anteriorment comentada.

Els Mapes Estrategics s’organitzen per Unitats de Mapa Estrategic (UME), obtenint aixi

quatre tipus de Mapes diferents:

Aglomeracio: la porcio d’un territori, delimitat per cada Estat Membre, amb més de
100.000 habitants i amb una densitat de poblacio tal que es considera com una zona

urbanitzada. Poden englobar un municipi, una part del mateix o diversos municipis.

- Gran eix viari: qualsevol carretera regional, nacional o internacional, amb un trafic

superior a tres milions de vehicles per any.

- Gran eix ferroviari: qualsevol via ferria amb un trafic superior a 30.000 trens por

any.

- Gran aeroport: qualsevol aeroport civil, amb més de 50.000 moviments per any (sent

moviments tant els enlairaments como els aterratges), amb exclusid dels que

s’efectuen Unicament a efectes de formacidé en aeronaus lleugeres.

-/
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Entrant més en detall, una aglomeraci6 o un aeroport formen una UME. En el cas dels
grans eixos viaris i ferroviaris, les carreteres i linies ferroviaries poden estar dividits
en diversos trams diferents, havent estudiat cadascun d’ells per separat i constituint

Unitat de Mapes Estrategics diferenciats.

Per a cada un de les Unitats de Mapes Estratégics existeixen diferents mapes

corresponents als segiients index:

- Lden = nivell de soroll dia-vesprada-nit

- Ld = nivell de soroll equivalent del periode dia

- Le = nivell de soroll equivalent del periode vesprada
- Ln = nivell de soroll equivalent del periode nit

Observant ’area de Serra al SICA, cal destacar que no hi ha dades recollides en la
zona degut, probablement, a les baixes fonts d’origen de contaminaci6 acustiques en

la zona.

Respecte al casc antic del terme municipal, hi haura que destacar la presencia de la
carretera convencional CV310 la qual travessa de nord a sud el nucli. Esta és de doble

sentit de trafic amb un carril per a cadascun i en una mateixa calcada.

En el nucli urba del sud-oest del municipi, corresponent a la Urbanitzacio La Torre de
Portaceli, hi ha la CV333, la qual discorre en direccio est-oest per la zona externa de

la cara nord de la zona urbanitzadora.

Tenint en compte allo comentat i la composicio de classificacio del sol al terme de
Serra, cal afirmar que la contaminacio acUstica a Serra no suposa un factor preocupant
que requerisca de manera urgent de ’aplicacié de mesures preventives i correctores

per a no posar en risc la salut de la poblacio.

i
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GESTIO RECOLLIDA DE RESIDUS SOLIDS URBANS

Serra disposa d’un sistema de recollida de residus solids urbans amb recollida

selectiva, malgrat que encara no ha implantat el sistema de recollida FORS (fraccio

organica de residus solids).

Per altra banda, disposa d’un sistema de recollida de poda de jardins privats que
s’utilitza posteriorment per a la produccio de pellets de fusta per a la calefaccioé en
calderes. D’esta forma, Serra ha d’esdevindre un municipi pioner en el sector de les

energies renovables a partir de la biomassa i la seua transformacio en pellet.

Es tracta d’un projecte d’economia circular sostenible en el qual l’Ajuntament de
Serra comercialitza entre els veins de la poblacio I’excedent de produccié de pellets
que s’elaboren en la planta de biomassa municipal provinents del sistema de recollida
de poda privada junt a les restes de poda de tasques de manteniment arboricola

municipal.

Per altra banda, I’Ajuntament de Serra posa a disposicio de la poblacio un sistema de

recollida de voluminosos domiciliari el qual es realitzara, prévia comunicacio per part
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de la persona interessada, el primer dimecres de cada mes i el primer dijous, sent en

este ultim cas en la Urbanitzacio Torre de Portaceli.

També cal destacar que, junt al Consorci, Serra disposa d’un sistema de Ecoparc mobil
localitzant davant del consistori i el calendari del qual esta disponible al web de

’Ajuntament.
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PERILLOSITAT D’INUNDACIONS

El Reial Decret 903/2010, de 9 de juliol, d’avaluacio i gestié de riscos d’inundacions,
en el seu article 3 defineix la perillositat per inundacié com la probabilitat de que es

produisca una inundacio, dins d’un periode de temps i area determinats.

En Uelaboracido del PATRICOVA (Pla d’Accid Territorial de caracter Sectorial sobre
Prevencio del Risc d’Inundacions a la Comunitat Valenciana), el concepte anterior
s’ampliava al considerar el terme “magnitud de la inundaci6” com una variable
important per a que es produira l’esdeveniment. La finalitat principal d’esta variable
és la creacié d’un nou nivell de perillositat associat als criteris geomorfologics. Es

crearen aixi noves unitats morfologiques associades a diferents processos d’inundacio.

i
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El resultat final va ser l’elaboracio d’una versio del planol de la zona tenint en
compte la perillositat d’inundacié de cada zona atenent a trets geomorfologics,
considerant la significacio de la perillositat segons les diferents unitats

morfologiques.

En esta versié final del PATRICOVA, es va incorporar ’anomenada com a
“perillositat 7”, que es coneix també sota la denominacié de “perillositat

geomorfologica”.

A més de les unitats definides pel planol de perillositat d’inundacié segons
criteris geomorfologics de la Comunitat Valenciana, es va decidir incorporar

tots aquells llits fluvials que complien qualsevol de les seglients condicions:

- Haver segut considerats per la cartografia oficial elaborada per |’Institut
Cartografic Valencia (ICV) a escala 1:10.000

- Presentar una grandaria de conca de vessant superior a 0,5 km2.

El resultat de tot el procés anterior va ser definir quatre capes elaborades en
format shape file per al conjunt de la Comunitat Valenciana, les quals

reflecteixen tres grups de nivells per perillositat:

- Un primer grup integrat per les perillositats 1 - 6 ja considerades en les
versions anteriors del PATRICOVA.

- Un segon grup integrat per un nou nivell que reflecteix la perillositat per

criteris geomorfologics en arees i llits fluvials.

- Per ultim, un tercer grup integrat per un nivell relacionat amb formacions

geomorfologiques de gran extensio territorial.

A continuacié es mostra el planol del municipi de Serra amb [’aplicacio

cartografica de ’arxiu shape file anteriorment explicat:
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Peligrosidad 1. Frecuendia alta (25 afios) y calado Alto (>0.8 m)

Peligrosidad 2. Frecuencia media (100 afios) y calado alto (>0.8 m)
[l Peligrosidad 3. Frecuencia alta (25 afios) y calado bajo (<0.8 m)
[l Peligrosidad 4. Frecuencia media (100 afios) y calado bajo (<0.8 m)
] Peligrosidad 5. Frecuencia baja (500 afios) y calado alto (>0.8 m)

Peligrosidad 6. Fremermba)a(sooﬁos)ycﬂadoba)o(w 8m)

-Peig'osdadGeanotfdoqca Uanura aluvial
: Paleocauces
i Pol)e

ica: Semiendorreismos
: Vaguadas y barrancos de fondo plano




Observant el planol anterior cal esmentar, en primer lloc, que, segons el
PATRICOVA, la perillositat per inundaci6é al municipi de Serra és baixa degut a
que no adquireix protagonisme al llarg del terme municipal i només ho fa, i de

manera aillada, en la zona sud del limit administratiu del terme.

Cal destacar que la major magnitud de presencia dins d’alld comentat
anteriorment, apareix en zones properes a la Urbanitzacio Torre de Portaceli,
on se situa un area colorejada de verd, la qual representa al nivell de
“Perillositat 7: Perillositat Geomorfologica: Ventalls torrencials”. Segons el
PATRICOVA, els ventalls torrencials i els ventalls al-luvials es formen
principalment en les zones de contacte entre els relleus i fosses interiors o
planes litorals, com a conseqiiencia de la perdua de pendent i de l’alliberament
del constrenyiment topografic. Esta tipologia genera desbordaments que
generalment no tenen un flux lineal, i presenten importants velocitats de flux,
que solen concentrar-se en paleollits i vessaments associats a punts de ruptura
en els sectors apicals o mitjans. En la zona distal i en el contacte amb altres

unitats on la velocitat del flux disminueix i la inundacio es fa més extensa.

Després apareix una segona area que entra des de la zona sud-oest del terme
municipal, coincidint amb el Barranc de Portaceli i colorejada de groc en primer
lloc i posteriorment de color marré. La zona de color groc pertany al nivell de
perillositat d’inundacié “Perillositat 6. Freqiiencia baixa (500anys) i calat baix
(<0.8m)” i la posterior zona colorejada de color marré pertany al nivell
“Perillositat 7 Perillositat Geomorfologica: Llits”. Este ultim representa
principalment una perillositat d’inundacio baixa com a conseqiiencia del llit del
barranc de fons pla, el qual no deriva en un encaixament significatiu i que fa

que, per tant, la perillositat passe desapercebuda.

En tercer lloc, cal esmentar la presencia d’una zona de color groc en la cara
sud del casc antic del municipi de Serra, com a conseqiiencia del pas del Barranc
de ’Horta Nova. Esta zona es correspon concretament a un area propera al
barranc la perillositat de la qual es deu a l’Us antropic de la zona i a la preséncia
de residencies en la zona. La perillositat de la zona respon al nivell de

“Perillositat 7 Perillositat Geomorfologica: Barrancs i talvegs de fons pla”.



Per ultim, hi ha una xicoteta zona colorejada de color groc corresponent al
nivell “Perillositat 7 Perillositat Geomorfologica: Barrancs i talvegs de fons pla”

coincident amb el Barranc del Llentiscle.
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VULNERABILITAT FRONT A INUNDACIONS

Tres son les dimensions associades a la vulnerabilitat que s’han tingut en
compte per a la determinacio del risc d’inundacio: vulnerabilitat de caracter
economic, vulnerabilitat de caracter social i vulnerabilitat de caracter

mediambiental.

La vulnerabilitat de caracter economic s’associa, tradicionalment, a elements
exposats al risc i que son quantificables economicament relacionats amb els
usos del sol segons cobertures del SIOSE amb la magnitud de la inundacio. Els
usos considerats son, principalment, usos agregats, com ara |’Us residencial en
diferents tipologies (unifamiliar aillada o adossada i plurifamiliar aillada o entre
mitjaneres), en poligons industrials, campings, usos terciaris, equipaments i
infraestructures, aixi com els usos agricoles de seca i regadiu amb diferents

tipus de cultius.

La vulnerabilitat de caracter social queda associada a elements la
quantificacio dels quals no es monetaria, sent la poblacio afectada estimada
una de les variables que s’han considerat a partir de la superficie de la
edificacio en la zona inundable i la densitat de la poblacié per al municipi

afectat.

La vulnerabilitat de caracter mediambiental és el resultat de ’analisi des del
punt de vista dels elements susceptibles de generar importants d’anys per
contaminacio sobre el medi natural i les persones, per una banda, i els elements
sensibles susceptibles de ser contaminats per els anteriors o altres de menor
potencia contaminant, per ’altra. En el primer grup s’han considerat com a
focus d’elevat risc les activitat industrials a les que fan referencia ’annex | de
la Llei 16/2022, d’1 de juliol, de Prevencido i Control Integrat de la
Contaminacio, que poden ocasionar contaminacio accidental en cas d’episodis
d’inundacidé, aixi com les instal-lacions industrials perilloses, les estacions
depuradores d’aigues residuals i les estacions de servei afectades per la

inundacio.

Avaluacio del risc d'inundacio
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La Directiva 2007/60/CE i el Reial Decret 903/2010 en mateéria de vulnerabilitat
front a les inundacions estableixen uns continguts minims que deuen
considerar-se per determinar el risc al qual es troba sotmeés un territori degut
a les inundacions. Estos continguts es basen fonamentalment en la incorporacio
de factors economics, socials i mediambientals que sén susceptibles de veure’s

afectats degut als efectes negatius de la inundacio.

D’esta forma, com la Directiva i el Reial Decreta prefixaven, es van incorporar

al PATRICOVA aspectes mediambientals que inicialment no contemplava.

ESQUEMA METODOLOGICO PARA LA DETERMINACION DEL
RIESGO POR INUNDACION

by CRITERIOS SOCIALES CHE0S
ECONOMICOS MEDIOAMBIENTALES
- K .
[ ELEMENTOS EXPUESTOS A DISTINTOS NIVELES DE PELIGROSIDAD I
FACTORES: F RES: FACTORES:
> RESIDENQAL > POBLACION AFECTADA » INSTALACIONES IPPC (segun
» INDUSTRIAL EQUIPAMIENTOS VITALES: anejo | de fo Ley 16/2002,
Preven ) !
> EQUIPAMIENTOS Y | |» EQUIPAMIENTOS SANITARIOS phe sl ::;""m
DOTACGONES > PARQUES DE BOMBEROS Contominacion)
> INFRAESTRUCTURAS | I, DEPENDENCIAS POLICIALES > INSTALACIONES
» AGRICULTURA » CENTROS GUBERNAMENTALES INDUSTRIALES PELIGROSAS
> CENTRALES MIDRAULICAS » ESTACIONES DEPURADORAS
> SUBESTACIONES ELECTRICAS DE AGUAS RESIDUALES
> CENTROS EDUCATIVOS | o~y
> CENTROS DE LA TERCERA £DAD | |7 ESTACIONES DE ::uwcn
» BIENES DE INTERES
RESH AS JUVENILE i
. CULTURAL (8IC’s)
CARRETERAS, FERROCARR [S- 4 SR
» (1 4
LINEAS ELECTRICAS P NARANTILES
VALORACION CUANTITATIVA VALORACION CUALITATIVA DEL DANO ESTIMADO:
DEL NO ESTIMADO: - POR ZONA INUNDABLE
- POR POLIGONO ELEMENTAL - POR MUNICIPIO
- POR ZONA INUNDABLE
- POR MUNICIP1O

| J

VALORACION DEL RIESGO COMO EL
DANO MEDIO ANUAL POR MUNICIPIO

Per ultim, a la taula Annex X del PATRICOVA es recull la valoracio relativa
qualitativa dels factors que han estat considerats per a determinar els valors
qualitatius del risc global integrat de tots els municipis de la Comunitat

Valenciana.
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Tenint en compte |’Annex anterior, Serra es classifica amb els seguents valors:

Risc per
criteris

Risc per criteris socials

Risc per criteris

Risc per criteris

Risc

Municipi economics Poblacié Equipaments Infraestructur dTerifengel economics segons . Tendencia
St i mediambientals obal
segons usos afectada estrategics es lineals usos potencials
actuals
NIVELL
Serra SENSE RISC SENSE RISC SENSE RISC BAIX SENSE RISC BAIX +

Com es pot apreciar en la taula anterior, el nivell global de risc per a Serra és

de NIVELL I, el qual es descriu en el PATRICOVA de la segluent manera:

“RGI Nivell I: els municipis amb este classificacié sén aquells que presenten algun nivell de risc molt

localitzat en alguns dels criteris considerats, podent en el seu cas establir les mesures molt concretes i

puntuals. De igual forma s’han inclos en esta classificacio els municipis que encara podent presentar

danys en més d’un criteri, estes son de baix nivell de risc. Considerem municipis d’esta classificacio quan

al menys una variable presenta un valor de risc distint de “sense risc”, segons la nomenclatura utilitzada”
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CANVI CLIMATIC

El canvi climatic és un dels principals reptes als quals s’enfronta actualment la
societat. Tal i com reflectis el Cinqué Informe del Grup Intergovernamental
d’Experts sobre el Canvi Climatic (IPCC), ’escalfament del sistema climatic és
inequivoc, i té una clara influencia humana. L’emissio continua dels gasos
d’efecte hivernacle esta causant un escalfament per sobre d’allo esperable aixi
com tota una serie de canvis en tots els components del sistema climatic, la
qual cosa fara que augmente la probabilitat d’impactes greus per a persones i

ecosistemes.

La Comunitat Valenciana esta situada en un territori molt vulnerable al canvi
climatic. Entre les evidencies del canvi climatic i els efectes que presenta es

poden citar:

- L’augment general de les temperatures

- La disminucio de les precipitacions

- L’aridificacio del territori

- L’augment del nivell de la mar

- L’aparicio d’especies invasores noves, de plagues i de malalties noves

- L’augment de la intensitat i la freqliencia d’esdeveniments naturals extrems.

Les eines amb les quals podem fer front el canvi climatic son la mitigacio de les
emissions i ’adaptacio als efectes d’estes. Pero per a que estes mesures siguen

efectives es requereix de politiques transversals i cooperacio en tots els nivells.

El llancament del Pacte dels Alcaldes va tenir lloc I’any 2008 en Europa, amb
el proposit de reunir als governs locals que voluntariament es comprometeren

a aconseguir i superar els objectius de la UE en mateéria de clima i energia.

El 14 de mar¢ de 2016, I’Ajuntament de Serra es va comprometre amb la
sostenibilitat ambiental mitjancant ’adhesi6 a este pacte, per a, en ’any 2020
aprovar el Pla d’Accié pel Clima i la Energia, que sera la ferramenta que guiara

al municipi per a aconseguir el compromis de reduccié d’emissions de gasos
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d’efecte hivernacle mes enlla del 20% per a l’any 2020 i del 40% per a l’any
2030 respecte a 2005.

Analisi Energéetica

Malgrat que ’adhesio al PACES per part de I’Ajuntament de Serra es va realitzar
’any 2016 com s’ha comentat en [’apartat anterior, la institucié municipal ve
realitzant tot un conjunt d’actuacions municipals encaminades a la reducci6
del consum energetic des de ’any 2012, amb la consegiient disminucio de la
emissid de gasos d’efecte hivernacle i la consecucio progressiva de ’eficiéncia

energetica.

Tot plegat, podem afirmar que U'Ajuntament de Serra aposta pel
desenvolupament sostenible municipal mitjancant Uexecucié d’un conjunt
d’accions enfocades a la disminucio de ’emissio de gasos d’efecte hivernacle,
el que pretén fer a través de la reduccié del consum i la millora de ’eficiéncia

energetica de les infraestructures de la seua competencia.

De les accions anteriors cal mencionar la instal-lacio de lluminaries amb
tecnologia LED en punts d’enllumenament public durant ’any 2012. També es

van instal-lar als vials fanals amb plaques solars fotovoltaiques.

Durant els anys 2012 i 2013, es van realitzar tot un seguit d’accions enfocades
a la instal:-lacio de plaques solars i substitucio d’enllumenament per tecnologia

LED a la Casa Consistorial i a la Casa de la Cultura.

Per altim, cal mencionar la instal-lacio de plaques solars fototermiques per a
l’escalfament d’aigua sanitaria al CEIP Sant Josep i la instal:-lacié de caldera de

biomassa a la Guarderia.
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El 14 d‘abril de 2013 entra en vigor el Reial Decret 235/2013, de 5 d’abril, pel
qual s’aprova el procediment basic per a la certificacio de [’eficiencia
energetica dels edificis (BOE n°89 13/04/2019). Segons este, seria d’aplicacio
voluntaria el contingut fins a l’1 de juny del 2013, sent exigible a partir d’eixe
moment la presentacid o posada a disposicié dels compradors o arrendataris del
certificat d’eficiéncia energetica de la totalitat o part de U’edifici, tant en la

compra-venda com en [’arrendament.

Per a la valoracio energetica dels edificis, el Reial Decret 235/2013 estableix
una escala de classificacions directament relacionada amb les emissions de
CO2. Esta escala de valors va des de la lletra A fins a la G, sent la A la que es
correspon amb una major eficiencia energetica i la G la que es correspon amb
la menor. Per al calcul de ’esmentat valor per cada edifici s’utilitzen sofisticats
softwares, els quals son capacos de realitzar un complex calcul de formules

matematiques.

Per poder analitzar U'eficiencia energetica als edificis de la propietat privada
al terme municipal de Serra, s’ha fet Us del visor cartografic de U’Institut

Valencia Cartografic, organisme dependent de la Generalitat Valenciana.

Esta ens informa sobre el nivell d’eficiencia energetica de les propietats
privades a través del certificat corresponent. D’esta forma, permet analitzar el
nivell global municipal d’eficiencia energética en edificis de particulars i la
promocio, difusio i sensibilitzacié en pro d’inversions publiques per a l’estalvi

energetic entre la ciutadania.

Analitzant els planols anteriors s’observa que si que es disposa de prou
informacio sobre U'estat d’eficiencia energética en edificis privats, sobretot
amb una major densitat al casc historic del municipi respecte de la Urbanitzacio

Torre de Portaceli.

En ambdos casos, la major part dels edificis es troben en nivells d’eficiencia
energetica que es corresponen amb les lletres D, E i F, havent casos de la lletra
G i per tant deduint que tots estos disposen d’un marge de millora d’eficiéncia
energetica significatiu. Cal destacar també que, de manera molt puntual i

disseminada, al nucli corresponent a la Urbanitzacié Torre de Portaceli
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apareixen edificis privats amb certificacions energetiques C i B, probablement

vinculats amb el tipus d’habitatges més actuals i sofisticats.
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Més del 70% del municipi de Serra esta declarat com a zona LIC y ZEPA
per la seua inclusi6 dins dels limits del Parc Natural de la Serra
Calderona, el qual li atorga al municipi un gran valor mediambiental i
ecologic el qual s’ha d’aprofitar per al desenvolupament municipal.

La disposicio de quatre microreserves, dues coves catalogades al
Cataleg de Coves de la Comunitat Valenciana i la classificacio de Sol
Forestal segons el PATFOR al terme de Serra, reforcen el valor
ambiental que ja hem destacat al llarg d’este punt.

Tant la contaminacié atmosferica segons la Xarxa Valenciana de
Vigilancia i Control de la Contaminacio Atmosferica, com la
contaminacio acustica segons el SICA, en el municipi de Serra es
marquen nivells molt baixos, la qual cosa permet gaudir d’un ambient
saludable durant la realitzacio de qualsevol activitat al terme
municipal.

Segons el PATRICOVA, el municipi de Serra presenta un nivell baix de
risc d’inundacio a tot el terme.

L’eficiencia energetica es presenta al municipi de Serra com un aspecte
de desenvolupament municipal, tant en [’ambit public com privat,

malgrat les actuacions que ja s’han dut a terme.
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ANALISI EDUCATIVA, SOCIOCULTURAL | ESPORTIVA

En este apartat es fa referencia als serveis i com funcionen les esferes
educatives, socioculturals i esportives a la localitat. Primerament, es parla dels
serveis oferits pels centres educatius i les caracteristiques d'estos, és a dir, el
nombre d'unitats i llocs autoritzats per la Conselleria competent per rao de la

materia, aixi com el programa lingiiistic o les instal-lacions.

Respecte a l'area sociocultural es comenca parlant dels serveis municipals que
s'ofereixen des de l'ajuntament a la poblacio de Serra; aixi mateix es tracta de
quins agents locals hi ha en l'esfera cultural, aixi com dels serveis de les
instal-lacions municipals, junt amb una descripcioé del calendari de les festes
locals que actuen com a maxima expressio conjunta de loci i la cultura

autoctones.

Finalment, a l'apartat esportiu es tracta com l'ajuntament té una politica
municipal en materia esportiva que resideix en l'ajuda als agents locals, siguen

entitats o individus, per a la practica de l'exercici reglamentat.
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EDUCATIU

Per comencar, cal ressenyar que es disposa, atesa la classificacio de la
Conselleria d'Educacio Cultura i Esport, de quatre centres d'ensenyanment a la

localitat de Serra.

El més destacat és el Col:-legi d'educacio infantil i primaria Sant Josep, que és
de regim public i compta amb jornada lectiva de mati i vesprada. Respecte a
la seua capacitat, té un total de nou unitats autoritzades, tres per a l'educacio
infantil de segon cicle i sis deducacié primaria, mentre que les places

autoritzades son un total de 225 (75 per a infantil i 150 per a primaria).

En referencia als serveis disponibles cal destacar que disposen de biblioteca,
menjador, instal-lacions esportives i estan adscrits al programa de banc de
llibres i el seu centre de referencia per a leducacié secundaria és lIES

Alfabegues de Bétera.

Respecte al programa lingiiistic cal assenyalar que en l'educacio infantil el 43%
és en valencia, el 49% en castella i el 10% en angles; mentre que a primaria el

39% és en valencia, el 42% en castella i el 20% en anglés.

Aixi mateix, I'Escola Infantil de Primer cicle Municipal és de caracter public i té

autoritzades sis unitats per a un total de 82 llocs amb autoritzacio.

Pel que fa a l'oferta formativa de caracter musical, tenim, per una banda,
U'Escola de Musica "La Primitiva", de régim privat i que, atesa la classificacio
realitzada per la Generalitat Valenciana, és catalogada com a ensenyances de
regim especial amb nivell educatiu d'escola de musica no reglada. D'altra
banda, també hi ha 'Escola de Musica "Tio Pepet, el music" de caracter privat i
que, segons la Conselleria d'Educacio, esta autoritzada com a ensenyanca de

régim especial amb nivell educatiu no reglat.

En referéncia als serveis educatius des de la perspectiva municipal, cal
assenyalar que l'area d'educacio de l'ajuntament és qui té la competencia en
l'ambit local i que esta és exercida mitjancant l'Escola Infantil Municipal (amb

escoleta d'estiu) i el Gabinet Psicopedagogic Municipal.
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Este és un servei oferit per 'Ajuntament de Serra que es basa en donar atencié
psicopedagogica a xiquetes i xiquets dels centres escolars locals d'educacié de
0 a 3 anys. A més a més, esta reconegut i homologat per la conselleria

competent, en este cas la Conselleria d'Educacio.
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SOCIOCULTURAL | ESPORTIU

En referencia al vessant social de ’apartat, i, atenent als serveis municipals,

cal assenyalar que a la localitat es disposa d’una area de benestar social a

’ajuntament, la qual gestiona les politiques municipals d’esta materia. Els

serveis que s’oferixen son:

- Serveis Socials Generals (mancomunat)
- Servei d’Ajuda a Domicili (SAD)
- Aula de Respir

Serveis Socials

Generals

Poliesportiu

Aula Matinera

AEDL
Oficina de Turisme

Padro d’Habitants

La Llar

Ajuntament de
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Serveis Municipals Serra

Benestar

Servei d’Ajuda a

Domicili

Educacio, Cultura i Esport

Escola Infantil

Casa de la Cultura

Aula de Llar del Centre
Respir  Jubilat Metge
Espai Jove

Cinema d’Hivern

Gabinet Psicopedagogic

Serveis Generals

Cementeri
Personal

Oficina Urbanitzacio

Torre de Portaclei

Registre Civil/Jutjat de

Pau

Policia Local
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Medi Ambient i Agricultura

Recollida de Pel-lets Biomassa Campus i Barranc de Terres

Voluminosos i verds

Elaboracio6 propia. Font: Informacié qiiestionari intern.

Referent a lapartat cultural, primerament és necessari exposar el nombre
d'associacions que es poden trobar en el municipi de Serra, aixi com l'orientacio
d'estes, ja que representen un eix fonamental al voltant del qual gira la

promocio de les activitats culturals del municipi.

En este sentit, es pot visualitzar que el municipi de Serra presenta un fort teixit
associatiu, amb un total de vint-i-nou entitats, la qual cosa déna un indici de la

preocupacio pels factors culturals en este municipi.

A més a més, és pertinent recalcar que les associacions estan relacionades amb
grups que requereixen proteccié, com ara la infancia, sectors artesans i
comercials, aixi com associacions en clau esportiva i penyes basades en les

tradicions culturals.

Pel que es pot apreciar, el teixit associatiu del municipi de Serra presenta una
varietat d'interessos i finalitats que deixen tots estos aspectes ben

representats.

Seguint amb la linia de l'exposicio, és interessant destacar la gran rellevancia
que té la promocio6 de la cultura i l'esport en este municipi, ja que la major part

de les organitzacions associatives estan relacionades amb estos ambits.
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Teixit associatiu a Serra

Agrupacio De Voluntaris Ampa C.E.I.P Sant Ampa Escoleta Infantil
De Proteccio Civil Josep
Associacio Amics Del Associacid Artesania Associacié Benéfic-
Cavall De Serra Serra Cultural Sant Roc
Associacio De Associacio De Dones En  Associacio Democratica
Comerciants | Accio De Jubilats |
Empresaris De Serra Pensionistes
Associacié Veins De La Associacio Local De Ateneu Cultural De
Calderona Lluita Contra El Cancer = Tradicions | Estudis De
Serra
Club De Cacadors “Alto Club Esportiu Serra Club Esports De
Pino” Serra Calderona Muntanya Castell De
Serra
Club Frontenis Comunitat De Regants  Cooperativa Agricola De
Portaceli-Serra Ria- Toixima Los Montes De Serra
Grup Baketa Batuka Grup De Danses Grup Dolcaina De Serra
Aliguetes
Grup Municipal De Patrulla Rescate Serra Penya Taurina
Teatre
Penya Taurina Guarisme Penya Valencianista De Societat Musical La
8 Serra Primitiva De Serra
Tot Axerra Uni6 Musical De Serra

Elaboracié propia. Font: Informaci6 qiiestionari intern.

D'altra banda, és necessari atendre l'area de la promocio de la cultura de
lajuntament. Esta area és l'encarregada de portar la gestio i promocio dels
actes relacionats amb les diferents manifestacions culturals locals. En eixe
sentit, la regidoria compta amb diferents espais municipals orientats a afavorir

els aspectes culturals.
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Comptant amb una Casa de la Cultura, la qual és la promotora més gran d'esta
materia a la localitat, la qual, a més a més, disposa d'instal-lacions com un salé
multils i una sala d'actes amb una gran capacitat d'aforament per a realitzar

esdeveniments i actes de caracter sociocultural.

Una altra institucio de rellevancia en este ambit és el Cinema d'Hivern, el qual
és de caracter municipal i que ha recuperat la part de promocio filmica a la
localitat. D'altra banda, també és destacable la presencia d'una Biblioteca

Municipal.

En referencia a les festes locals, que son la major representacio de l'oci cultural
d'un municipi, cal fer esment del periode en el qual es duen a terme, aixi com

la simbologia i el que pretenen representar.

En primer lloc, ressaltar que les festes patronals amb major pes historic se
celebren majoritariament a l'agost, de les quals cal destacar les festes patronals
en honor a Sant Josep i la Mare de Déu dels Angels, al costat de la Festa de Sant
Roc, que son les més destacades del municipi i les que més repercussio social
tenen. Daltra banda, festes com la Fira de la Calderona i Dia de la Cirera i els
bous al carrer son les altres festes que completen el ventall de festivitats i
activitats culturals i d'oci que presenta el municipi de Serra durant el periode

estival.

Finalment, les festivitats que es donen a linici de l'any, com Sant Blai el 3 de
febrer, la Festa de Sant Antoni el 17 de gener i la Romeria de la Creu del Cierro
el primer dissabte de maig, son una mostra que durant el transcurs de l'any,

l'heterogeneitat en materia d'oci cultural no es deixa de costat.

Per altra banda, el departament que té la competencia a la localitat en matéria
esportiva és la delegacié d'Esports de l'Ajuntament de Serra, la qual té una
politica de suport a les entitats esportives i fa una tasca de col-laboraci6 amb

les diferents iniciatives locals referents a l'ambit de l'esport.

En eixe sentit, cal destacar que es dona suport des de lajuntament, via
monetaria, a activats i entitats que realitzen accions en materia d'esport. Aixo

es fa mitjancant la signatura de convenis, com és exemple el signat amb el Club
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de Muntanya Castell de Serra, o el signat amb el Club de Frontenis Portaceli

Serra o el signat amb el Club Esportiu Serra Calderona.

A més a més, es realitza una politica municipal de suport a totes les persones

que competeixen a escala professional de la localitat.

En referéncia a l'altra vessant de la linia municipal en matéria d'esport, cal
destacar que es van incrementar les accions de foment d’esdeveniments
esportius al municipi, recolzant diferents competicions que es fan a la localitat,

com son el Trail Castell de Serra o la Marato de la Calderona.
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ANALISI DE POLITIQUES EXISTENTS EN MATERIA D’IGUALTAT,
ACCESIBILITAT | DESENVOLUPAMENT SOSTENIBLE

En primer lloc, atenent a les politiques d’igualtat, cal destacar que el municipi
de Serra disposa d’un pla d’igualtat municipal en el que preveu implementar
84 mesures durant els proxims 4 anys i que esta dividit en huit arees d’actuacio:
educacid i cultura, participacio i inclusié social, esport i oci, medi ambient,
ocupacié i empreses, ajuntament, conciliaci6 de vida laboral, personal i

familiar i area de prevencid de la violencia de genere.

Respecte a les accions desenvolupades a ’area d’igualtat cal destacar les
campanyes “Serra Déna la Cara”, “Serra viu la Igualtat” i les jornades
tematiques que s’han realitzat, per a la qual cosa s’ha fet Us del fons d’ajudes

del pacte d’estat contra la violencia de génere.

Aixi mateix, atesa la qiiestio de la inclusié social, cal destacar que la
mancomunitat Camp del Turia disposa d’un Pla d'Inclusio Social i Cohesio Social,
que seguint a l’explicacié realitzada pel Pla Valencia d’Inclusié i Cohesio Social
té com a objectiu “ser una eina de planificacio, ordenacid, gestio i direccio
estrategica de les mesures i accions d'inclusid i cohesio social vinculades al

municipi”.

En eixe sentit, el PMICS de la Mancomunitat suposa una eina per a treballar en
la reduccié de la desigualtat i vulnerabilitat i, pel seu ambit d’actuacio, Serra

esta inclosa a l’accidé d’este document.

Continuant amb els plans de caracter mancomunat, cal esmentar que també es
disposa de Pla de Prevencido en la Mancomunitat del Camp de Turia de

Drogodependencies i Conductes Addictives.

Per altra banda, el Municipi de Serra, en 2020, presenta un Pla d'Acci6 de
Responsabilitat Social en el qual ha participat la ciutadania i que es va dur a

terme a través d'una subvencié de la Diputacié de Valéncia.
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Politiques d’igualtat, inclusié i cohesié social. Serra
(2021)

) . Dada Grau .
Tipo Si/No L .. Local Mancomunitat
d’inici  d’execucio
Pla d’igualtat

Intern

Pla d’igualtat ,
Si 2020
Municipal

Pla contra la
Violéncia de

Génere

Pla d’Inclusi6 i ’
Si 2019
Cohesio Social

Pla de Prevencié

de

Drogodependéncies Si
i conductes

Addictives

Adhesio a la xarxa
de Municipis
protegits contra la
violéncia de

génere
ACCIONS D’IGUALTAT

S’han realitzat quatre jornades per la igualtat amb accions informatives i de conscienciacio

mitjancant xarrades, tallers i accions culturals com teatres o monolegs.

S’ha fet Us per a realitzar accions en mateéria d’igualtat els fons d’ajudes del pacte d’estat

contra la violéncia de genere.
El 2020 es va realitzar la campanya “Serra Dona la cara”.

El 2021 s’ha fet la campanya “Serra Viu la Igualtat” en materia d’igualtat de genere.

Elaboraci6 propia. Font: Informacio giiestionari intern.
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Aixi mateix, l'ajuntament ha impulsat un reglament de Responsabilitat Social
que convida a totes les parts interessades del municipi de Serra a prendre

consciencia dels seus impactes en l'ambit social, economic i ambiental.

En materia de transparencia, la Mancomunitat camp de Turia va aprovar
ladhesio en el Portal de Transparencia Local del Ministeri dHisenda i
Administracions Pabliques i l'acte va comptar amb la participacié de tots els

ajuntaments membres de ’entitat.

Si atenem a la planificacio sobre desenvolupament sostenible cal ressenyar que
U'Ajuntament de Serra en 2019 va treballar en l'elaboraci6 del PACES (Pla d'Acci6
pel Clima i 'Energia Sostenible) que és l'eina que guia al municipi per aconseguir

el compromis de reduccioé d'emissions en els proxims anys.

Respecte a les accions desenvolupades en esta materia, cal destacar que al
2012 es canviaren les lluminaries per unes de tecnologia LED a l’enllumenat
public, aixi com al Consistori i a la Casa de la Cultura; mentre que U’edifici
Consistorial, ’Escoleta Municipal i el CEIP Sant Josep disposen de caldera de

biomassa.

Per altim, cal destacar la Guia Smart City de Serra, la qual parteix dun
diagnostic de la situacié en cinc arees: innovacio social, energia, medi ambient,
infraestructures i habitabilitat urbana, mobilitat urbana; i govern, economia i

negocis.

Esta guia fa una analisi de la situacié de la qual parteix el municipi, per a
després marcar reptes individuals en funcié de les solucions que ja tenen

implementades, per a marcar prioritats en inversions futures en “Smart city”.
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Planificacié Existent. Serra (2021)

Tipo Si/No Dada Grau Local Mancomunitat
d’inici  d’execucid

Pla d’Acci6 de Si 2020 Acabat
Responsabilitat

Social

Reglament de Si 2020 Acabat
Responsabilitat

Social

Portal de Si

Transparéncia

Pla d’Acci6 de Si 2020 Acabat

Govern Obert

Pacte d’Alcaldies Si 2020
parael Climai la

Energia Sostenible

Guia Smart City Si

Pla d’Accesibilitat
en vials, espais
publics i zones

urbanes

Accions en Desenvolupament Sostenible
Instal-lacié de lluminaries de tecnologia LED a les vies publiques des de 2012
Disposicio de fanals amb placa solar per a ’auto abastiment
Consistori i Casa de la Cultura amb LED
Consistori, CEIP Sant Josep i Guarderia disposen de caldera de biomassa

Demanat a Diputacié de Valéncia la subvencio6 per a la redaccié del Pla de
Mobilitat Urbana Sostenible

Disposicioé de punt de carrega per a vehicles eléctrics d’us public

Accions en Accessibilitat
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Adequacio de la Casa Consistorial amb [’ajuda de la Conselleria de millora de

I’accessibilitat al medi fisic.

Al Pla d’Inversions vigent esta estipulat la inversié en obra publica per a millorar

I’accessibilitat a les vies.

La Casa de la Cultura es va realitzar adaptada tant amb [’elevador com amb
’entrada.

Es va realitzar I’adequacioé de I’accessibilitat del Cinema d’Hivern.

La concessio de places d’estacionament per a persones amb diversitat funcional
s’inicia per sol:licitud de la persona interessada.

Existeixen places reservades a persones discapacitades als principals parquings de
’entorn urba.

Elaboracio6 propia. Font: Informacio qiiestionari intern.
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PROBLEMES | REPTES

Per a la definicio dels problemes sobre els quals actuara el Pla Urba d'Actuacio
Municipal de Serra s'ha tingut en compte, tant la realitat internacional i els
reptes globals recollits en els Objectius de Desenvolupament Sostenible i

'Agenda 2030, com els problemes de caire local que pateix Serra.

La segona classe de problemes ve condicionada per elements propis de la
poblacio de Serra aixi com pel seu context orografic. Un exemple de l'anterior
podria ser lelevada presencia de poblacid major en un municipi amb una
orografia de grans pendents. A este problema se li suma el condicionant derivat
de que les ciutats no han estat ideades pensant en persones amb dificultats en

la seua mobilitat.

En este sentit, el document estrategic present té la ferma intencio d’aconseguir
un municipi més habitable i tractar de democratitzar els espais publics a través
de lactuacié urbana. Democratitzar els carrers, espais i infraestructures
publiques d'un municipi passa necessariament per l'adaptacio i millora de

l'accessibilitat a estes.

També tracta d'establir les bases per a generar un municipi més responsable
amb el medi ambient i la societat a través d'accions que, dins de les seues
competencies establides en larticle 25 de la Llei 7/1985 reguladora de les Bases

del Régim Local, puguen contribuir a este efecte.

Tot i que les accions necessaries per a aconseguir contribuir a un
desenvolupament més sostenible des d'un context municipal no venen recollides
per U'Agenda 2030, ja que, generalment, tenen un taranna més declaratiu que
normatiu. Des de les competéncies municipals existeix un ampli marge d'accio
per a aconseguir que un municipi siga més coherent amb estos fins socials,

economics i mediambientals.

L'objectiu dltim d'este document estratégic municipal és contribuir a la
coheréncia entre les actuacions municipals i l'agenda de desenvolupament

sostenible internacional.
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Pero, en este sentit, shan de fer dues especificacions respecte a problemes i

reptes que s'’han d'afrontar.

En primer lloc, la definicié d'arees d'actuacio prioritaries i d'accions ha d'anar
acompanyada dun procés participatiu. Com a impuls democratic, en
l'elaboraci6é del PUAM s’ha tingut en compte l'opinid de la ciutadania, la qual ha
sigut recollida a través de la realitzacié de qliestionaris. Este qliestionari sha
publicitat des de les xarxes socials de l'Ajuntament de Serra, a més de realitzar
accions a peu de carrer per a ajudar a trencar amb l’escletxa digital que

impedia que el mateix poguera arribar a la poblacié més major.

En segon lloc hauriem de fer referéncia a la realitat economica que limita a
nivell factic l'ampli marge ideal d'accié per a afrontar els reptes descrits
anteriorment. Donada la limitaci6 economica s'ha de fer un triple esforc
d'adaptacio entre el que, d’una banda, la ciutadania demanda majoritariament,
la qual cosa l'agenda internacional impulsa a realitzar, i, d’altra banda, aquelles

actuacions per a les quals es disposa de mitjans.
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FEBLESES

Dones i joves tenen pitjors taxes d'atur

Estacionament irregular

L'eficiéncia energética presenta un ampli ventall de desenvolupament
Carrers amb pendents pronunciades

Alta dependéncia del vehicle privat

Problemes d'estacionament

Fragmentaci¢ urbana en dues nuclis residencials (Casc antic de Serra i
Urbanitzacit Porta Coeli)

Un 60% dels terrenys de cultiu es destina a fusta de lent creixerment el
qual és poc rendible

Es residual el percentatge d'habitatges que siguen considerats com
accessibles

Asfalts en mal estat en alguns punts

Despreniments en zones especifiques

Claveguerarm per millorar

Inexisténcia de poligon industrial

Carrers amb rastells i voreres no inclusives

Carreteres que permeten circulacions no recomanables

Inexisténcia de punts de recarrega per a vehicles eléctrics

OPORTUNITATS

« Disposicid de terreny amb classificacid d'urbanitzable. Un 16% del
sl urbanitzable es sdl vacant
Serra es un eix natural de comunicacid entre la vall de Palancia, al
nord, i la plana de Valéncia, al sud.
Espai als afores del nucli urba per a fer parquings dissuasius
Sensibilitzacid respecte al genere i la situacié de les famfilies
"monomarentals”
Adhesio al Pacte d'Alcaldies para el Clima i la Energia Sostenible
Existéncia de guia Smart City
Millora dels carrers amb material més sostenibles
Recuperacié d'edificis i/o parcel-les per a donar noves funcionalitats
Redaccid Pla Director
Pou de I'Horteta i Camara Agraria
PAI sense executar




AFRONTAR

Manca d'adecuacié d'infraestructures i serveis de
mobilitat interurbana

Awvaluar l'adecuacio del serveis sanitaris a les
necessitats de la poblacid resident al municipi
Creacio d'infraestructures logistiques que
serveixen com a pol d'atraccio de les empreses
Politigues municipals de suport i promocié del
comerg local

Creixement sobrevingut de la demanda sobre els
serveis public per l'increment de la poblacio
Actuacions precentives contra desprendiments en
llocs localtizats del municipi

Manca parcial d'infraestructures especifiques
destinades a la cura, residén 1 atencio
especialitzada a persones dependents i majors

EXPLOTAR

Serra es un eix natural de comunicacio entre la vall de
Palancia, al nord, i la plana de Valéncia, al sud.
Sensibilitzacio respecte al genere i la situacio de les families
"monomarentals” (ODS 5)

Adhesio al Pacte d’Alcaldies para el Clima i la Energia
Sostenible

Existéncia de guia Smart City

Adhesio al Pla d'Accid pel Clima i I'Energia Sostenible
Millora dels carrers amb material més sostenibles
Recuperacio d'edificis i/o parcel-les per a donar noves
funcionalitats

Redaccid Pla Director

Pou de I'Horteta i Camara Agraria

PA] sense executar




IDENTIFICACIO AREES D’ACTUACIO | NECESSITATS DEL MUNICIPI

Un cop s’ha efectuat el diagnostic, els problemes i reptes, la classificacio de
DAFO i CAME, les arees d’actuacio per al PUAM que s’han considerat necessaries

i que responen a l’analisi integrat que s’ha realitzat son les segilients:

Medi

HERIND :
Urbanisme ambient

Eficiencia Movilitat
energetica sostenible

Residus
Solids
Urbans

Sistema
Hidric

Salut i

Smart City Benestar

lgualtat,

Inclusio i Educacio
Cohesio Social
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IMPLEMENTACIO DEL PLA URBA D’ACTUACIO MUNICIPAL

DEFINICIO DE LES LINIES D’ACTUACIO

Este Pla d’implementacié del PUAM respon a les necessitats detectades a
’analisi de les distintes zones urbanes i cadascuna de les seues parts, aixi com
als resultats de les diferents vies del procés participatiu: ’enquesta en linia, la
consulta ciutadana mitjancant les entrevistes qualitatives a peu de carrer, la
reunié semiestructurada qualitativa i les diferents reunions amb la Comissio de

Treball del PUAM i la Corporacié Municipal.

En eixe sentit, el pla s’ha establert per arees d’actuacid i les linies d’estes
queden recollides als objectius generals de cadascuna de les arees tematiques
que, a més a més, queden desagregades per objectius especifics a cadascun

dels quals ja es presenten les accions.

A continuacio, exposem les distintes arees del pla amb el seus respectius

objectius generals, els objectius especifics i les diferents accions de cadascu.

Classificacio de prioritats

Altament
prioritari

Ajuntament de

| Serra =
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1. Area d’actuacié: URBANISME

1.1. Objectiu general: progressar cap a un municipi més

habitable, vertebrat i just.

1.1.1.

per

1.1.1

Ajuntament de

Serra

Objectiu especific: guanyar i adequar espais publics

a la ciutadania.

.1. Habilitacié de la part publica de l'edifici de la Cambra

Agraria per a fer un espai multifuncional d’ambit cultural, ludic

i col-laboratiu.

.2. Creacié d’un espai destinat a les persones majors en

l'exterior de ledifici de la Cambra Agraria.

.3. Obres de remodelacio de les instal-lacions de l'Espai Jove

aprofitant per millorar la seua qualificacio en lescala de

classificacio energetica.

.4. Millor Uaccessibilitat d’indrets que presenten certes

barreres fisiques, com pot ser la Placa de la Font.

.5.  Incrementar les infraestructures de descans a la Placa de

la Font.

.6. Dotar d’ombra la Placa de la Font mitjancant

infraestructures d’ombratge ecologic i sostenible.

.7. Executar el PAIl per a la creacié d’aparcament a les afores

del nucli urba.

.8. Canviar el sistema de numeracio de la urbanitzacio Torre

de Portaceli i utilitzar el sistema de policia.

.9. Enumerar carrers de la urbanitzacio Portaceli amb dues

files de vehicles aparcats per guanyar un carril per persones,

plantes, elements urbans o ciclopeatonal.

.10. Tancat dels parcs infantils per millorar la seguretat de

espai ludic.

.11. Modificar els espais urbans infrautilitzats per a convertir-

los en zona de vianants i/0 zones d’esplai o Us sostenible.
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1.1.1.
1.1.1.

1.1.1

1.1.1

1.1.1

1.1.1

12. Creacio de parcs en punts estrategics del municipi.
13. Establiment de jardins en l'entorn urba amb la modificacio

i adequacio de U’espai urba.

.14. Millorar la salut psiquica i fisica de la ciutadania ajudant a

trencar les bombolles de soledat i d'aillament, fent servir els
espais urbans com espais de convivéncia i establint zones
exclusives per a vianants amb suficients infraestructures de

descans i elements urbans verdes.

.15. Parquings dissuasius a zones concretes de la localitat amb

places d’estacionament reservades per vehicles eléctrics i
hibrids.

.16. Adequar una via en carrers amb dos laterals

d'estacionament, en benefici de la part per a vianants.

.17. Dinamitzacié de U’Us dels solars intraurbans, especialment

els més infrautilitzats.

1.1.2.

en |

1.1.2.

1.1.2.

1.1.2.

1.1.2.

1.1.2.

1.1.2.

Ajuntament de
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Objectiu especific: aconseguir una harmonia visual

’entorn urba.

1. Impulsar [’homogeneitzacio estetica de les facanes i
teulades al casc historic comencant pels edificis de titularitat
publica.

2. Dissimular limpacte paisatgistic urba que produeixen els
punts de reciclatge.

3. Adequar l’estética del punts de reciclatge a U’entorn
paisatgistic.

4. Fer promocio de les subvencions i ajudes publiques per a la
rehabilitacié i renovacié de I’habitatge.

5. Donar servei municipal d’assessorament per a la gestio
d’ajudes a la rehabilitacio i renovacio de I’habitatge.

6. Obres de restauracio i renovacio estetica de les facanes de

les cases particulars.
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1.1.3. Objectiu especific: millorar la connectivitat del

nucli urba per a vianants.

1.1.3.1. Realitzar un passeig per a vianants amb infraestructures de
descans i d’ombreig a la parcel-la del balneari.

1.1.3.2. Millora de la connectivitat a peu des del Carrer de Sagunt
cap a la Font de Sant Josep fent obres per dotar-lo de vorera i
evitar desplacament a peu pel voral.

1.1.3.3. Creacio de rutes per a vianants i/o ciclistes per paratges
naturals presents a la Calderona.

1.1.3.4. Establiment de rutes intraurbanes per a vianants i/o
ciclistes.

1.1.3.5. Establiment de rutes ciclistes senyalitzades i sostenibles

per paratges ecologics.

1.1.3.6. Creacio de vies o corredors verds urbans.
1.1.3.7. Millora de les vies o corredors verds urbans.
1.1.3.8. Creacio de vies o corredors intraurbans i interurbans.
1.1.3.9. Millora de la connectivitat de Serra entre les zones urbanes,
periurbanes i rurals mitjancant la millora de les vies o corredors
existents.
1.1.4. Objectiu especific: desenvolupar carrers i edificis

des d’una perspectiva inclusiva.

1.1.4.1. Millorar les condicions d’accessibilitat a ’espai public a
través de la modificacio, adaptacio o eliminacio de voreres i
elements urbans buscant [’accessibilitat universal.

1.1.4.2. Millorar laccessibilitat en edificis i infraestructures
municipals buscant [’accessibilitat universal.

1.1.4.3. Establiment d’infraestructures doci i descans publiques
amb perspectiva inclusiva per a col-lectius de la tercera edat.

1.1.4.4. Substituciéo del mobiliari urba no inclusiu o degradat per

mobiliari urba adequat, ecologic i polivalent.

Ajuntament de 189 ﬁ
B

Serra




1.1.4.5. Creacié de parcs inclusius atenent especialment a les
necessitats de les persones majors i a la diversitat funcional.

1.1.4.6. Eliminar barreres arquitectoniques especialment limitants,
perseguint la major autonomia de les persones amb
discapacitat o amb mobilitat reduida, millorant l'accessibilitat
universal a espais, equipaments i serveis publics basics.

1.1.4.7. Establiment i substituci6 de senyalitzacid viaria

antilliscant.

1.2. Objectiu general: desenvolupar totes les potencialitats

del patrimoni natural, historic, material i immaterial.

1.2.1. Objectiu especific: treballar en el manteniment del

patrimoni local.

1.2.1.1. Obres de conservacioé i restauracio del patrimoni historic de
Serra prioritzant les actuacions en el Castell, les Torres,
lErmita de Sant Josep i la Creu.

1.2.1.2. Reforcar la infraestructura de contencio de les llomes del
patrimoni historic.

1.2.1.3. Aplicar les recomanacions i conclusions del Pla Director de
la Torre del Castell i de ’Ermita.

1.2.1.4. Establiment d’un programa de propostes d’intervencié per
a larealitzacio d'obres de restauracio i conservacio dels edificis
amb valor simbolic, cultural, patrimonial, historic i artistic.

1.2.1.5. Maximitzar la visibilitat de U’entorn natural adequant i

respectant l’espai urba.

1.2.2. Objectiu especific: promocio d’un model de turisme

sostenible i de qualitat.

1.2.2.1. Creacié i adaptacid d’un parquing sostenible per a

autocaravanes.
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1.2.2.2. Neteja, condicionament i millora de les sendes i passejos

que transcorren per paratges urbans i naturals prioritzant les
actuacions en els seglients espais: Deula, Puntal, Siti i barranc

Clara i Passeig de la Llar.

1.2.2.3. Instal-lacié d’un sistema d’estacionament intel-ligent de

bicicletes.

1.3. Objectiu general: treballar en la generacido de noves

infraestructures.

1.3.1.

Objectiu especific: estimular la creacié d’un poligon

industrial i ’establiment d’un parc empresarial tecnologic.

1.3.1.

1.3.1

1.3.1

1.3.1

1.3.1

1.3.1

1.3.1

Ajuntament de
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1. Desenvolupament d’infraestructures fisiques necessaries
per ’establiment d’una zona industrial per a ’arrelament de

noves empreses que generen un parc empresarial tecnologic.

.2. Dotacio al poligon industrial de les més avancades

infraestructures de telecomunicacido per al suport de les

industries basades en ’Us intensiu del coneixement.

.3. Suport al desenvolupament de les manufactures avancades

aprofitant la tradicio industrial valenciana seguint estrategies
d’especialitzacio intel-ligent definint les prioritats regionals
(RIS3).

.4. Establiment de pactes municipals amb instituts tecnologics

i universitats per crear sinéergies positives de transferéncia de

coneixement en bones practiques industrials sostenibles.

.5. Foment de ’esperit emprenedor donant suport a l’eix 1 de

’Estrategia de Politica Industrial de la Comunitat Valenciana

(Visi6 2020) creant el premi “Visio de [’any”.

.6. Suport a les iniciatives d’emprenedoria amb formula de

cooperativa o societats laborals.

.7. Simplificaci6 administrativa i incentius fiscals com a

mesures facilitadores de l'emprenedoria sostenible.
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1.3.1.8. Ajudes dirigides a iniciatives emprenedores de projectes
d’alt valor agregat.
1.3.1.9. Serveis dotacionals al servei de ’industria, a les plantilles i

families.

1.3.2. Objectiu especific: habilitacido de nous espais per a

[’estacionament de vehicles.

1.3.2.1. Creacio de nous aparcaments diversificant ['Us de sol urba
infrautilitzat com a la travessia Sant Francesc.

1.3.2.2. Substituci6 de la senyalitzaci6 degradada dels
estacionaments especifics per a persones amb discapacitat.

1.3.2.3. Establiment de parquings publics a través de la conversio
d'espais com a trasters o magatzems en parquings publics.

1.3.2.4. Establiment de places d’estacionament als parquings
publics reservades per a families nombroses i persones amb
diversitat funcional.

1.3.2.5. Establiment de més punts de recarrega i llocs reservats per

a vehicles electrics i hibrids en els nous parquings publics.

1.4. Objectiu general: promoure la vertebracio i |la

revitalitzacid dels nuclis urbans existents.

1.4.1. Objectiu especific: treballar en la planificacio i

ordenacio6 urbana dels nuclis poblacionals.

1.4.1.1. Promocié del cinema d'hivern, el Castell i les Torres de
Serra com a recursos turistics.

1.4.1.2. Desenvolupament de les parcel:-les de sol urba contigiies al
principal nucli residencial de la localitat diversificant el seu Us
i fomentant una disposicio compacta del terreny urbanitzat.

1.4.1.3. Creacidé de la xarxa de clavegueram de la urbanitzacio

Portaceli.

Ajuntament de

Serra
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1.4.1.4. Instal-lacio de punts de recarrega per a vehicles eléctrics a
Torre de Portaceli.

1.4.1.5. Vetllar per la progressiva implantacio de serveis com aigua,
gas i pavimentacio de carrers a Torre de Portaceli.

1.4.1.6. Habilitacio i adequaci6 de punts de descarrega
professionals segons les necessitats del comer¢ local.

1.4.1.7. Establiment de senyalistica i altres elements urbans a Torre
de Portaceli que pacifiquen i ordenen el transit de vehicles

motoritzats segons la normativa vigent per a zones urbanes.

193 a7



2. Area d’actuacido: MEDI AMBIENT

2.1. Objectiu general: aconseguir un desenvolupament urba
responsable amb el medi ambient i contribuir a mitigar els

efectes adversos derivats del canvi climatic.

2.1.1. Objectiu especific: eficiencia en l'Us dels recursos.

2.1.1.1. Renovacio d’asfalt amb tecnologies més sostenibles.

2.1.1.2. Realitzar obres urbanes amb materials més sostenibles.

2.1.1.3. Implantaci6 de sistemes de reg dalta eficiencia
automatitzats en jardins i zones verdes publiques.

2.1.1.4. Instal-lar paviments hidraulics que ajuden a augmentar els
recursos hidrics disponibles.

2.1.1.5. Instal-lar Smart Water Tanks per a la distribucié ecologica i

eficient de [’aigua recollida.

2.1.2. Objectiu especific: Reduccié dels diversos tipus de

contaminacid i millora del medi ambient urba

2.1.2.1. Col-locar pantalles de soroll al tancat de la Urbanitzacio
Torre de Portaceli per a reduir la contaminacio acustica.

2.1.2.2. Foment de U’Gs d’energies renovables principalment en
sistemes de calefaccié i d’il-luminacio d’infraestructures
publiques municipals.

2.1.2.3. Establiment de millores de ’aillament termica dels edificis
publics mitjancant el canvi de finestres i marcs amb major
index d’aillament, ’establiment de cobertes enjardinades o la
reduccio d’infiltracions en portes i finestres.

2.1.2.4. Plantacio d'espécies arbories de major index d'absorcié de
CO: a les zones amb menor densitat arboria.

2.1.2.5. Instal-laci6 i aplicaci6 progressiva de paviment

fonoabsorbent.
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2.1.2.6. Instal-lacié de pantalles acUstiques de carretera per a
reduir el soroll del transit rodat.

2.1.2.7. Adequacio de l'enllumenat public per a la reduccié de la
contaminacio luminica.

2.1.2.8. Establiment de les modificacions necessaries per a la
reduccio de la llum intrusa o molesta.

2.1.2.9. Reutilitzacié de la cel-lulosa extreta de la planta de

tractament d’aiglies residuals per a la construccio de vies de

ciclistes.
2.1.3. Objectiu especific: recuperacio i proteccio de zones
naturals.

2.1.3.1. Actuacions de caracter forestal (tales, podes, neteges,
etcetera) per pal:liar potencials riscos lligats a incendis seguint
les indicacions recollides en el Pla d'Ordenacio.

2.1.3.2. Portar a terme les actuacions contemplades en el Pla de
Prevencio dncendis Forestals de Serra: sensibilitzacio i
conscienciacié ciutadana, panells informatius per turistes,
construccié i manteniment de tallafocs i punts de reserva
d'aigua, entre altres accions.

2.1.3.3. Posar malla de proteccio a les llomes del mont en
’Avinguda Calderona.

2.1.3.4. Avaluar bianualment ’estat de les llomes al casc urba per
trobar zones amb possibles despreniments per contingencies
meteorologiques.

2.1.3.5. Us de zones infrautilitzades o degradades per a
l'establiment dhorts urbans municipals amb la finalitat de
promoure activitats ludico-festives, saludables i amb un alt
impacte en la sensibilitzacié de la ciutadania respecte de la
necessitat de tindre cura del medi ambient i ’entorn natural.

2.1.3.6. Creacio de sistema contra incendis a Torre de Portaceli.

2.1.3.7. Recuperacié i millora de parcs i espais protegits en la

localitat.

195

Auntament de 2N
5

Serra



2.1.3.8. Millora de paratges naturals, espais 0 zones relacionades
amb l'aigua mitjancant nanofiltracié i osmosi inversa.

2.1.3.9. Desbrossament de males herbes per a la minimitzacié de
riscos forestals associats als incendis mitjancant [’adquisicio
d'eines i equipament per a la seua l'eliminacio.

2.1.3.10. Afavorir la conservacio de les espécies botaniques rares,
endemiques o amenacades mitjancant actuacions destinades a

l'adaptacié o modificacio de zones o espais naturals.

2.1.4. Objectiu especific: sensibilitzaci6 i educacié

mediambiental a la ciutadania.

2.1.4.1. Creacio d'un centre de recursos ambientals i agricoles.

2.1.4.2. Creacio d’institucions locals de lluita contra el canvi
climatic.

2.1.4.3. Instal-lacié de panells informatius eco-dissenyats per a la
sensibilitzacio i conscienciacio forestal ciutadana.

2.1.4.4. Campanya de sensibilitzacio ciutadana sobre la recollida de
residus organics animals.

2.1.4.5. Seguiment exhaustiu de les radiacions electromagnetiques

emeses per les antenes de telefonia mobil.
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3. Area d’actuacid: EFICIENCIA ENERGETICA

3.1. Objectiu general: millora de U'eficiencia i de la capacitat

d’autoprovisio energetica.

3.1.1. Objectiu especific: actuacions per a la millora de

’eficiencia energetica de ’enllumenat public.

3.1.1.1. Continuar amb la instal-lacié de fanals LED amb tecnologia
fotovoltaica per al seu autoabastiment.

3.1.1.2. Renovacio de les lluminaries del casc urba de Serra i millora
de la seua eficiéncia energética.

3.1.1.3. Renovacio de les lluminaries de ’enllumenat public a Torre
de Portaceli i substitucio per un d’alta eficiéncia energética.

3.1.1.4. Increment del nombre de fanals a Torre de Portaceli.

3.1.1.5. Funcionament energétic optim de les instal-lacions
publiques amb la instal:-lacié d’equips de regulacio i control.

3.1.1.6. Millores en l'eficiencia i estalvi energetic de les tecnologies
d'enllumenat pulblic.

3.1.1.7. Instal-lacid6 de lluminaries que es proveisquen d'energia

solar.

3.1.2. Objectiu especific: optimitzacio de Ueficiencia
energetica dels edificis municipals i augment de la

capacitat de produccié d’energies netes.

3.1.2.1. Instal-lacio de lluminaries LED a CEIP Sant Josep.

3.1.2.2. Instal-laci6 de lluminaries LED a UEscoleta Infantil
Municipal.

3.1.2.3. Instal-lacio de lluminaries LED a la Llar del Jubilat.

3.1.2.4. Instal-lacio de lluminaries LED a Aula de Respir.

3.1.2.5. Instal-lacié de lluminaries LED a ’Espai de la Joventut.

3.1.2.6. Instal-lacio de lluminaries LED al Cinema d’Hivern.

3.1.2.7. Instal-lacié de lluminaries LED a la Biblioteca Municipal.
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3.1
3.1
3.1

3.1
3.1

3.1
3.1
3.1
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3.1

3.1

3.1

3.1
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.2.8. Instal-laci6 de caldera de biomassa a l’Aula de Respir.
.2.9. Instal-lacié de caldera de biomassa a l’Espai de la Joventut.
.2.10. Instal-lacié de plaques fotovoltaiques a la Llar del Jubilat.
.2.11. Instal-lacié de plaques fotovoltaiques al CEIP Sant Josep.

.2.12. Instal-lacié de plaques fotovoltaiques a l’Escoleta Municipal

Infantil.

.2.13. Instal-laci6 de plaques fotovoltaiques a |edifici

consistorial.

.2.14. Instal-lacié de plaques fotovoltaiques a l’Aula de Respir.

.2.15. Instal-laci6 de plaques fototermiques a la Casa de la

Cultura.

.2.16. Instal-lacio de plaques fototermiques a l’Aula de Respir.
.2.17. Instal-laci6 de plaques fototermiques a la Llar del Jubilat.

.2.18. Sectoritzacidé i regulacio de la calefacci6 a U’Escoleta

Municipal servint-se de la instal-laci6 de valvules
termostatiques als radiadors i sistemes de sectoritzacio

d’estancies.

.2.19. Sectoritzacié i regulacié de la calefaccié a Uedifici del

Consistori  servint-se de la instal-laci6 de valvules
termostatiques als radiadors i sistemes de sectoritzacio

d’estancies.

.2.20. Millora de Uaillament termic de Uedifici del consistori a

través de la renovacio de les finestres de cristall simple i sense

trencament del pont térmic per unes de major eficiencia.

.2.21. Implantacié de plaques solars fototérmiques per a la

calefaccio d'aigua calenta sanitaria en edificis publics que no

disposen de calderes de biomassa.

.2.22. Instal-laci6 de plaques solars fotovoltaiques per a

'autoproveiment energetic en edificis pablics.

.2.23. Obres de reforma i millora de U’eficiencia energéetica dels

edificis de la Casa de la Cultura i la Casa Consistorial ajudant a

la millora de l'aillament termic dels edificis.
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.2.24. Millora de ’eficiéncia energetica de les instal-lacions del

cinema d'hivern mitjancant el canvi dels sistemes de calefaccio
i loptimitzacio de laillament termica coadjuvant-se amb
sistemes de jardins verticals que milloren l’aillament térmic de

ledifici.

.2.25. Implementar aparells per estalviar aigua en U’Escoleta

Municipal Infantil: airejadors i els reductors de cabal.

.2.26. Implementar aparells per estalviar aigua en LUedifici

consistorial: airejadors i els reductors de cabal.

.2.27. Substitucio de les cisternes actuals per unes de doble

carrega tant en I’Escoleta Municipal com a ’edifici consistorial.

.2.28. Modernitzacio i adequacio progressiva de la xarxa eléctrica

municipal a Uaugment de la demanda lligada a la

descarbonitzacio de ’entorn urba.

.2.29. Substitucio dels actuals equips de climatitzacio, calefaccio

o ACS per uns altres de major rendiment als edificis publics
(A+).

.2.30. Millores en l'aillament termic d'aquells edificis publics que

ho requerisquen amb lobjectiu de millorar Ueficiencia

energetica.

.2.31. Substitucio dels actuals equips d'enllumenat per uns altres

de major rendiment en edificis publics.
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4. Area d’actuacio: MOVILITAT SOSTENIBLE

4.1.

Objectiu general: afavorir models de mobilitat més

sostenibles i incorporar la visiéo del municipi de proximitat.

4.1.1.

Objectiu especific: prioritzar el municipi per a

vianants i formes alternatives de mobilitat.

4.1.1.1. Implantacio d'elements en vies urbanes que tinguen com a

4.1.

4.1.

4.1.
4.1.

4.1.

4.1.

4.1.

4.1.

4.1.

objectiu la pacificacio del transit.

.2. Substitucié de la senyalitzacio horitzontal i vertical que es

trobe degradada en el municipi.

.3. Adaptacio dels itineraris dels autobusos mitjancant el

estudi de la mobilitat monitoritzada per GPS.

.4. Implantacio del servei de bicicleta compartida al municipi.

.5. Creaci6é d’una xarxa d'itineraris per a vianants en ’entorn

urba de Serra.

.6. Potenciar la mobilitat ciclista mitjancant el disseny de vies

exclusives o prioritaries separades per elements de seguretat

de la resta de la calcada.

.7. Potenciar la mobilitat ciclista mitjancant la creacio

d’estacionaments per a bicicletes.

.8. Integrar la bicicleta amb el transport public i impulsar les

iniciatives d'oferta de bicicleta compartida.

.9. Integrar les xarxes per als vianants i ciclistes amb les zones

verdes, garantint desplacaments no motoritzats i en un entorn

amigable.

.10. Garantir l'accessibilitat universal en tots els sistemes de

transport.

4.1.2.

Objectiu especific: progressiva modernitzacié del

parc mobil del municipi.

Ajuntament de
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4.1.2.1. Adquisici6 vehicles dotats de distintiu ambiental
d'emissions categoria ECO o categoria 0 emissions per a Us
municipal.

4.1.2.2. Establiment de més punts de recarrega per a vehicles
electrics en zones estrategiques de la localitat.

4.1.2.3. Establiment de punts de recarrega per a vehicles eléectrics

als parquings dissuasius.

4.1.3. Objectiu especific: pacificacio del transit i
adaptacio de les infraestructures viaries i la senyalistica als

nous paradigmes de mobilitat sostenible i inclusiva.

4.1.3.1. Construccio d'una rotonda per ordenar i pacificar l'entrada
de vehicles motoritzats al municipi en ’encreuament entre la
CV-310i la CV-328.

4.1.3.2. Obres de reparacio i condicionament del paviment de les
calcades d'asfalt.

4.1.3.3. Instal-lacié de senyalistica per adaptar-se a la normativa
europea de ciutat-30.

4.1.3.4. Introduir elements de manipulacio suau en la senyalistica
situada en zones de risc en el municipi perqué milloren la
pacificacio del transit.

4.1.3.5. Introduir senyals verticals luminiques intel-ligents amb la
finalitat de millorar leficiencia energética i incrementar la
sensacio de seguretat.

4.1.3.6. Situar estacionaments de dissuasio en la periferia urbana,
facilitant la transferencia dels vehicle privat a altres sistemes
de transport més sostenibles.

4.1.3.7. Utilitzacio de fileres d’arbres i altres formes de manipulacio
suau que alenteixen el transit de vehicles en les entrades al

nucli urba.

Auntament de 2N
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5. Area d’actuacié: RESIDUS SOLIDS URBANS

5.1.

Objectiu general: fer un tractament sostenible dels

residus solids urbans generats pel municipi

5.1.1.

Objectiu especific: facilitar el reciclatge de residus

especifics de gestié municipal i augmentar les taxes de

reciclatge del municipi

5.1.1.1. Realitzar el tancament dels punts de reciclatge per a reduir

5.1.

5.1.

5.1.

5.1.

5.1.

5.1.

5.1.

5.1.

5.1.

5.1.

5.1.

Ajuntament de
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’impacte visual.

.2. Instal:-lacio de les plagques amb el logo de Serra en edificis

municipals i llocs pUblics emblematics.

.3. Fer campanyes de sensibilitzacié ciutadana al terme

municipal sobre bones practiques en materia de reciclatge.

.4. Incrementar el nombre de papereres a Serra i el seu

repartiment estrategic.

.5. Incrementar el nombre d’illes de contenidors a Torre de

Portaceli.

.6. Reestructurar la localitzacio de les illes de contenidors a

Torre de Portaceli.

.7. Habilitar infraestructura per a l'arreplegada selectiva

d’envasos i altres residus a Torre de Portaceli.

.8. Implantacié de contenidors destinats al reciclatge de

bioresidus o residus organics (cinqué contenidor).

.9. Implantacié de punts de recollida de residus especifics de

gestio municipal (piles, bombetes, fluorescents...).

.10. Establiment d’infraestructura per implementar el sistema

de recollida porta a porta dels residus.

.11. Instal-lacid6 de contenidors intel-ligents per a una major

eficacia en la gestidé de recollida de RSU.

.12. Senyalitzar els espais per a la disposicio de RSU.
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5.1.1.13. Creaci6 d’aplicaci6 mobil on estiguen localitzats els

contenidors.
5.1.1.14. Reserves de sol destinades a compostatge i tractament de

deixalles vegetals i bio-residus.
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6. Area d’actuacid: SISTEMA HIDRIC MUNICIPAL

6.1. Objectiu general: reduir el consum d’aigua.

6.1.1. Objectiu especific: reduccidé de perdues i augment
de U'eficiencia de l’Us de ’aigua.

6.1.1.1. Substitucié de canalitzacions existents amb l'objectiu de
reduir perdues en la xarxa, eliminar materials obsolets o
corregir deficiencies de pressio en la xarxa.

6.1.1.2. Implantaci6 de sistemes de regulacio, control o
sectoritzacio en instal-lacions existents de [’aigua.

6.1.1.3. Intervencions de consolidacid, renovacio o eliminacio de
perdues en diposits demmagatzematge.

6.1.1.4. Optimitzacié, millora d'eficiencia o renovacio de sistemes i
instal-lacions de bombament.

6.1.1.5. Substituci6 dels comptadors d’aigua per comptadors
intel:-ligents que permeten segmentar la informacio respecte al
consum de ’aigua.

6.1.1.6. Instal-lacio de sensors passius que detecten perdues i
descensos de pressio per a optimitzar les xarxes de proveiment

d’aigua.

6.1.2. Objectiu especific: optimitzacié dels recursos

hidrics municipals.

6.1.2.1. Millora del cicle de l’aigua servint-se de la implantacio de
sistemes de captacid, recollida, tractament i gestio d'aigiies
pluvials per a la seua reutilitzacio.

6.1.2.2. Instal-laci6 de paviments permeables per augmentar la
capacitat estalviadora d’aigua.

6.1.2.3. Millora de la infraestructura del Pou de ’Horteta.

6.1.2.4. Instal-laci6 de moderns sistemes de potabilitzacido o

filtracid d'aiglies per a consum.
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6.1.2.5. Executar noves xarxes separatives de recollida d'aigues per
evitar potencials focus de contaminacio creuada.

6.1.2.6. Millora o manteniment de xarxes de recollida d’aiglies
pluvials, que tinguen com a objectiu la millora de la resiliencia
municipal front a fenomens atmosferics adversos relacionats
amb ’aigua dels nuclis residencials de la localitat.

6.1.2.7. Renovacié dels elements degradats o poc eficients de
recollida i regulacié del cicle de ’aigua tals com arquetes,

embornals, pous, etc.

6.1.3. Objectiu especific: proteccio de la qualitat i la

salubritat de ’aigua.

6.1.3.1. Proteccié de la salubritat dels recursos hidrics del Pou de
’Horteta mitjancant noves tecnologies.

6.1.3.2. Seguiments passius de la qualitat de les masses d’aigua més
susceptibles de rebre contaminacié difusa.

6.1.3.3. Instal-lacio d’un sistema de monitoratge de les aigiies
residuals per detectar la presencia de microorganismes
perillosos per la salut pUblica amb ’objectiu de protegir la
salubritat publica davant situacions com la COVID 19.

6.1.3.4. Independitzacio dels recursos hidrics superficials dirigits a
’Us urba dels destinats a altres usos i adequar la qualitat de
’aigua per a cada Us concret.

6.1.3.5. Creaci6 de fonts d’aigua d’osmosi per un consum

responsable.
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7. Area d’actuacio: SMART CITY

7.1. Objectiu general: afavorir la societat del coneixement per

avancar cap a un municipi més intel-ligent, impulsant la

digitalitzacio del municipi i els seus serveis urbans

7.1.1.

Objectiu especific: generar sinergies entre turisme

sostenible i les noves tecnologies

7.1.1
7.1.1

7.1.1

7.1.1

7.1.1

7.1.1

7.1.1

.1. Instal-lacio d’estacionament de bicicletes intel:ligent.

.2. Instal-lacié d'un sistema de videovigilancia intel-ligent en

punts estrategics del municipi, recursos turistics i edificis

publics.

.3. Execucié de panells informatius intel-ligents amb contingut

sobre els recursos turistics disponibles en la localitat.

.4. Desenvolupament intel-ligent dels recursos turistics: codi

QR, virtualitzacio d’infografies de recursos turistics i audio

explicacions.

.5. Implantacio del sistema de reserva (targeta ciutadana) amb

la qual podra accedir a tots els edificis municipals,

esdeveniments, reserves d'instal-lacions.

.6. Desenvolupament d'una eina amb Rutes turistiques guiades

per GPS.

.7. Execucio d'infraestructures de descans amb sistema de

recarrega de mobils.

7.1.2.

Objectiu especific: fomentar la participacio6 directa,

la governanca i la informacio ciutadana.

7.1.2.1. Instal-lacio de panels informatius electronics amb criteris

d’ecodisseny.

7.1.2.2. Creaci6 de portals open data que ofereixen dades
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7.1.2.3. Modernitzaci6 de la xarxa de wifi pUblica amb tecnologies
de 4G o 5Gi que superen les prestacions del wifi.

7.1.2.4. Instal-laci6 de punts de recollida d'informacid
mediambiental mitjancant sensors sense fils connectats a una
unitat central que computa dades tals com la qualitat de laire,
el soroll o les particules en suspensio.

7.1.2.5. Programes d’alfabetitzacio  digital de col-lectius

vulnerables per a reduir l’escletxa digital.

7.1.3. Objectiu especific: crear sinergies entre |la

informacié de big data, la intel-ligencia artificial i la gestio

sostenible i eficient dels recursos municipals.

7.1.3.1. Implementar una xarxa de sensors per monitorar les plagues
i la seua integracio en GIS mitjancant l’App oSIGris.

7.1.3.2. Estacionament intel-ligent basat en una IA entrenada per
detectar vehicles mitjancant una camera connectada a una
central que serveix per recopilar les dades dels fluxos de
vehicles en els parquings publics, a més d’atorgar major
seguretat en estos espais.

7.1.3.3. Implantar una plataforma basada en les dades de consum
per exercir el telecontrol dels quadres d'enllumenat plblic i els
quadres electrics principals en edificis publics.

7.1.3.4. Implementaciéo d’un sistema intel-ligent de recollida de
residus solids urbans que funcione amb sensors en els
contenidors que mesuren questions com el nivell dompliment
d'aquests, incendis, vandalisme, col-lisions, la preséencia
d'animals vius a l'interior i donen la seua geo-localitzacio.

7.1.3.5. Integracié dels elements intel:-ligents de ’ajuntament en
un dashboard municipal que reculla dades historiques i actuals
de consum i demanda de recursos i serveis per adaptar la
despesa publica a les necessitats reals de l’administracio i la

poblacio.

207

Auntament de 2N
5

Serra



8. Area d’actuacio: SALUT | BENESTAR

8.1. Objectiu general: garantir una vida sana i promoure el

benestar de totes les persones a qualsevol edat.

8.1.1. Objectiu especific: prevencio de malalties no

transmissibles lligades als estils de vida.

8.1.1.1. Desenvolupar programes i tallers per a previndre les
drogodependencies i altres addiccions.

8.1.1.2. Potenciar l'adient comunicacio sobre riscos de salut publica
en la poblacio.

8.1.1.3. Incrementar la vigilancia sanitaria de les aiglies de consum
huma mitjancant protocols especifics i potenciar els
mecanismes d'autocontrol, supervisio i auditoria interna.

8.1.1.4. Programes d’envelliment actiu amb diferents activitats com
passejos per camins adaptats a la natura, ioga per a persones

majors, activitats per treballar la memoria, etcetera.

8.1.2. Objectiu especific: generar i habilitar

infraestructures i serveis per a un municipi més saludable.

8.1.2.1. Finalitzar les obres de remodelacié i reforma del
poliesportiu de Serra i les millores que estan planificades a la
piscina.

8.1.2.2. Creacio d’una residéncia municipal per a persones majors.

8.1.2.3. Creacio de noves zones verdes intraurbanes.

8.1.2.4. Execucio d'obra publica per a la creacio de rutes per a
vianants i/o ciclistes per paratges naturals de la localitat.

8.1.2.5. Establiment de rutes per a vianants amb diferents materials
de construccio del paviment.

8.1.2.6. Establiment de parcs especifics per a persones majors que

fomenten un estil de vida més actiu amb mobiliari urba
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especific per este grup poblacional com instal-lacions de
petanca amb ombra i infraestructures de descans suficients.

8.1.2.7. Establiment de parcs especifics per a joves amb
infraestructures esportives com steps, estructures de calistenia
i altres elements urbans destinats a fer esport.

8.1.2.8. Establiment de parcs especifics per la xicalla amb
infraestructures i paviments segurs destinats a este grup
poblacional.

8.1.2.9. Establir protocols especifics i establir sistemes
d’autocontrol i supervisié per millorar la vigilancia sanitaria de

les aiglies de consum huma.
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9. Area d’actuacio: IGUALTAT, INCLUSIO | COHESIO SOCIAL

9.1.

Objectiu general: crear una societat més inclusiva,

igualitaria i justa.

9.1.1.

Objectiu especific: Foment de la inclusio i la cohesio

social a Serra.

9.1.1.1. Dotacidé de nous espais fisics que fomenten la sociabilitat i

la presencia en la vida publica de col:lectius en risc d’exclusid

social.

9.1.1.2. Dotacié i habilitacio dels espais pUblics utilitzats per les
associacions amb caracter social on puguen desenvolupar les
seues activitats.

9.1.1.3. Inversidé en ajudes per a material escolar per a menors.

9.1.1.4. Inversio per a beques en menjadors escolars.

9.1.1.5. Realitzacié de programes de sensibilitzacio i formacié del
personal docent d'escola infantil municipal i el col-legi en
materia d’igualtat, inclusio i cohesio social.

9.1.1.6. Realitzacié de programes d'ajuda per a desplacament de la
poblacio estudiantil de la localitat.

9.1.1.7. Creaci6 d’un programa d’ajudes en assistencia domiciliaria
per a persones majors.

9.1.1.8. Desenvolupament de programes que incentiven
l'alfabetitzacio digital de les persones majors per millorar l'Us
de la tecnologia instrumental, en particular, U4s de la
tecnologia de la informacio i les comunicacions.

9.1.2. Objectiu especific: Fer que el mercat laboral i el

teixit associatiu funcionen com factors d’inclusid social

9.1.2.1. Fomentar politiques en el pla laboral dissenyades perque
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siguen especialment efectives, en quant a la seua insercio

laboral, en persones de menor nivell socioeconomic.
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9.1.2.2. Contribuir a la millora o creacié d'espais i infraestructures
fisiques i telematiques optimes per a la participacio del teixit
associatiu local.

9.1.2.3. Incentivar la responsabilitat social corporativa mitjancant
la creacié d'una marca de responsabilitat social municipal que
reconega les bones practiques de les empreses locals.

9.1.2.4. Realitzacié d'un programa de joventut per a fomentar la
inclusio social mitjancant la potenciacio de la insercio laboral
de col-lectius de persones joves amb diversitat funcional.

9.1.2.5. Realitzacié d'un programa de joventut per a fomentar la
inclusio social mitjancant la potenciacio de la insercio laboral

de col-lectius de persones joves en risc d'exclusio social.
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10. Area d’actuacié: EDUCACIO

10.1. Objectiu general: adequar i millorar les infraestructures i

serveis educatius des d’una perspectiva sostenible.

10.1.1. Objectiu especific: millora de les instal-lacions i
dotacio de nous recursos

10.1.1.1. Impulsar la renovacioé de l'equipament escolar en materia
de noves tecnologies (pissarres digitals, tauletes, tauletes
digitals, etcetera).

10.1.1.2. Impulsar ’optimitzacié de U’aillament termic dels edificis
del col-legi i l’escoleta infantil municipal amb el canvi de marcs
i finestres, la instal-lacié de jardins verticals, i altres mesures
que reduisquen la perdua de calor d’estes instal:-lacions.

10.1.1.3. Sectoritzacio i regulaci6 de la calefaccio a UEscoleta

Municipal.
10.2. Objectiu especific: Fomentar la inclusiéo social des dels
espais, serveis i infraestructures destinades a la joventut i la
infantesa

10.2.1.1. Crear en cada centre un banc de llibres municipal o mesures
equivalents per a aconseguir que l'alumnat puga disposar dels
mateixos sota la formula de préstec, intercanvi o reutilitzacio.

10.2.1.2. Creacié d’un programa d’ajudes per a les families en
situacid de vulnerabilitat economica per a assegurar que tots
els menors escolaritzats poden participar en les activitats
extraescolars en els seus respectius centres educatius

10.2.1.3. Impulsar lobertura dels centres educatius en horari
extraescolar i posar-los a disposicié tant de la comunitat
educativa com de la ciutadania (realitzacidé d’activitats
extraescolars, projectes de refor¢c escolar, activitats
esportives, actes de convivencia entre mares, pares i persones
tutores, representacions teatrals, idiomes per a persones

estrangeres, assajos musicals, etcetera).
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10.2.1.4. Oferta de formacié municipal per a la comunitat educativa

en materia de noves TIC.
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Fitxes: Objectius,
problemes, reptes,

sinergies i ODS
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FITXES

1.1. Objectiu General: progressar cap a un municipi més

habitable, vertebrat i just.

Objectius especifics

1.1.1. Guanyar i adequar espais
publics per a la
ciutadania.

1.1.2. Aconseguir una harmonia
visual en ’entorn urba.

1.1.3. Millorar la connectivitat
del nucli urba per a
vianants.

1.1.4. Desenvolupar carrers i
edificis des d’una
perspectiva inclusiva.

Reptes que afronta Debilitats que corregeix
Dotacio d’espai per realitzar Carrers amb rastells i voreres no
activitats culturals. inclusives.

Adequaci6 dels equipaments Carreteres amb asfalt en mal estat.
urbans al procés d’envelliment Incoheréncia estética dels elements
poblacional. urbans del casc historic.

Creaci6é d’un urbanisme més Sistemes de numeracio de parcel-les
inclusiu. antic.

Adaptacio de Uorografia local a | Infrautilitzacio d’espais publics com

una poblacio envellida. espais de convivencia que poden gaudir-

Interaccio entre ’entorn natural | se.
i espai urba.

Millora de la connectivitat entre
zones urbanes, periurbanes i
rurals.

Sinergies amb altres objectius generals
1.2 Desenvolupar totes les potencialitats del patrimoni natural, historic,
material i immaterial.
1.3 Treballar en la generacio de noves infraestructures.
1.4 Promoure la vertebracio i la revitalitzacio dels nuclis urbans existents.
4.1 Afavorir models de mobilitat més sostenibles i incorporar la visio del
municipi de proximitat.

Objectius del Desenvolupament Sostenible
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1.2 Objectiu general: desenvolupar totes les potencialitats del

patrimoni natural, historic, material i immaterial.

Objectius especifics

1.2.1. Treballar en el
manteniment del
patrimoni local.

1.2.2. Promocio d’un model de
turisme sostenible i de
qualitat.

Reptes que afronta Debilitats que corregeix

La relacio entre l’orografia
local, caracteritzada per les
fortes pendents, i ’antiguitat
del seu patrimoni historic.

La perillositat de despreniments a causa
del deteriori dels patrimoni historic.
L’aplicaci6 del Pla Director en periode de
finalitzacio.

Mancanca d’estudis periodics de U’estat de
les llomes.

Absencia d’una zona habilitada per a
’arribada d’autocaravanes.

Necessitat d’obres de conservacio.
L’adequacio i acondicionament de sendes i
passejos.

Equilibrar la recepci6 de
turisme dins d’un marc de
sostenibilitat i respecte al
patrimoni local.

Vertebracio d’una identitat
local.

Sinergies amb altres objectius generals

1.1. Guanyar i adequar espais publics per a la ciutadania.
1.3. Treballar en la generacio de noves infraestructures.
1.4. Promoure la vertebracio i la revitalitzacio dels nuclis urbans existents.

Objectius del Desenvolupament Sostenible

TRABAJO DECENTE
¥ CRECIMIENTO
ECONOMICO
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1.3 Objectiu general: treballar en la generaci6é de noves

infraestructures.

—— PRI,

Objectius especifics
1.3.1 Estimular la creacié d’un

poligon industrial i I’establiment

d’un parc empresarial

W T

tecnologic.
1.3.2 Habilitacié de nous espais

per a l’estacionament de

vehicles.
Reptes que afronta Debilitats que corregeix
Desenvolupar la diversificacio Absencia de poligon industrial.

economica de la localitat
mitjancant ’atraccio d’empreses
industrials de caracter

Atur jove a la localitat.

Atraccio de persones en edat de

tecnologic. reproduccio.

Mantenir el creixement La reduccié de Uindex d’envelliment.
IS, Reduccio de Uatur registrat
Incrementar la productivitat g )
mitjancant la diversificacio. Problema de la desocupacio registrada
Foment de la mitjana empresa. | de les dones a la localitat.

Reduccié de ’atur juvenil i

femeni.

Desenvolupament

d’infraestructures sostenibles.
Sinergies amb altres objectius generals

1.1. Guanyar i adequar espais publics per a la ciutadania.

1.2 Desenvolupar totes les potencialitats del patrimoni natural, historic,

material i immaterial.

1.4. Promoure la vertebracio i la revitalitzacio dels nuclis urbans existents.

7.1 Afavorir la societat del coneixement per avancar cap a un municipi més

intel-ligent impulsant la digitalitzacié del municipi i els seus serveis urbans

Objectius del Desenvolupament Sostenible
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1.4 Objectiu General: promoure la vertebracid i la

revitalitzacio dels nuclis urbans existents.

Objectius especifics

1.4.1 Treballar en la
planificacio i
ordenacio urbana dels

nuclis poblacionals.

Reptes que afronta Debilitats que corregeix

La vertebracio Sistemes de sanejament antiquats.
territorial.
Aconseguir 'accés a | Abséncia de poligon industrial.
serveis de
sanejament. Acumulacio de vehicles a l’espai public.
El creixement urba

del terme municipal. | La compacitat territorial.

Sinergies amb altres objectius generals

1.1. Guanyar i adequar espais publics per a la ciutadania.

1.2 Desenvolupar totes les potencialitats del patrimoni natural, historic,
material i immaterial.

1.3. Treballar en la generacio de noves infraestructures.

Objectius del Desenvolupament Sostenible
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2.1 Objectiu general: aconseguir un desenvolupament urba
responsable amb el medi ambient i contribuir a mitigar

els efectes adversos derivats del canvi climatic.

Objectius especifics

2.1.1 Eficiéncia en
[’Us dels
recursos

2.1.2 Reduccio dels
diversos tipus
de
contaminacio

2.1.3 Recuperacio i
proteccio de
zones naturals

2.1.4 Sensibilitzacio
i educacio
mediambiental
a la ciutadania

Reptes que afronta

Debilitats que corregeix

Efectes del canvi
climatic.

Riscos forestals.
Conscienciacio i
sensibilitzacio
ciutadana en mateéria
de medi ambient.

L’equilibri entre km2 de mont i la capacitat de
neteja.

La implementacio del Pla de Prevencié d’Incendis
Forestals.

El soroll als assentaments urbans.

La infrautilitzacio de solars a ’entorn urba.

Sinergies amb altres objectius generals

municipi de proximitat.

municipi

3.1 Millora de U’eficiencia i de la capacitat d’autoprovisio energetica.

4.1 Afavorir models de mobilitat més sostenibles i incorporar la visio del

5.1 Fer un tractament sostenible dels residus solids urbans generats pel

Objectius del Desenvolupament Sostenible
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3.1 Objectiu General: Millora de I’eficiéncia i de la capacitat

d’autoprovisié energeética.

Objectius especifics

3.1.1 Actuacions per a la
millora de Ueficiencia
energetica de I’enllumenat
public

3.1.2 Optimitzacié de
I’eficiencia energéetica dels
edificis municipals i augment
de la capacitat de produccio
d’energies netes

Reptes que afronta

Debilitats que corregeix

Instal-laci6 de tecnologia
energeticament més eficient.

Adequar ’enllumenat public
Optimitzar el consum dels
edificis publics municipals

L’excés de consum energetic derivat de
tecnologies ineficients.

L’absencia d’instal-lacions de tecnologies

capdavanteres a les infraestructures locals.

Sinergies amb altres objectius generals

municipi de proximitat

2.1 Aconseguir un desenvolupament urba responsable amb el medi ambient
i contribuir a mitigar els efectes adversos derivats del canvi climatic
4.1 Afavorir models de mobilitat més sostenibles i incorporar la visio del

Objectius del Desenvolupament Sostenible
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4.1 Objectiu General: Afavorir models de mobilitat més

sostenibles i incorporar la visi6 del municipi de proximitat.

Objectius especifics

4.1.1 Prioritzar el
municipi per a vianants i
formes alternatives de
mobilitat.

4.1.2 Progressiva
modernitzacié del parc
mobil del municipi.
4.1.3 Pacificacio del
transit i adaptacio de
les infraestructures
viaries i la senyalistica
als nous paradigmes de
mobilitat sostenible i
inclusiva.

Reptes que afronta

Debilitats que corregeix

Adequacio de les
infraestructures de
mobilitat i transport a
un model més
respectués amb el medi
ambient.

Millorar ’accés al
transport public.
Reduir la pressio de les
emissions de C02
produides per vehicles.

Dependencia del vehicle privat per a la mobilitat.
Us de vehicles no sostenibles.

Vies amb deficiencies d’estructura i
manteniment.

Petita oferta de transport public interurba.
Estacionaments irregulars.

Sinergies amb altres objectius generals

1.4 promoure la vertebracio i la revitalitzacié dels nuclis urbans existents.
2.1 Aconseguir un desenvolupament urba responsable amb el medi ambient
i contribuir a mitigar els efectes adversos derivats del canvi climatic.

3.1 Millora de U’eficiéncia i de la capacitat d’autoprovisio energéetica.

Ajuntament de
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5.1 Objectiu General: Fer un tractament sostenible dels

residus solids urbans.

Objectius especifics

5.1.1 Facilitar el reciclatge de
residus especifics de gestio
municipal i augmentar les

taxes de reciclatge del

municipi

Reptes que afronta Debilitats que corregeix
Implantacié de noves Impacte visual per ’heterogeneitat.
tecnologies per a Comportaments individuals poc civics en

l’optimitzacio de la recollida | matéria de recollida de residus.

de RSU. Absencia de mecanismes intel:ligents
Implementacio del cinque aplicats al tractament de residus.
contenidor.

Sensibilitzacio ciutadana.

Sinergies amb altres objectius generals

1.3. Treballar en la generacio de noves infraestructures.
2.1 Aconseguir un desenvolupament urba responsable amb el medi ambient

i contribuir a mitigar els efectes adversos derivats del canvi climatic.

Objectius del Desenvolupament Sostenible

3 Vooesus 12

/> [yfils| CO

Prioritat

! Serra g =
s

222 gﬁ@ wﬁ%



6.1 Objectiu General: reduir el consum d’aigua.

Objectius especifics
6.1.1 Reduccio de perdues i o
augment de Ueficiéncia de “/“/“/\/‘\\“/
l’aigua. | <\/ k: s
6.1.2 Optimitzacié dels 5
recursos hidrics. >
6.1.3 Proteccio de la qualitat
i la salubritat de [’aigua.

Reptes que afronta Debilitats que corregeix
Millorar el cicle de ’aigua. Sistemes de captacid i gestio d’aiglies
Utilitzacié de noves pluvials.
tecnologies que optimitzen Infraestructura del Pou de ’Horteta.

I’Us de ’aigua. Deficiencies en el cicle de ’aigua.
Assegurar la qualitat de
’aigua.

Sinergies amb altres objectius generals

1.3 Treballar en la generacio de noves infraestructures.
2.1 Aconseguir un desenvolupament urba responsable amb el medi ambient
i contribuir a mitigar els efectes adversos derivats del canvi climatic.

3.1 Millora de U’eficiencia i de la capacitat d’autoprovisio energetica.

Objectius del Desenvolupament Sostenible
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7.1 Objectiu General: Afavorir la societat del coneixement per

avancar cap a un municipi més intel-ligent impulsant la
digitalitzacio i els seus serveis urbans.

Objectius especifics

7.1.1 Generar sinergies entre
turisme sostenible i les noves
tecnologies.

7.1.2 Fomentar la participacié Sma rt

directa, la governanca i la
informacio ciutadana. C -

7.1.3 Crear sinergies entre la Ity
informacio de BigData, la

intel-ligéncia artificial i la gestio
sostenible i eficient dels recursos

municipals.

Reptes que afronta Debilitats que corregeix
Desenvolupar les potencialitats de | Implementacio de la guia de smart city
la societat del coneixement. de Serra.

Agrupacié de les bases de dades Modernitzacié de les infraestructures
per a la coordinacio de telecomunicacio.
interinstitucional. Impulsar I’administracio electronica.

Aplicacio de les noves tecnologies
per a millorar els circuits
d’informacié municipal.

Sinergies amb altres objectius generals

1.2 Desenvolupar totes les potencialitats del patrimoni natural, historic,
material i immaterial.

1.3 Treballar en la generacio de noves infraestructures.

2.1 Aconseguir un desenvolupament urba responsable amb el medi ambient
i contribuir a mitigar els efectes adversos derivats del canvi climatic.

3.1 Millora de U’eficiencia i de la capacitat d’autoprovisio energetica.

Objectius del Desenvolupament Sostenible
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8.1 Objectiu General: Garantir una vida sana i promoure el

benestar de totes les persones a qualsevol edat.
Objectius especifics
8.1.1 La prevencio6 de

malalties no
transmissibles lligades
als estils de vida.
8.1.2 Generar i
habilitat

infraestructures i
serveis per a un

municipi més saludable.

Reptes que afronta Debilitats que corregeix

L’envelliment de la L’adequacio6 dels equipaments urbans a les
poblacio a la localitat. | necessitats d’una poblacié cada vegada més
L’increment de 'index | nombrosa en grups d’edat avancada.

de longevitat.
L’increment en la Finalitzacio de la reforma del Poliesportiu.
demanda als serveis de | Reforma de la piscina.

salut publics

La prevencio com Absencia de residencia per a persones majors al
estrategia de salut municipi.
publica

Sinergies amb altres objectius generals

1.1 Progressar cap a un municipi més habitable, vertebrat i just.

1.2 Desenvolupar totes les potencialitats del patrimoni natural, historic,
material i immaterial.

1.3 Treballar en la generacio de noves infraestructures.

2.1 Aconseguir un desenvolupament urba responsable amb el medi ambient

i contribuir a mitigar els efectes adversos derivats del canvi climatic.

3.1 Millora de U’eficiencia i de la capacitat d’autoprovisio energetica.

Objectius del Desenvolupament Sostenible
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9.1 Objectiu General: Crear una societat més inclusiva,

igualitaria i justa.
Objectius especifics
9.1.1 Foment de la inclusio i

cohesio social a Serra.
Ajuntament de

Serra

9.1.2 Fer que el mercat laboral

i el teixit associatiu funcionen

com factors d’inclusio social.

Reptes que afronta Debilitats que corregeix

Els processos d’exclusio social. | L’escletxa digital de la poblacié més
Increment de la desigualtat. envellida i amb recursos escassos.
L’atur femeni.

La vulnerabilitat dels La desocupacio juvenil a la localitat.
col-lectius en situacio de risc Efectes perniciosos del mercat laboral

de pobresa. respecte a determinats col-lectius.

Sinergies amb altres objectius generals

1.1 Progressar cap a un municipi més habitable, vertebrat i just.

2.1 Aconseguir un desenvolupament urba responsable amb el medi ambient

i contribuir a mitigar els efectes adversos derivats del canvi climatic.

3.1 Millora de U’eficiencia i de la capacitat d’autoprovisio energetica.

Objectius del Desenvolupament Sostenible
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10.1 Objectiu General: Adequar i millorar les infraestructures

i serveis educatius des d’una perspectiva sostenible.

Objectius especifics
10.1.1 Millora de les

instal-lacions i dotacio de

Nous recursos.

10.1.2 Fomentar la
inclusio social des dels
espais, serveis i

infraestructures

destinades a la joventut i

la infantesa.

Reptes que afronta Debilitats que corregeix

La digitalitzacio dels Manca en la digitalitzacio de I’educacid
equipaments urbans en
materia educativa. Millora de l’ambient, materials i

Adaptar les instal-lacions | infraestructures destinades a |’educacio
educatives a un futur

sostenible.

Sinergies amb altres objectius generals

1.1 Progressar cap a un municipi més habitable, vertebrat i just.
2.1 Aconseguir un desenvolupament urba responsable amb el medi ambient
i contribuir a mitigar els efectes adversos derivats del canvi climatic.

3.1 Millora de U’eficiencia i de la capacitat d’autoprovisio energetica.

Objectius del Desenvolupament Sostenible
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CRONOGRAMA

Classificacio de prioritats

Altament
prioritari

Pla Urba d’Actuacio Municipal de Serra

Objectiu general: progressar cap a un municipi més habitable, vertebrat i just.

ODS

Obj. Esp.

PRIORITAT

Accions

Habilitacio de la part pUblica de l'edifici de la Cambra Agraria per a fer un espai multifuncional d’ambit

cultural, ludic i col-laboratiu.

Creacio d’un espai destinat a les persones majors en l'exterior de l'edifici de la Cambra Agraria.

I[] REDUCCION DE LAS
DESIGUALDADES

F N
(=)
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1.3 Obres de remodelacié de les instal:-lacions de l'Espai Jove aprofitant per millorar la seua qualificacié en
l'escala de classificacio energeética.
1.4 Fer accessible les places del municipi no accessibles com la Placa de la Font. 10 Eecamocus
U
F
-
1.5 Incrementar les infraestructures de descans a la Placa de la Font.
1.6 Dotar d’ombra la placa de la font mitjancant infraestructures d’ombratge ecologic i sostenible.
1.7 Executar el PAI per a la creacio d’estacionament a les afores del nucli urba.
1.8 Canviar el sistema de numeracié de la urbanitzacio Torre de Portaceli i utilitzar el sistema de policia.
1.9 Enumerar carrers de la urbanitzacié Portaceli amb dues files de vehicles aparcats per guanyar un carril
per persones, plantes, elements urbans o ciclopeatonal.
Ajuntament de 229 §v W%
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1.10 | Tancat dels parcs infantils per millorar la seguretat de !’espai ludic.

1.11 | Modificar els espais urbans infrautilitzats per a convertir-los en zona de vianants i/o zones d’esplai o Us

sostenible.

1.12 | Creacio6 de parcs en punts estratégics del municipi.

1.13 | Establiment de jardins en l'entorn urba amb la modificacié i adequacié de !’espai urba.

1.14 | Millorar la salut psiquica i fisica de la ciutadania ajudant a trencar les bombolles de soledat i d'aillament g s
fent servir els espais urbans com espais de convivéncia establint zones exclusives per a vianants amb : /\

suficients infraestructures de descans i elements urbans verds.

1.15 | Parquings dissuasius a zones concretes de la localitat amb places d’estacionament reservades per

vehicles eléctrics i hibrids.

1.16 | Adequar una via en carrers amb dos laterals d'aparcament, en benefici de la part per a vianants.

Ajuntament de
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1.17 | Dinamitzacio de |’Us dels solars intraurbans especialment els més infrautilitzats.

2.1 Impulsar |’homogeneitzacio estéetica de les facanes i teulades al casc historic comencant pels edificis de

titularitat publica. 2

2.2 Dissimular l'impacte paisatgistic urba que produeixen els punts de reciclatge.

2
2.3 Adequar U'estética del punts de reciclatge a l’entorn paisatgistic.

2
2.4 Fer promocio de les subvencions i ajudes publiques per a la rehabilitacio i renovacio de I’habitatge.

2
2.5 Donar servei municipal d’assessorament per a la gestio d’ajudes a la rehabilitacié i renovaciéo de

I’habitatge. 2

2.6 Obres de restauracio i renovacio6 estética de les facanes de les cases particulars.

2

\ 1+
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3.1 Realitzar un passeig per a vianants amb infraestructures de descans i d’ombreig a la parcel-la del

balneari. 3

3.2 Millora de la connectivitat a peu des del Carrer de Sagunt cap a la Font de Sant Josep fent obres per

dotar-lo de vorera i evitar desplacament a peu pel voral. 3

3.3 Creacio de rutes per a vianants i/o ciclistes per paratges naturals presents a la Calderona.

3
3.4 Establiment de rutes intraurbanes per a vianants i/o ciclistes.

3
3.5 Establiment de rutes ciclistes senyalitzades i sostenibles per paratges naturals.

3
3.6 Creacio de vies o corredors verds urbans.

3
3.7 Millora de les vies o corredors verds urbans.

3

\ 1+
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3.8 Creacio6 de vies o corredors intraurbans i interurbans.

3.9 Millora de les vies o corredors interurbans entre els diferents nuclis del municipi.

4.1 Millorar les condicions d’accessibilitat a I’espai public a través de la modificacio, adaptacié o eliminacio
de voreres i elements urbans cercant [’accessibilitat universal.

4.2 Millorar l'accessibilitat en edificis i infraestructures municipals cercant ’accessibilitat universal.

4.3 Establiment d’infraestructures d'oci i descans publiques amb perspectiva inclusiva per a col:-lectius de
la tercera edat.

4.4 Substitucio del mobiliari urba no inclusiu o degradat per mobiliari urba adequat, ecologic i polivalent.

4.5 Creacio de parcs inclusius atenent especialment les persones majors i a la diversitat funcional.

Afuntament de 233 E %
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4.6

Eliminar barreres arquitectoniques especialment limitants, perseguint la major autonomia de les
persones amb discapacitat o amb mobilitat reduida, millorant l'accessibilitat universal a espais i
equipaments puUblics, habitatge i serveis basics.

4.8

Establiment i substitucio de senyalitzacio viaria antilliscant.

Accions
1.1 Obres de conservacid i restauracio del patrimoni historic de Serra prioritzant les actuacions en el Castell,
les Torres, 'Ermita de Sant Josep i la Creu.
1.2 Reforcar la infraestructura de contencio de les llomes del patrimoni historic.
1.3 Aplicar las recomanacions i conclusions del Pla Director de la Torre del Castell i de ’Ermita.
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1.4 Establiment d’un programa de propostes d’intervencid per a la realitzacié d'obres de restauracio i
conservacio dels edificis amb valor simbolic, cultural, patrimonial, historic i artistic.

1.5 Maximitzar la visibilitat de ’entorn natural adequant i respectant ’espai urba.

2.1 Creacio i adaptacio d’un parquing sostenible per a autocaravanes amb serveis complets.

2.2 Neteja, condicionament i millora de les sendes i passejos que transcorren per paratges urbans i naturals
prioritzant les actuacions en les seglients localitzacions: Deula, Puntal, Siti i barranc Clara i Passeig de
la Llar.

2.3 Instal-lacié d’un sistema d’estacionament intel:ligent de bicicletes.

TRABAJO DECENTE

Y CRECIMIENTO
ECONOMICO

o

CIUDADES Y
COMUNDADES

TRABAJD DECENTE
Y CRECIMIENTO
ECONOMICO

o

Accions
1.1 Desenvolupament d’infraestructures fisiques necessaries per ’establiment d’una zona industrial per a
’arrelament de noves empreses que generen un parc empresarial tecnologic.
Ajuntament de 235 gv Wﬁ%

Serra

e i ]
ans>




1.2 Dotaci6 al poligon industrial de les més avancades infraestructures de telecomunicacié per al suport de

les industries intensives basades en el coneixement.

1.3 Suport al desenvolupament de les manufactures avancades aprofitant la tradici6 industrial valenciana TRiaABOEEERE
ECONOMICO

seguint estratégies d’especialitzacio intel-ligent definint les prioritats regionals (RIS3).

1.4 Establiment de pactes municipals amb instituts tecnologics i universitats per crear sinérgies positives de

transferéncia de coneixement en bones practiques industrials sostenibles.

1.5 Foment de l’esperit emprenedor donant suport a ’eix 1 de UEstratégia de Politica Industrial de la

Comunitat Valenciana (Visié 2020) creant el premi “Visio de ’any”.

1.6 Suport a les iniciatives d’emprenedoria amb formula de cooperativa o societats laborals. TRiaABOEEERE
ECONOMICO

1.7 Simplificacio administrativa i incentius fiscals com a mesures facilitadores de 'emprenedoria sostenible. TRABAD DECENT
ECONOMICO

o

1.8 Ajudes dirigides a iniciatives emprenedores de projectes d’alt valor agregat.

\ 1+
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1.9

Serveis dotacionals al servei de la indUstria, a les plantilles i families.

TRABAJO DECENTE
¥ CRECIMIENTO
ECONOMICD

i

2.1 Creacio de nous estacionaments diversificant l's de sol urba infrautilitzat com a la travessia Sant

Francesc. 2
2.2 Substitucio de la senyalitzacio degradada dels estacionaments especifics per a persones amb

discapacitat. 2
2.3 Establiment de parquings publics a través de la conversio d'espais com a trasters o magatzems en

parquings publics. 2
2.4 Establiment de places d’estacionament als parquings publics reservades per a families nombroses i 2

persones amb diversitat funcional.
2.5 Establiment de més punts de recarrega i llocs reservats per a vehicles eléctrics i hibrids en els nous

parquings publics. 2

Objectiu general: promoure la vertebracio i la revitalitzacio dels nuclis urbans existents. 0ODS Obj. Esp. | PRIORITAT

Accions
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TRABAJO DECENTE
¥ CRECIMIENTO
ECONOMICO

o

1.1 Promoci6 del cinema d'hivern, el Castell i les Torres de Serra com a recursos turistics.

1.2 Desenvolupament de les parcel:les de sol urba contigiies al principal nucli residencial de la localitat

diversificant el seu Us i fomentant la compacitat territorial.

1.3 Creacio de la xarxa de clavegueram de la urbanitzacié Portaceli. s

1.4 Instal:lacio de punts de recarrega per a vehicles eléctrics a Torre de Portaceli.

1.5 Vetllar per la progressiva implantacio de serveis com aigua, gas i pavimentacio de carrers a Torre de

Portaceli. 1

1.6 Habilitacio i adequacio de punts de descarrega professionals segons les necessitats del comerg local.

1.7 Establiment de senyalistica i altres elements urbans a Torre de Portaceli que pacifiquen i ordenen el

transit de vehicles motoritzats segons la normativa vigent per a zones urbanes. 1

\ 1+
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Pla Urba d’Actuacié Municipal de Serra

Objectiu general: aconseguir un desenvolupament urba responsable amb el medi ambient i

oDsS Obj. Esp. | PRIORITAT

contribuir a mitigar els efectes adversos derivats del canvi climatic.

Accions

1.1 Renovacio d’asfalt amb tecnologies més sostenibles.

1.2 Realitzar obres urbanes amb materials més sostenibles.

1.3 Implantacio de sistemes de reg dalta eficiencia en jardins i zones verdes publiques. s

L

1.4 Instal:lar paviments hidraulics. AGUA LINPIA
Y SANEAMIENTD

E 1
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1.5 Instal-lar Smart Water Tank per a la distribucio ecologica i eficient de |’aigua recollida. G i
2.1 Col-locar pantalles de soroll al tancat de la Urbanitzacio Torre de Portaceli per a reduir la contaminacio
acustica.
2.2 Foment de l’Gs d’energies renovables principalment en sistemes de calefacciéo i d’il-luminacio
d’infraestructures publiques municipals.
2.3 Establiment de millores de ’aillament térmic dels edificis publics mitjancant el canvi de finestres i 13 ACCION
POR EL CLMA
marcs amb major index d’aillament, |’establiment de cobertes enjardinades o la reduccio d’infiltracions
en portes i finestres. 9
2.4 Plantacio d'especies arbories de major index d'absorcio de CO: a les zones amb menor densitat arboria. 13 oo
POR EL CLMA
2.5 Instal:lacio i aplicacio progressiva de paviment fonoabsorbent.
2.6 Instal-lacié de pantalles acUstiques de carretera per a reduir el soroll del transit rodat.
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2.7 Adequacio de l'enllumenat public per a la reduccio de la contaminacié luminica.

2.8 Establiment de les modificacions necessaries per a la reduccié de la llum intrusa o molesta.

2.9 Reutilitzacio de la cel:-lulosa extreta de la planta de tractament d’aigiies residuals per a la construccio
de vies de ciclistes.

3.1 Actuacions de caracter forestal (tales, podes, neteges, etcetera) per pal:liar potencials riscos lligats a
incendis seguint les indicacions recollides en el Pla d'Ordenacio.

3.2 Portar a terme les actuacions contemplades en el Pla de Prevencio d'Incendis Forestals de Serra:
sensibilitzacio i conscienciacié ciutadana, panells informatius per turistes, construccio i manteniment
de tallafocs i punts de reserva d'aigua, entre altres accions.

3.3 Posar malla de proteccio a les llomes del mont en ’Avinguda Calderona.

3.4 Avaluar bianualment U'estat de les llomes al casc urba per trobar zones amb possibles despreniments
per contingéncies meteorologiques.
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3.5 Us de zones infrautilitzades o degrades per a l'establiment d'horts urbans municipals amb la finalitat de
promoure activitats lUdico-festives, saludables i amb alt impacte en la sensibilitzacio respecte a mateéria
mediambiental.

3.6 Creaci6 de sistema de contra incendis a Torre de Portaceli.

3.7 Recuperacio i millora de parcs i espais protegits en la localitat.

3.8 Millora de paratges naturals, espais o zones relacionades amb l'aigua mitjancant nanofiltracio i osmosi
inversa.

3.9 Desbrossament de males herbes per a la minimitzacio de riscos forestals mitjancant l’adquisicié d'eines
i equipament per a la seua l'eliminacio.

3.10 | Afavorir la conservacio de les espécies botaniques rares, endemiques o amenacades mitjancant
actuacions destinades a l'adaptacié o modificacio de zones o espais naturals.

4.1 Creacio d'un centre de recursos ambientals i agricoles.
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4.2 Creaci6 d’institucions locals de lluita contra el canvi climatic.

4
4.3 Instal-lacié de panells informatius eco-dissenyats per a la sensibilitzacio i conscienciacié forestal

ciutadana. 4

4.4 Campanya de sensibilitzacié ciutadana sobre la recollida de residus organics animals.

4
4.5 Seguiment exhaustiu de les radiacions electromagnetiques emeses per les antenes de telefonia mobil.

4

\ 1+
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Pla Urba d’Actuacié Municipal de Serra

Objectiu general: millora de U’eficiéncia i de la capacitat d’autoprovisié energetica. 0ODS Obj. Esp. | PRIORITAT
Accions

1.1 Continuar amb la instal:-lacio de fanals LED amb tecnologia fotovoltaica per al seu autoabastiment. 1
1.2 Renovacio de les lluminaries del casc urba de Serra i millora de la seua eficiéncia energetica. 1
1.3 Renovacio de les lluminaries de Uenllumenat public a Torre de Portaceli per un d’alta eficiencia 1

energética.
1.4 Increment del nombre de fanals a Torre de Portaceli. 1
1.5 Funcionament energetic optim de les instal:-lacions publiques amb la instal:lacio d’equips de regulacio 1

i control.
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1.6 Millores en l'eficiéncia i estalvi energetic de les tecnologies d'enllumenat public.
1.7 Instal-lacié de lluminaries que es proveisquen d'energia solar.

2.1 Instal-lacié de lluminaries LED al CEIP Sant Josep.

2.2 Instal:lacio de lluminaries LED a I’Escoleta Infantil Municipal.

2.3 Instal-lacié de lluminaries LED a la Llar del Jubilat.

2.4 Instal:lacio de lluminaries LED a I’Aula de Respir.

2.5 Instal-lacié de lluminaries LED a I’Espai de la Joventut.
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2.6 Instal-lacié de lluminaries LED al Cinema d’Hivern.

2.7 Instal-lacié de lluminaries LED a la Biblioteca Municipal.

2.8 Instal-lacié de caldera de biomassa a |’Aula de Respir.

2.9 Instal-lacié de caldera de biomassa a ’Espai de la Joventut.

2.10 | Instal-lacio de plaques fotovoltaiques a la Llar del Jubilat.

2.11 | Instal-lacio de plaques fotovoltaiques al CEIP Sant Josep.

2.12 | Instal:-laci6 de plaques fotovoltaiques a l’Escoleta Municipal Infantil.
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2.13

Instal-lacié de plaques fotovoltaiques a ’edifici consistorial.

2.14 | Instal:-lacio de plaques fotovoltaiques a [’Aula de Respir.

2.15 | Instal:lacio de plaques fototérmiques a la Casa de la Cultura.

2.16 | Instal:-lacio de plaques fototérmiques a ’Aula Respir.

2.17 | Instal:-laci6 de plaques fototermiques a la Llar del Jubilat.

2.18 | Sectoritzacio i regulacio de la calefaccio a ’Escoleta Municipal servint-se de la instal-lacié de valvules
termostatiques als radiadors i sistemes de sectoritzacio d’estancies.

2.19 | Sectoritzacio i regulacié de la calefaccié a ’edifici del Consistori servint-se de la instal-lacio de valvules

termostatiques als radiadors i sistemes de sectoritzacio d’estancies.
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2.20 | Renovacio de les finestres de cristall simple i sense trencament del pont térmic de U'edifici del
consistori.

2.21 | Implantacié de plaques solars fototérmiques per a la calefaccio d'aigua calenta sanitaria en edificis
publics que no disposen de calderes de biomassa.

2.22 | Instal-lacio de plaques solars fotovoltaiques per a l'autoproveiment energétic en edificis publics.

2.23 | Obres de reforma i de millora de U’eficiéncia energética dels edificis de la Casa de la Cultura i la Casa
Consistorial ajudant amb la millora de l'aillament termic dels edificis.

2.24 | Millora de Ueficiencia energetica de les instal-lacions del cinema d'hivern mitjancant el canvi dels
sistemes de calefaccio i l'optimitzacio de laillament térmic del municipi de manera ecologica
coadjuvant-se amb sistemes de jardins verticals que milloren U’aillament térmic de ledifici.

2.25 | Implementar aparells per estalviar aigua en [’Escoleta Municipal Infantil: airejadors i els reductors de
cabal.

2.26 | Implementar aparells per estalviar aigua en ’edifici consistorial: airejadors i els reductors de cabal.
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2.27 | Substitucio de les cisternes actuals per unes de doble carrega tant en [’Escoleta Municipal com a U’edifici
consistorial.

2.28 | Modernitzaci6 i adaptacio progressiva de la xarxa eléctrica municipal a l’laugment de la demanda lligada
a la descarbonitzacio de ’entorn urba.

2.29 | Substitucio d'actuals equips de climatitzacio, calefaccido o ACS per uns altres de major rendiment als
edificis publics (A+).

2.30 | Millores en laillament téermic d'aquells edificis publics que ho requerisquen amb l'objectiu de millorar
’eficiéncia energética.

2.31 | Substitucio dels actuals equips d'enllumenat per uns altres de major rendiment en edificis publics.
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Pla Urba d’Actuacié Municipal de Serra

Objectiu general: afavorir models de mobilitat més sostenibles i incorporar la visio del municipi de proximitat.

ODS

Obj. Esp.

PRIORITAT

Accions

1.1 Implantacié d'elements en vies urbanes que tinguen com a objectiu la pacificacio del transit.

1.2 Substitucioé de la senyalitzacié horitzontal i vertical que es trobe degradada en el municipi.

1.3 Adaptacio dels itineraris dels autobusos mitjancant [’estudi de la mobilitat monitoritzada per GPS.

1.4 Implantacio del servei de bicicleta compartida al municipi.

1.5 Creacio d’una xarxa d'itineraris per a vianants en l’entorn urba de Serra.

Y
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1.6 Potenciar la mobilitat ciclista mitjancant el disseny de vies exclusives o prioritaries separades per g
elements de seguretat de la resta de la calcada. : /\

1.7 Potenciar la mobilitat ciclista mitjancant la creacio d’estacionaments per a bicicletes.

1.8 Integrar la bicicleta amb el transport public i impulsar les iniciatives d'oferta de bicicleta compartida.

1.9 Integrar les xarxes per als vianants i ciclistes amb les zones verdes, garantint desplacaments no

motoritzats assegurances i en un entorn amigable.

1.10 | Garantir l'accessibilitat universal en tots els sistemes de transport.

2.1 Adquisicio vehicles dotats de distintiu ambiental d'emissions categoria ECO o categoria 0 emissions per

a Us municipal.

2.2 Establiment de més punts de recarrega per a vehicles eléctrics en zones estratégiques de la localitat.

\ 1+
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2.3 Establiment de punts de recarrega per a vehicles eléctrics als parquings dissuasius.
2
3.1 Construccio d'una rotonda per ordenar i pacificar l'entrada de vehicles motoritzats al municipi en
I’encreuament entre la CV-310i la CV-328. 3
3.2 Obres de reparaci6 i condicionament del paviment de les calcades d'asfalt. o
3
—M/\v
3.3 Instal-lacié de senyalistica per adaptar-se a la normativa europea de ciutat-30.
3
3.4 Introduir elements de manipulacio suau en la senyalistica situada en zones de risc en el municipi perqué
milloren la pacificaci6 del transit. 3
3.5 Introduir senyals verticals luminiques intel-ligents amb la finalitat de millorar l'eficiéncia energética i g
incrementar la sensaci6 de seguretat. : /\ 3
3.6 Creacio de la infraestructura per a la implementacioé de la normativa europea de velocitat 30 a zones
urbanes. 3
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3.7 Situar estacionaments de dissuasié en la periféria urbana, facilitant la transferéncia dels vehicles privat
a altres sistemes de transport sostenible.
3.8 Utilitzacio de fileres d’arbres que alenteixen el transit per ’estretament dels carrers i generacio

d’ombra.
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Pla Urba d’Actuacié Municipal de Serra

Objectiu general: fer un tractament sostenible dels residus solids urbans generats pel municipi.

Obj. Esp.

PRIORITAT

Accions

1.1 Realitzar el tancament dels punts de reciclatge per a reduir l’impacte visual.

1.2 Introduir senyals verticals luminiques intel-ligents amb la finalitat de millorar l'eficiéncia energética i
incrementar-ne la sensacio de seguretat.

1.3 Fer campanyes de sensibilitzacio ciutadana al terme municipal sobre bones practiques en materia de
reciclatge.

1.4 Incrementar el nombre de papereres a Serra i el seu repartiment estratégic.
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1.5 Incrementar el nombre d’illes de contenidors a Torre de Portaceli.

1.6 Reestructurar la localitzacio de les illes de contenidors a Torre de Portaceli.

1.7 Habilitar infraestructura para la recollida selectiva d’envasos i altres residus a Torre de Portaceli.

1.8 Implantacio de contenidors destinats al reciclatge de bioresidus o residus organics (cinqué contenidor).

1.9 Implantacio de punts de recollida de residus especifics de gestio municipal (piles, bombetes,
fluorescents...).

1.10 | Establiment d’infraestructura per implementar el sistema de recollida porta a porta dels residus.

1.11 | Instal:lacié de contenidors intel:ligents per a una major eficacia en la gestio de recollida de RSU.
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1.12 | Senyalitzar els espais per a la disposicié de RSU.

1.13 | Creaci6 d’aplicacié mobil on estiguen localitzats els contenidors.

1.14 | Reserves de sol destinades a compostatge i tractament de residus vegetals i bio-residus.

Y
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Pla Urba d’Actuacié Municipal de Serra

Objectiu general: reduir el consum d’aigua. oDS Obj. Esp. | PRIORITAT

Accions

1.1 Substitucio de canalitzacions existents amb l'objectiu de reduir pérdues en la xarxa, eliminar materials

obsolets o corregir deficiéncies de pressio en la xarxa.

1.2 Implantacio de sistemes de regulacid, control o sectoritzacié en instal-lacions hidrauliques.

1
1.3 Intervencions de consolidacio, renovacio o eliminacio de perdues en diposits demmagatzematge.

1
1.4 Optimitzacio, millora d'eficieéncia o renovacio de sistemes o instal-lacions de bombament. G louuen

|

iE
-

1.5 Substitucio de comptadors convencionals per comptadors intel:ligents que permeten segmentar la 6

informacio respecte al consum de [’aigua. 1
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1.6 Instal-lacié de sensors passius que detecten fugues i perdues de pressio per a optimitzar les xarxes de

proveiment d’aigua.

2.1 Millora del cicle de ’aigua servint-se de la implantacio de sistemes de captacio, recollida, tractament

i gestio d'aigiies pluvials per a la seua reutilitzacio.

2.2 Instal:lacio de paviments permeables per augmentar la capacitat estalviadora d’aigua.

2.3 Millora de la infraestructura del Pou de ’Horteta.

2.4 Instal-lacié de moderns sistemes de potabilitzacio o filtracio d'aigiies per a consum.

2.5 Executar noves xarxes separatives de recollida d'aigiies per evitar potencials focus de contaminacio

creuada.

2.6 Millora o0 manteniment de xarxes de recollida d’aigiies pluvials, que tinguen com a objectiu la millora
de la resiliencia municipal front a fenomens atmosferics adversos relacionats amb ’aigua dels nuclis

residencials de la localitat.
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2.7 Renovacio dels elements degradats o poc eficients de recollida i regulacio del cicle de [’aigua tals com 6

*E

arquetes, embornals, pous, etc.

a

3.1 Proteccio de la salubritat dels recursos hidrics del Pou de ’Horteta mitjancant noves tecnologies. 6

-‘E

<l

3.2 Seguiments passius de la qualitat de les masses d’aigua més susceptibles de rebre contaminacio difusa. 6

-.E

|

3.3 Instal-lacié d’un sistema de monitoratge de les aiglies residuals per detectar la preséncia de 6

-.E

microorganismes perillosos per la salut publica amb [’objectiu de protegir la salubritat publica davant

L

situacions com la COVID 19.

3.4 Independitzacio dels recursos hidrics superficials dirigits a I’Us urba dels destinats a altres usos i adequar 6

-

la qualitat de l’aigua per a cada Us concret.

L

3.5 Creacio de fonts d’aigua d’osmosi per un consum responsable. 6

-

<l
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Objectiu general: afavorir la societat del coneixement per avancar cap a un municipi més

Pla Urba d’Actuacié Municipal de Serra

intel-ligent impulsant la digitalitzacio del municipi i els seus serveis urbans.

ODS

Obj. Esp.

PRIORITAT

Accions

turistics i audio explicacions.

1.1 Instal-lacié d’estacionament de bicicletes intel:ligents.
1
1.2 Instal-lacié d'un sistema de videovigilancia intel:ligent en punts estrategics del municipi, recursos :
turistics i edificis publics.
1.3 Execucio de panells informatius intel-ligents amb contingut sobre els recursos turistics disponibles a la
localitat. 1
1.4 Desenvolupament intel:-ligent dels recursos turistics: codi QR, virtualitzacio d’infografies de recursos
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1.5 Implantacio de sistema de reserva (targeta ciutadana) amb la qual podra accedir a tots els edificis

municipals, esdeveniments, reserves d'instal-lacions.

1.6 Desenvolupament d'una eina amb Rutes turistiques guiades per GPS. TABAIDECENT

i

1.7 Execucid d'infraestructures de descans amb sistema de recarrega de mobils.

2.1 Instal-lacié de panels informatius electronics amb criteris d’ecodisseny.

2.2 Creacio de portals “open data” que oferisquen dades comprensibles i accessibles per a tota la 16 PLxsnes
E INSTITUCIONES

ciutadania. SOUDAS

v

2.3 Aplicacié per a ampliar els Serveis per a impulsar la participacid ciutadana. 16 DS
E INSTITUCIONES

SOLIDAS

2.4 Modernitzacio de la xarxa de wifi publica amb tecnologies de 4G o 5G i que superen les prestacions del 9 mt
SRS I

v
'y

wifi.
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2.5

Instal-lacié de punts de recollida d'informacié mediambiental mitjancant sensors sense fils connectats
a una unitat central que computa dades tals com la qualitat de l'aire, el soroll o les particules en

suspensio.

2.6

Programes d’alfabetitzacio digital de col-lectius vulnerables per a reduir ’escletxa digital.

3.1

Implementar una xarxa de sensors per monitorar les plagues i la seua integracio en GIS mitjancant ’App
oSIGris.

3.2

Estacionament intel-ligent basat en una IA entrenada per detectar vehicles mitjancant una camera
connectada a una central que serveix per recopilar les dades dels fluxos de vehicles en els parquings

publics, a més d’atorgar major seguretat en estos espais.

3.3

Implantar una plataforma basada en les dades de consum exercir el telecontrol dels quadres

d'enllumenat pulblic i els quadres eléctrics principals en edificis publics.

3.4

Implementacio d’un sistema intel:-ligent de recollida de residus solids urbans que funcione amb sensors
en els contenidors que mesuren qliestions com ara el nivell dompliment d'aquests, incendis, vandalisme,

col-lisions, la presencia d'animals vius a linterior i que donen la seua geo-localitzacio.

3.5

Integracio6 dels elements intel-ligents de ’ajuntament en un dashboard municipal que arreplegue dades
historiques i actuals de consum i demanda de recursos i serveis per adaptar la despesa publica a les

necessitats reals de [’administracio6 i la poblacié.
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Pla Urba d’Actuacié Municipal de Serra

Y
5] 7 ]
Zans

Objectiu general: garantir una vida sana i promoure el benestar de totes les persones a oDS Obj. PRIORITA
qualsevol edat. Esp. T
Accions
1.1 Desenvolupar programes i tallers per a previndre les drogodependéncies i altres addiccions.
1
1.2 Potenciar l'adequada comunicacio sobre riscos de salut publica en la poblacio.
1
1.3 Incrementar la vigilancia sanitaria de les aigiies de consum huma mitjancant protocols especifics i W
potenciar els mecanismes d'autocontrol, supervisio i auditoria interna. 1
—f\«\/\v
1.4 Potenciar 'adequada comunicacio sobre riscos de salut publica en la poblacio. o
_4,\/‘ L
v
1.5 Programes d’envelliment actiu amb diferents activitats com passejos per camins adaptats a la natura, W
ioga per a persones majors, activitats per treballar la memoria, etcetera. 1
—M/\v
2.1 Finalitzar les obres de remodelacio i reforma del poliesportiu de Serra i les millores que estan o
planificades a la piscina. 2
—M/




2.2 Creacio d’una residencia municipal per a persones majors.

2.3 Creaci6 de noves zones verdes intraurbanes.

2.4 Execucio d'obra publica per a la creacio de rutes per a vianants i/o ciclistes per paratges naturals de la
localitat.

2.5 Establiment de rutes per a vianants amb diferents materials de construccio del paviment.

2.6 Establiment de parcs especifics per a persones majors que fomenten un estil de vida més actiu amb
mobiliari urba especific per este grup poblacional com instal:-lacions de petanca amb ombra i
infraestructures de descans suficients.

2.7 Establiment de parcs especifics per a joves amb infraestructures esportives com steps, estructures de
calistenia i altres elements urbans destinats a fer esport.

2.8 Establiment de parcs especifics per la xicalla amb infraestructures i paviments segurs destinats a este
grup poblacional.

2.9 Establir protocols especifics i establir sistemes d’autocontrol i supervisid per millorar la vigilancia g ‘e
sanitaria de les aiglies de consum huma. E
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Pla Urba d’Actuacié Municipal de Serra

. . i . . R Obj. PRIORITA
Objectiu general: crear una societat mes inclusiva, igualitaria i justa. ODS Es;g T
Accions
1.1 Dotacid de nous espais fisics que fomenten la sociabilitat i la presencia en la vida publica de col:lectius 10 Econscus
en risc d’exclusi6 social. “"’i”‘““‘“‘s
1
(=)
v
1.2 Dotacio6 i habilitacié dels espais publics utilitzats per les associacions amb caracter social on puguen 10 e e s
desenvolupar les seues activitats. ““"“‘””“‘"'s
== 1
1=
v
1.3 Inversio en ajudes per a material escolar per a menors. EDUCAN
i R
1.4 Inversio per a beques en menjadors escolars. EBUCACAN
N R
1.5 Realitzacié de programes de sensibilitzacio i formacio del personal docent d'escola infantil municipal i EDUCACN
el col:-legi en materia d’igualtat, inclusid i cohesio social. .' . 1
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1.6 Realitzacio de programes d'ajuda per a desplacament de la poblacio estudiantil de la localitat.

1.7 Creacio d’un programa d’ajudes en assistencia domiciliaria per a persones majors.

1.8 Desenvolupament de programes que incentiven lalfabetitzacio digital de les persones majors per
millorar l'Us de la tecnologia instrumental, en particular, ’s de la tecnologia de la informacio i les
comunicacions.

2.1 Fomentar politiques en el pla laboral dissenyades perque siguen especialment efectives, en quant a la
seua insercio laboral, en persones de menor nivell socioeconomic.

2.2 Contribuir a la millora o creacié d'espais i infraestructures fisiques i telematiques optimes per a la
participacio del teixit associatiu local.

2.3 Incentivar la responsabilitat social corporativa mitjancant la creacié d'una marca de responsabilitat
social municipal que reconega les bones practiques de les empreses locals.

2.4 Realitzacio d'un programa de joventut per a fomentar la inclusio social mitjancant la potenciacio de la
insercio laboral de col-lectius de persones joves amb diversitat funcional.

2.5 Realitzacio d'un programa de joventut per a fomentar la inclusié social mitjancant la potenciacio de la
insercio laboral de col-lectius de persones joves en risc d'exclusi6 social.
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Pla Urba d’Actuacié Municipal de Serra

Objectiu general: adequar i millorar ln.fraestruct.ures i serveis educatius des d’una oDs Obj. Esp. | PRIORITAT
perspectiva sostenible.
Accions
1.1 Impulsar la renovacié de l'equipament escolar en matéeria de noves tecnologies (pissarres digitals, EBuCACAN
tauletes, etcétera). U . 1
1.2 Impulsar U’optimitzacio de U’aillament termic dels edificis del col-legi i ’escoleta infantil municipal amb
el canvi de marcs i finestres, la instal-lacio de jardins verticals, i altres mesures que reduisquen la 1
pérdua de calor d’estes instal:-lacions.
1.3 Sectoritzacio i regulacio de la calefaccio a ’Escoleta Municipal.
1
2.1 Crear en cada centre un banc de llibres municipal o mesures equivalents per a aconseguir que l'alumnat EDUCACKN
puga disposar dels mateixos sota la formula de préstec, intercanvi o reutilitzacio. U . )
2.2 Creacio d’un programa d’ajudes per a les families en situacié de vulnerabilitat economica per a 10 o us
assegurar que xiquetes i xiquets escolaritzats poden participar en les activitats extraescolars en els seus RS
respectius centres educatius (=) 2
h 4
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2.3 Impulsar l'obertura dels centres educatius en horari extraescolar i posar-los a disposicio tant de la
comunitat educativa com de la ciutadania (realitzacié d’activitats extraescolars, projectes de reforg
escolar, activitats esportives, actes de convivéncia entre mares, pares i persones tutores,
representacions teatrals, idiomes per a persones estrangeres, assajos musicals, etcétera).

2.4 Oferta de formacio municipal per a la comunitat educativa en materia de noves TIC.
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SEGUIMENT | CONTROL

La finalitat del Pla Urba d'Actuacié Municipal és la transformacio de la localitat
cap a un model més sostenible, habitable i just, tractant de corregir les
necessitats i problemes detectats a l'analisi i al procés participatiu per part de
la ciutadania del municipi, aixi com per aconseguir alinear les politiques

municipals en matéeria urbana amb ['Agenda 2030 i els ODS.

En eixe sentit, l'analisi esta lligada amb el pla d'implementacié, donat que
’objectiu del diagnostic és fer una descripcio de la realitat amb la finalitat de
triar les accions i intervencions que millor s’ajusten a esta. Aixi, resulta
imprescindible la creacié d’un procediment que controle tant els objectius
generals i especifics, com les accions per comprovar si estan tenint l’efecte

desitjat.

Per aix0, s'adopta un procediment amb indicadors, criteris i preguntes com una
mena de formula per esta tasca de fiscalitzacio del procés i la seua incidéncia
al municipi, donat que la realitat és canviant i aixo pot fer necessaries

modificacions del pla, aixi com prioritzar altres arees i accions contemplades.

Per tant, cal un seguiment del projecte i, en conseqiiencia, crear una font
d'informacio sobre el mateix per a poder realitzar una valoracié més objectiva

de com esta impactant en la realitat social del municipi.
Amb esta finalitat s'ha dissenyat la segiient forma d'avaluacio:

Primerament, 'organ competent per al seguiment i avaluaciéo del PUAM és la
Comissio de Treball del PUAM.

En eixe sentit, es realitzara un informe a l'any d'aprovacié del document per
realitzar una avaluacié de resultats que servira per a decidir si calen algunes

modificacions o adaptacions al pla d'implementaci6 del projecte.

Per realitzar l'avaluacio es realitzara una matriu d'avaluacié que compta amb
questions, criteris i indicadors. Amb este instrument es podra fer una valoracio
objectiva de les accions que hagen sigut implementades durant eixe periode,

en el que també es descriura el resultat i la satisfaccio d'estes, aixi com una
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valoracio de si amb estes shan assolit o s’ha estat a prop dels objectius

especifics i generals en els quals semmarcaven les accions.

En segon lloc, es realitzara una avaluacio final coincident en el temps amb el
moment en que esta previst que el PUAM perda la seua vigencia, el que es fara
mitjancant una altra matriu d'avaluacio i que recollira el percentatge d'accions
que s'han realitzat durant este, aixi com una valoracié de si els objectius en les
que estaven emmarcades s'’han assolit o, si amb la seua realitzacio, el municipi
s'ha acostat a estos. També es fara una valoracié sobre si les accions realitzades
han de ser replicades al segiient PUAM, aixi com quins objectius generals i

especifics han de romandre.
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Qiiestions

S’han aconseguit els
objectius generals?

S’han aconseguit els
objectius especifics?

S’han implementat les
accions del pla?

Quins canvis ha produit
la intervencié?

Quins canvis ha produit a
escala social?

Quines millores ha
produit en el benestar de
les persones?

Les accions realitzades
eren les prioritaries?

Les accions, objectius
especifics i generals son
reutilitzables per a altres

plans?

Ajuntament de
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Matriu d’Avaluacio

Criteris

Efectivitat

Efectivitat

Efectivitat

Efectivitat

Efectivitat

Efectivitat

Eficiencia

Sostenibilitat
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% d’assoliment d’objectius
especifics
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% d’accions
desenvolupades

Valoracio dels
impediments per
desenvolupar les accions

Analisi de canvis produits

Analisi de canvis produits
en la societat

Valoracio de les
externalitats
positives/negatives

Analisi de canvis produits
per a col-lectius
vulnerables

% d’accions prioritaries
realitzades

Valoracio general de les
accions realitzades per
estudiar la seua
replicabilitat



Pla de participacid social




PLA DE PARTICIPACIO SOCIAL

L'element de la participacio és un elements que du anys intentant consolidar-
se com a practica habitual de les democracies desenvolupades, ja que és una
ferramenta que contribuira a alleujar el descredit que les institucions

governamentals pateixen des de fa al menys una decada.

No gens menys, la proliferacié d'instruments de participacié ciutadana, seguint
les directrius de la Llei 2/2015, de 2 d'abril, de Transparéencia, Bon Govern i
Participacio Ciutadana de la Comunitat Valenciana, és el que permetra a la
ciutadania afectada pels projectes a tractar, tindre una vinculacié directa i
poder aportar la seua visio sobre este tema, amb la finalitat d’obtindre una
resposta que incorpore totes les perspectives implicades en [’adopcio d’una
decisid, sense donar per fet que la perspectiva institucional administrativa ha

previst totes les possibles variables.

La vessant participativa de la redaccio d’este PUAM s’ha cimentat partint de 3
vectors: Comunicacio i Sensibilitzacio, Implicacio d'Agents i Mecanismes de
participacio. Sent estes els tres ambits en els quals s’han basat els nivells de
participacio ciutadana per part de la mateixa ciutadania, agents socials,

associacionisme local, etcetera.

Complementariament s’ha fet una tasca comunicativa amb la finalitat d'arribar
al maxim nombre de persones possibles, amb capacitat de monitorar els temps

de redaccié del projecte.

Referent a la tasca comunicativa, és necessari ressaltar el seu paper, ja que és
una representacio del dret d'accés de la ciutadania a la informaci6é publica,
respecte als projectes que s'han realitzat per part del govern del municipi. En
este sentit, la utilitzaci6 de la xarxa social Facebook ha significat la
representacid més gran de la tasca comunicativa municipal en matéria de

participacio de la ciutadania.

A mode de justificacid, s'han anat mostrant totes les publicacions en la xarxa

social, durant el temps que ha durat l'elaboracio del document.
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Pel que respecta a l'ambit de la sensibilitzacid, és necessari assenyalar dues
maneres de conducta en la realitzacié del pla de participacio. En primer lloc,
Uestratégia participativa del PUAM s’ha recolzat en la transversalitat, és a dir,
sha pretés tocar en tots els ambits l'aspecte de la sensibilitzacid ciutadana,
amb la finalitat d'assegurar la correcta realitzacié del projecte. Per altra
banda, s’ha executat una campanya de sensibilitzacié especifica consistent en
publicitar la implicacié de persones de rellevancia social, que s’han implicat al
procés de confeccié del PUAM amb una doble finalitat: aportar els seus valuosos

punts de vista i fer un efecte crida sobre el PUAM.

En este aspecte, la justificacio del modus operandi del projecte, mitjancant les
diferents publicacions en les xarxes socials sobre la participacié ciutadana,

també ha sigut un factor acompanyant a l'elaboracié de la campanya.
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COMUNICACIO | SENSIBILITZACIO

La politica comunicacional d'un projecte desenvolupat per una administracio i
que té transcendencia sobre la vida de la ciutadania, és clau. La seua
importancia resideix en que, per a garantir la participacio de la poblacid, cal
portar una linia de comunicacio oberta perque la ciutadania tinga coneixement
de les vies de col-laboracio establertes i de les que poder fer Us si ho estimen
convenient. A banda d'una consideracio per part de les autoritats local, també
és una obligacio legislativa garantir les pertinents vies de participacio ciutadana

per garantir processos més democratics.

En eixe sentit, per tal de garantir el dret intrinsec de la ciutadania a la
participacio en els projectes que incidiran a la seua vida, i per la necessitat de
que les obres contingudes al mateix tinguen legitimitat, cal mantenir una

politica comunicacional que garantisca la informacio publica.

Aixi mateix, l'administracio publica, en l'expressidé que siga, també té tasques
pedagogiques en les quals ha de realitzar accions de sensibilitzacio i
conscienciacié sobre determinades qliestions. En este cas, era principalment
sobre la importancia de l'Agenda 2030i els Objectius de Desenvolupament
Sostenible, donat que actuen com la guia de les politiques governamentals a

nivell local, autonomic, estatal, europeu i internacional.

En eixe sentit, impulsar accions comunicatives que apropen tant l'Agenda
2030 com els ODS era necessari per incrementar el coneixement ciutada sobre

el seu contingut i la rellevancia del seu assoliment.
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COMUNICACIO

A U’hora de triar una politica comunicacional associada al desenvolupament del
Pla Urba d’Actuacié Municipal, es va optar per una integral, és a dir, informar
publicament de tots els actes i passos endavant del projecte. En eixe sentit, la
plataforma digital Facebook ha sigut la principal via de comunicacié dels
diferents actes que se succeiren, aixi com per a anunciar les convocatories de
participacid6 ciutadana com LU’enquesta en linia, les reunions politico-
administratives, la reunio qualitativa, la consulta ciutadana i les entrevistes a

peu de carrer.

D’esta manera la ciutadania de Serra podia fer un monitoratge del procés
d’elaboracié alhora que era coneixedora de les finestres d’oportunitat per a

participar en el desenvolupament del mateix.

Aixi mateix, la campanya de sensibilitzacio va estar realitzada al Facebook de
’Ajuntament de Serra, donat que és la principal via de comunicacié i la més

democratica, ja que és la que més seguiment té.

Per ultim, es mostren les imatges de totes les publicacions que s’han realitzat

en el marc del procés de ’elaboracio del Pla Urba d’Actuacié Municipal de

Serra.
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)+ ALCALDIA

COMENCEM EL PLA URBA D'ACTUACIO MUNICIPAL DE SERRA

Esta setmana hem iniciat les reunions amb I'equip técnic per a comencar a desenvolupar el Pla
Urba d'Actuacié Municipal (PUAM).: £

L'elaboracio del document compta amb una fase de diagnostic que recollira I'opinid del veinat,
una altra per a la definicio d'objectius, després de la qual comencara el pla d'implementacio per a
finalment, presentar el Pla Urba d'Actuacié Municipal que definisca el nostre futur per als... Ver
mas
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g% Ajuntament de Serra

<% 16deabrilalas 16:23-Q

» CONTINUEM AMB EL PLA URBA D'ACTUACIO MUNICIPAL DE SERRA
Esta setmana des de I'ajuntament ens hem tornat a reunir amb I'equip técnic encarregat del
projecte per a pariar sobre les diferents oportunitats i reptes que afrontem com a municipi en
matéria urbana amb el fi d'establir actuacions que milloren la vida del veinat 1 &
En eixe sentit, s’han coordinat dades internes amb altres interinstitucionals per afaverir una analisi
optima de |a localitat per obtenir un bon diag... Ver mas

Ver traduccion

El pla urba d actuacié municipal
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g%y Ajuntament de Serra
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02l 1413-@

& PARTICIPA EN EL QUESTIONAR! ONLINE DEL PUAM J

= de hui i fins 2l dimarts de 13 setmana que ve pots collaborar 2n el futur de Serra rezlitzant el
guestionari online del P13 Urba d'Actuacid Municipal (PUAM) 4.

@ PARTICIPA EN EL CUESTIONARIO ONLINE DEL PUAM J

Desde hoy y hasta &l martes de |3 semana que viens pusdes colsborar en 2l futuro de Serra
rzzlizando el cuestionario online del Plan Urbano de Actuacion Municipal (PUAM) I &

Agui tienes el enlace L@

Enlace: https//research.typeform.com/to
=SerrabsSostenible =SermraParticipa #=CuestionarioPUA

Questionari online

Projecte Serra

OBJETIV<3S sostenisLe
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24 demayoalas 19:04- &

g¥3 Ajuntament de Serra
& PUAM PATRIMONI NATURAL 8
L'esport al cor de la Calderona és qualitat de vida [ 2,

=PUAMSerra #PatrimoniNatural #CorDelLzCaloerona #Porta

& PUAM PATRIMONIO NATURAL @8

El deporte en el corazon de la Calderona es calidad de vida [ 3y

(]
s}
m

EPUAM

Isidoro Diaz Aviar

Disfrutar amb l'esport del nostre patrimoni
natural és incrementar la salut | el benestar
de les notres vides

o

nf
NDA H
50 O

OBJETIV<3S sostenigLe
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Ajuntament de Serra
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.

Z PUAM INCLUSIO | ACCESIBILITAT

Adaptar els carrers, edificis i voreres de Serra a les necessitats de la poblacié és progressar cap a
una localitat més inclusiva i respectuosa amb la diversitat g 1

#PUAMSerra #Agenda2030 #ODS #inclusio #Acces
4 PUAM INCLUSION Y ACCESIBILIDAD g

Adaptar las calles, edificios y aceras de Serra a las necesidades de la poblacién es progresar hacia
una localidad mas inclusiva y respetuosa con la diversidad 4 1

ibilitat

DS #Finclusion #Accesibilidad

Amparo Ros Revert

Aconseguir espais publics inclusius i accessibles
es tindre cura de tot el veinat del nostre poble

DE DESARROLLO

{}
SOSTENIBLE

AGENDA

OBJETIV:sS

281

Ajuntament de

Serra

£

@,

5

4d



pe Ajuntament de Serra
w» 2dejunioala: 1422-Q
@ ES FA LA COMISSIO DEL PUAM 1

Esta setmanz $'ha configurat Iz Comissid de seguiment del Plz Urba d'Actuzcid Municipal que
vetizra pel desenvolupament del projecte o=

D'esta manera aconseguim recollir opinions i suggeréncies més concretss sobre el treball i
millorar =ls seus resultats £ O

Seguir I3 seua elaboracio | 3nalitzar cadascuna de |2z seues accions resultants seran algunes de
les tasques transversals que tindra Iz Comissid. Tot per aconseguir un poble més inclusiu
sostenible i respectuds amb |3 diversitat X + 4

=PUAMSerra #ComissicDelPUAN #Agenda2030
@ SECREA LA COMISION DEL PUAM |

Estz semana se ha configurado |z Comision de seguimiento del Plzn Urbano de Actuacion
Municipal que velzara por el deszrrollo del proyecto [ v+

De 512 maners Cconseguimos recogsr opinionss y SUgSrencias mas concretas sobre el trabajo y
mejorar sus resultados £ O

transversales que tendrs |z Comision. Todo para conseguir un pueblo mas inclusivo, sostenible y
respetuoso con la diversidad  + 4

=PUAMSerra #ComisionDelPUAM =4gend32030
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g% Ajuntament de Serra
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w0

<% 7 dejunioalas
A REUN ON CUALITATIVA DEL PUAM &
El proxime jueves diez de junic 3 las 19:00 estara el equipo técnico del Plan Urbano de Actuacion

de Municipal realizando una reunion cualitativa de participacion ciudadana en el local municipal
de la Urbanizacion Torre de Portaceli [ £

De esta forma, conseguimos sumar mas aportaciones y visiones con el fin de mejorar el proyecto
y sequir potenciando una localidad méas sostenible, habitable y justa @ &4 B

#Portaceli #PUAMSerra #0DS #Agenda2030

A REUN O QUALITATIVA DEL PU

El proxim dijous 10 de juny a les 19:00 estar3 I'equip ténic del Pla Urba d'Actuacié Municipal
realitzant una reunio qualitativa de participacié ciutadana al local municipal de I'Urbanitzacio
Torre de Portaceli [ &£

D'esta manera aconseguim sumar més aportacions i visions amb 12 finalitat de millorar el projecte
i seguir potenciant una localitat més a sostenible, habitable i justa @ & B
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g% Ajuntament de Serra
' 8dejunioalas 18:48 .- Q

& PUAM COMERC LOCAL =

Treballar en un consum de proximitat en el que les necessitats de la nostra poblacid puguen ser
satisfetes al nostre municipi és enfortir i confiar en el nostre comerg local

#PUAMSerra #Agenda2030 #0DS #Ccomerclocal
& PUAM COMERCIO LOCAL =

Trabajar en un consumo de proximidad en el que las necesidades de nuestra poblacion puedan
ser satisfechas en nuestro municipio es fortalecer y confiar en nuestro comercio local

#PUAMSerra #Agenda2030 #0ODS #Comerciolocal

Yolanda Aliaga Revert

Potenciar el comerg local és assegurar
el futur de Serra

OBJETIVS:S Bssammono L

2030
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% Ajuntament de Serra
% Odejunioals 16:19-Q@

#£ ENTREVISTES PERSONALS A PEU DE CARRER

Este mati hem fet entrevistes qualitatives al veinat de Serra per escoltar les seues aportacions 3l
Pia Urba d'Actuacio Municipal J B

Les preguntes tractaven de matéres com |3 sostenibilitat, 1z inclusid, 13 millora de les
infraestructures i serveis municipals, aixi com dels elements urbans

5L
Tot per aconseguir sumar més idess | propostes 2l projecte amb 3 finalitat de potenciar un pobls
més amable amb |3 diversitat sostenible en | futur i respectuds amb |z diversitat § ]

d=220320 =PUAMSerra DS

h cho entreviztas cuslitativas 2l vecindario de Serra pars escuchar sus
aportaciones al Plan Urbano de Actuacion Municipsl J B

infraestructuras y servicios municipsles, 3si como de los elemantos urbanos

-

Lzz preguntas trataban de materias como |3 sostenibilidad, |a incluzion, |3 mejora de las
-

Todo para conseguir sumar mas ideas y propuestas al proyecto con el fin de potenciar un pusblo
maz amable con 13 diversidad, sostenible en el futuro y respetuoso con la naturaleza J |

]
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Ajuntament de Serra
% 11dsjunioalas 1459-Q

far REUNIO QUALITATIVA A LA URBANITZACIO TORRE DE PORTACEL I

Ahir es va realitzar una reunio entre el veinat | l'equip técnic del Pla Urba d'Actuacio Municipal per
garantir una participacio més amplia i Gtil 2,

A |z reunio s traciaren les arees | accions que &3 poden contemplar 2l projecte i es feren
aportacions | suggeriments per 3 |2 millors de 12 urbanitzacio Torrs de Portaceli 4 )

Pergus el PUAM i 12 seua influgncia en 'Agenda2030 i 2lz Objectius de Dezenvolupament
Sostenible pot significar un intersssant punt de trobadz per avangar en matéria de vertebracio
urbansz i serveis municipals e e

=PUAMSerra #005 =PortaceliParticipas =2rocesCuzlitatiu
o REUNION CUALITATIVA EN LA URBANIZACION TORRE DE PORTACEL! !

Ayer e realizé unz reunion entre el vecindario y el eguipo tcnico del Plan Urbano de Actuacion
Municipal para garantizar una participacion mas amplia y Otil £ 2,

En 1z reunion == trataron |as areas y acciones que se pusden contemplar en el proyecto y s2
hicieron aportacionss y sugersncias para |a mejora de Iz urbanizacion Torre de Portaceli 4 )

Porque el PUAM y su influgncia en |3 Agendz2030 y los Cbjetivos del Dezarrollo Sostenible
pusden significar un interssants punto de encUSNtro Para avanzar en materia de vertebracion
urbana y servicios municipales Sl

=PUAMSerra #0085 =PortaceliParticips #2rocesoCualitativo

Ver traduccion
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: PUAM URBANISME®

-
Treballar en el marc del Pla Urba d'Actuacio Municipal és progressar cap a una mayor cohesié de
la diversitat territorial i trobar vies de desenvolupament comunes g i

#PUAMSerra #Portaceli #0DS #Urbanisme

& PUAM URBANISMO#

Colaborar en el marco del Plan Urbano de Actuacion Municipal es progresar hacia una mayor
cohesidn de |a diversidad territorial y encontrar cauces de desarrolio comunes B

#PUAMSerra #Portaceli #0DS #Urbanismo

Ver traduccion

Felicidad Rey

Aprovechar el PUAM es una oportunidad para un
desarrollo urbano integral e inclusivo
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Esport i Patrimoni natural

.
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Isidoro Diaz Aviar

- Disfrutar amb I'esport del nostre patrimoni
natural és incrementar la salut i el benestar
de les notres vides

P

L /S
Gl

OBJETIV::Ssostenisie =

2030




Inclusio i Accesibilitat

w-fe

,,.
—
b

.

5 o0
v
- ¥
>
B

pw,
-

o -

Aconseguir espais publics inclusius i accessibles
és tindre cura de tot el veinat del nostre poble
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Comerc¢ Local

op

A LA 0N

el futur de Serra
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Urbanismo

Felicidad Rey

Aprovechar el PUAM es una oportunidad para un
desarrollo urbano integral e inclusivo
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MECANISMES DE PARTICIPACIO

Pel que fa als mitjans o vies per les quals es pot manifestar la participacio
ciutadana, s'ha elaborat un pla d'accié mitjancant el qual es puga garantir la
transversalitat de la participacio, aixi com l'eliminacio de les possibles barreres

que puguen sorgir per factors externs i/o diferencials entre grups socials.

La posada en marxa d'una série d'enquestes obertes a la poblacio, ha sigut una
de les eines més utilitzades a l'hora d'assegurar la participacio ciutadana en la
vida politica. Amb eixe fi, es va procedir a preparar un qliestionari en linia amb
una serie de preguntes en relacio amb satisfaccions de la ciutadania, aspectes
vitals d'esta, ambits als quals enfocarien les accions prioritaries del seu govern,
etcetera; reforcat mitjancant una campanya a peu de carrer orientada al major
espectre poblacional possible donades les dificultats experimentades per certa

part de la ciutadania a l’hora d’accedir als questionaris via internet.

La segiient ferramenta de participacioé que s'ha utilitzat en la realitzacio del pla
de participacio ha sigut l'elaboraci6é d'una reunio semiestructurada de caracter
qualitatiu a la urbanitzacio de Torre de Portaceli per garantir la participacio
del seu veinat en el procés d'elaboracié del projecte i amb la finalitat de
reflectir les seues necessitats i demandes concretes que, per dinamiques

sociourbanes, son diferents de la de l'altre nucli poblacional.

Respecte a la tercera modalitat de participacio, es van realitzar entrevistes
qualitatives a peu de carrer, amb metodologia CAPIl, com a forma de consulta
ciutadana sobre cinc eixos tematics claus per al projecte en relacié amb els
ODS.

No gens menys, les entrevistes comptaven amb un “flyer” motivacional en el
que sanimava a prendre part del procés conduent a [’adopcio del
PUAM. Este contingut es complementava amb el formulari amb les preguntes
en les quals es podien realitzar propostes, suggeriments i idees. Estes respostes
han servit per a vore la prioritat ciutadana sobre les accions potencialment

realitzables al terme municipal.

292

Ajuntament de

Serra



QUESTIONARI ONLINE: INFORME | RESULTATS

Referent als resultats de les enquestes, que han realitzat un total de 133
persones, cal assenyalar que el 56% de les persones enquestades eren homes,
front al 43% restant, que eren dones; als que caldria afegir un 1% que

s’identificava com a “altres”.

Segons el perfil d'edats de les persones enquestades del municipi de Serra, es
pot apreciar com la major part es troben en el rang de 35 a 60 anys, amb un
pic maxim en els 35. Per la qual cosa, sabent que la participacio de persones
fora d’esta cohort és prou més baixa, sentén que la mitjana d'edat d'estes
persones enquestades siga de 44,9 anys. A més, és necessari indicar que el 95%
d'estes eren de nacionalitat espanyola, el 3% dalgun pais europeu, i un 2%

procedents de Llatinoameérica.

Pel que fa al nivell d'estudis de les persones enquestades, majoritariament han
cursat estudis universitaris, amb un 35,4%, mentre que les altres opcions estan

molt lluny d'esta.

Les dades del bloc de mobilitat indiquen que, un 93% de les persones
enquestades utilitzen vehicle propi per a fer els seus respectius desplacaments,
mentre que el 7% opta pel transport public. intimament relacionada a esta
gliestio, es troba la pregunta en referencia al mitja de transport que s'utilitza
per a realitzar els desplacaments diaris, a la qual cosa, la poblacié enquestada
ha respost majoritariament que utilitzen el transport propi, amb un 78,5%.

Mentre que el 17% va a peu, i el 3% utilitza el transport public.

L'analisi de les dades del bloc dels ODS mostra que, un 58% de les persones
enquestades han afirmat conéixer-los, mentre que el 48% de la poblacid
desconeix els Objectius de Desenvolupament Sostenible. Pel que respecta al
nivell de prioritat d'accio per part dels ODS, les persones enquestades han
coincidit que els grups socials que més necessiten d'accions prioritaries han de

ser les Persones Majors i els i les adolescents, amb un 24,6% totes dues opcions.

Les dades del bloc de medi ambient indiquen una gran preocupacio per part de
les persones enquestades en referencia a la reduccio del risc d incendis de
les massa forestal, amb un 62,3%, molt allunyat del
293
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percentatge de les altres opcions. D'altra banda, la poblacié enquestada
considera que les accions prioritaries son [’adopcido d’un model turistic

sostenible i la millor dels sistemes de captacio d’aigiies residuals.

La poblacio de Serra presenta uns nivells de preocupacio pel medi ambient molt

alts.
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RESULTATS DE L’ENQUESTA EN GRAFICS

Saps qué és un PUAM (Pla Urba d'Actuacio Municipal)?

uNO
msi

Elaboraci6 propia. Font: Enquesta online del Pla Urba d’Actuaci6é Municipal de Serra.

El 61% de les persones enquestades ha declarat desconeixer el qué és
el PUAM (Pla Urba d'Actuacio Municipal), mentre que el 39% d'estes han afirmat

coneixer el que és.

Les accions que les persones enquestades pensen que poden millorar l'actual
planificacio urbanistica del municipi de Serra son les segiients. En primer lloc,
i amb el percentatge més gran, la modificacio o adaptacio de voreres i elements
urbans amb l'objectiu de millorar les condicions d'accessibilitat, amb un 36,2%.
En segon lloc l'opcio d'Habilitar zones d'estacionament a la part forana del nucli
urba, amb un 23,1%. En tercer lloc la realitzaci6 dobres de restauracio i
conservacio dels edificis amb valor cultural, patrimonial, historic i artistic, amb
un 20.8%. En quart lloc l'actuacio per a la millora de vies o corredors
interurbans, amb un 16,9%. | finalment, la millora de l'accessibilitat a edificis

municipals, amb un minso 3,1%.
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Quina de les segiients actuacions penses que pot millorar ['actual
planificacié urbanistica del teu municipi? /
¢Cual de las siguientes actuaciones piensas que puede mejorar la
actual planificacion urbanistica de tu municipio?

REALITZACIO D'OBRES DE RESTAURACIO | CONSERVACIO DELS
EDIFICIS AMB VALOR CULTURAL, PATRIMONIAL, HISTC:)RIC |
ARTISTIC / REALIZACION DE OBRAS DE RESTAURACION Y
CONSERVACION EN LOS EDIFICIOS CON VALOR CULTURAL,...
MODIFICACIO O ADAPTACIO DE VORERES | ELEMENTS URBANS
AMB L'OBJECTIU DE MILLORAR LES CONDICIONS
D'ACCESSIBILITAT / MODIFICACION O ADAPTACION DE ACERAS
Y ELEMENTOS URBANOS CON EL OBJETIVO DE MEJORAR LAS...

MILLORAR L'ACCESSIBILITAT A EDIFICIS MUNICIPALS /
MEJORAR LA ACCESIBILIDAD A EDIFICIOS MUNICIPALES

HABILITAR ZONES D'’APARCAMENT ALS AFORES DEL NUCLI
URBA / HABILITAR ZONAS DE APARCAMIENTO EN LAS AFUERAS
DEL CASCO URBANO

ACTUACIO PER A LA MILLORA DE VIES O CORREDORS
INTERURBANS / ACTUACION PARA LA MEJORA DE VIAS O
CORREDORES INTERURBANOS

0,0 5,0 10,0 15,0 20,0 25,0 30,0 35,0 40,0

Elaboraci6 propia. Font: Enquesta online del Pla Urba d’Actuaci6é Municipal de Serra.

| entre les seguents proposicions? /
;Y entre las siguientes propuestas?

REALITZACIO D'OBRES PER A LA CREACIO DE
ZONES 1/0 PARCS DE SOCIALITZACIO CANINA
(PIPICANS, PARCS D'ENTRENAMENT) /
REALIZACION DE OBRAS PARA LA CREACION DE...

ESTABLIMENT DE NOVES INFRAESTRUCTURES DE
DESCANS EN LLOCS ESTRATEGICS. (BANCS,
CADIRES DE DESCANS ISQUIOTIBIAL) /
ESTABLECIMIENTO DE NUEVAS...
CREACIO O MILLORA DE VIES O CORREDORS _

VERDS URBANS / CREACION O MEJORA DE VIiAS
O CORREDORES VERDES URBANOS

CONVERSIO EN ZONA DE VIANANTS DE VIES O
ESPAIS MUNICIPALS / PEATONALIZACION DE
VIAS O ESPACIOS MUNICIPALES

5,0 10,0 15,0 20,0 25,0 30,0 35,0

Elaboracio6 propia. Font: Enquesta online del Pla Urba d’Actuacié Municipal de Serra.

De les segiients propostes, la poblacio enquestada ha decidit majoritariament
que es podria millorar l'actual planificacio urbanistica del municipi de Serra i
que es podrien crear o millorar les vies o corredors verds urbans, amb un 33,1%.
Després desta, la seglient opcid6 que més percentatge ha obtingut és
l'establiment de noves infraestructures de descans en llocs estrategics (bancs,

cadires de descans isquiotibial), amb un 26,2%. En tercer lloc, la conversid en
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zona de vianants de vies o espais municipals ha estat la seglient opcié que més
han destacat les persones enquestades. | finalment, la realitzacio d'obres per a
la creaci6 de zones i/o parcs de socialitzaci6 canina (pipicans, parcs
d'entreteniment) ha estat la que menys suport ha obtingut.

Disposes de vehicle propi? /
;Dispones de vehiculo propio?

= No

= Si

Elaboraci6 propia. Font: Enquesta online del Pla Urba d’Actuaci6é Municipal de Serra.

La poblacié enquestada ha afirmat, amb un 93%, que disposen de vehicle propi,

mentre que el 7% d'esta ha negat tenir un vehicle propi per a desplacar-se.

297 é‘q W%
5 (]
aas™



De quants vehicles disposa la teua unitat familiar? /
;De cuantos vehiculos dispone tu unidad familiar?

50,0
45,0
40,0
35,0
30,0

25,0

20,0

15,0

10,0

0,0
1 2 3 4

Elaboraci6 propia. Font: Enquesta online del Pla Urba d’Actuaci6é Municipal de Serra.

Pel que respecta a la quantitat de vehicles que hi ha a cada llar, l'opcié més
repetida és la de de 3 vehicles per familia, amb un 43,8% sobre el total de
respostes, mentre que la segiient opcié amb major percentatge ha estat la de
2 vehicles per unitat familiar, amb un 26,2%. En tercer lloc, i a poca distancia
percentual de l'anterior, trobem l'opcid de 4 vehicles per unitat familiar, amb
un 23,1%. Finalment, l'opcido menys repetida ha estat la d'un vehicle per unitat

familiar, que representa un 6,9% sobre el total de les respostes recollides.
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Quin tipus d'estacionament utilitzes habitualment? /
;Qué clase de estacionamiento sueles utilizar?

Parquing privat (garatge) / Tots dos / Ambos Via publica / Via pUblica
Parking privado (garaje)

Elaboraci6 propia. Font: Enquesta online del Pla Urba d’Actuaci6é Municipal de Serra.

Referent al tipus d'estacionament habitual que utilitzen les persones
enquestades, l'opci6 majoritaria ha estat la de la via publica, amb un 34%,
seguida ben de prop pel parquing privat, amb un 32%. Finalment, l'opcié menys

frequent ha estat la de “tots dos”, amb un 27%.

Quin mitja de transport utilitzes habitualment per als teus
desplacaments diaris? /

;Qué medio de transporte utilizas habitualmente para tus
desplazamientos diarios?

TRANSPORT PUBLIC / TRANSPORTE PUBLICO
TRANSPORT PRIVAT / TRANSPORTE PRIVADO
BICICLETA

APEU / APIE

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0 70,0 80,0 90,0

Elaboraci6 propia. Font: Enquesta online del Pla Urba d’Actuaci6é Municipal de Serra.
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El mitja de transport que més utilitzen les persones enquestades per a realitzar
els seus desplacaments diaris, és majoritariament el transport privat, amb un
78,5%, molt allunyat de la resta d'opcions. Mentre que anar a peu representa
un 17,7% i les opcions del transport public i la bicicleta presentes xifres gairebé

residual.

Quina és la rad principal dels teus desplacaments? /
;Cual es la razon principal de tus desplazamientos?

UNS ALTRES / OTROS
TREBALL / TRABAJO
SALUT / SALUD

OcClI 7/ oCIO

ESTUDIS / ESTUDIOS
! ! ! ! ! ! |
0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0 70,0

Elaboraci6 propia. Font: Enquesta online del Pla Urba d’Actuaci6é Municipal de Serra.

Les rad fonamental que es troba darrere dels desplacaments de les persones
que han participat de U'estudi és el treball, que suposa un 62,6% respecte del
total. Molt per baix de l'anterior, es troba l'opcié d'Altres motius, amb un 16,9%.
| encara més baix es troben els desplacaments per motius d’oci o salut,
representant tos dos un 6’9% sobre el total. En ultim lloc, i amb un 4,6%, trobem

els desplacaments per estudis.
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Saps queé son els Objectius de Desenvolupament Sostenible
(ODS)? /
;Sabes qué son los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS)?

® No

mSi

Elaboracio6 propia. Font: Enquesta online del Pla Urba d’Actuacié Municipal de Serra.

Les persones enquestades han afirmat, en gran part, conéixer el que son els
Objectius de Desenvolupament Sostenible, amb un 52%. Mentre que el 48%

restant ha negat tindre coneixement sobre estos.

Prioritza una area de I'AMBIT SOCIAL dels ODS que consideres
prioritaria per a la millora del municipi. /

Prioriza un area del AMBITO SOCIAL de los ODS que consideres
prioritaria para la mejora de tu municipio.

SALUT | BENESTAR / SALUD Y BIENESTAR
IGUALTAT DE GENERE / IGUALDAD DE GENERO
FI DE LA POBRESA / FIN DE LA POBREZA

FAM CERO / HAMBRE CERO

EDUCACIO DE QUALITAT / EDUCACION DE
CALIDAD

0,0 5,0 10,0 15,0 20,0 25,0 30,0 35,0 40,0 45,0 50,0

Elaboraci6 propia. Font: Enquesta online del Pla Urba d’Actuaci6é Municipal de Serra.

L'area de lambit social dels ODS, que els enquestats han decidit
majoritariament que hauria de ser prioritaria és, la de la Salut i benestar, amb
un 43,8%. Mentre que l'area de I'Educacio de qualitat ha rebut un percentatge

de vot de 20,8%. L'opcid de la Fi de la pobresa ha sigut la tercera que més
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percentatge de vot ha tingut amb un 16,2%. La d'igualtat de genere ha rebut un
10% del total dels vots, i finalment, l'opcié menys seleccionada per la poblacio

enquestada ha sigut la de Fam zero, amb un 9,2%.

Prioritza una area de 'AMBIT ECONOMIC dels ODS que
consideres prioritaria per a la millora del municipi. /
Prioriza un area del AMBITO ECONOMICO de los ODS que
consideres prioritaria para la mejora de tu municipio.

TREBALL DECENT | CREIXEMENT ECONOMIC /
TRABAJO DECENTE Y CRECIMIENTO ECONOMICO

REDUCCIO DE LES DESIGUALTATS / REDUCCION
DE LAS DESIGUALDADES

PRODUCC[O | CONSUM RESPONSABLES /
PRODUCCION Y CONSUMO RESPONSABLES

INDUSTRIA, INNOVACI(:) | INFRAESTRUCTURA /
INDUSTRIA, INNOVACION E INFRAESTRUCTURA

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0

Elaboraci6 propia. Font: Enquesta online del Pla Urba d’Actuaci6é Municipal de Serra.

L'area de l'ambit economic dels ODS, que la poblacié enquestada ha decidit que
hauria de ser prioritaria és la del Treball decent i creixement economic, amb
un 51,5%. Darrere d'esta, l'opcio de la Industria, innovacio i infraestructura ha
sigut la seglient més votada, amb un 21,5% dels vots. L'opcié de la produccio i
consum responsables, ha sigut la tercera amb més percentatge de vot, amb un
16,9%. Mentre que la que menys vots ha tingut de les questions plantejades ha

sigut la de la Reduccio de les desigualtats, amb un 10%.
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Prioritza una area de 'AMBIT MEDIAMBIENTAL dels ODS que
consideres prioritaria per a la millora del municipi. /
Prioriza un area del AMBITO MEDIOAMBIENTAL de los ODS que
consideres prioritaria para la mejora de tu municipio.

VIDA | ECOSISTEMES TERRESTRES / VIDA'Y
ECOSISTEMAS TERRESTRES

LOCALITATS | COMUNITATS SOSTENIBLES /
LOCALIDADES Y COMUNIDADES SOSTENIBLES

ENERGIA ASSEQUIBLE | NO CONTAMINANT /
ENERGIA ASEQUIBLE Y NO CONTAMINANTE

AIGUA NETA | SANEJAMENT / AGUA LIMPIA'Y
SANEAMIENTO

ACCIO PEL CLIMA (SENSIBILITZACIO,
REALITZACIO DE PLANS | POLITIQUES DE LLUITA
CONTRA EL CANVI CLIMATIC) / ACCION POR EL... ! ! | | | | |

0,0 50 10,0 15,0 20,0 25,0 30,0 35,0

Elaboracio6 propia. Font: Enquesta online del Pla Urba d’Actuacié Municipal de Serra.

L'area de 'ambit mediambiental dels ODS, que les persones enquestades han
decidit que hauria de ser prioritaria és la dEnergia assequible i no contaminant,
amb un 32,3% dels vots. Seguida a esta, es troba lopcié de les Localitats i

comunitats sostenibles, amb un percentatge de vot del 23,8%.

Mentre que l'opcié d'una Aigua neta i sanejament, ha rebut el 17,7%. Seguida
per l'opcio de l'Accio pel clima (sensibilitzacio, realitzacié de plans i politiques
de lluita contra el canvi climatic), que ha sigut la quarta més votada, amb un
16,9%. | finalment, l'opcid que menys vots ha recollit per part de la poblacié

enquestada és la de Vida i ecosistemes terrestres, amb un 9,2%.
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Com de rellevant creus que pot ser l'actuacié municipal a
'hora de complir amb estos ODS? /
;Como de relevante crees que puede ser la actuacion
municipal a la hora de cumplir con estos ODS?

50,0
45,0
40,0
35,0
30,0
25,0
20,0
15,0
10,0

5,0

0,0

MOLT RELLEVANT NEUTRE POC RELLEVANT  RES RELLEVANT TOTALMENT
RELLEVANT

Elaboraci6 propia. Font: Enquesta online del Pla Urba d’Actuaci6é Municipal de Serra.

Pel que fa a la rellevancia de l'actuaci6 municipal a l'hora de alinear la seua
actuacio amb els ODS, les persones enquestades han decidit majoritariament
que esta actuacio és Totalment rellevant, amb un 49% dels vots. Mentre que un
32,3% pensa que lactuacié municipal en este cas és Molt rellevant. D'altra
banda, un 17,7% de les persones enquestades ha decidit que esta actuacio és
Neutra. | un 2,3% de la poblacié ha decidit que és poc rellevant, seguida per

l'tltima de les opcions menys votada, la de Res rellevant, amb un 0,8%.

Dels segiients col-lectius en relacio als ODS... sobre quin
consideres més prioritaria l'accié? /
De los siguientes colectivos sociales en relacion a los ODS...
isobre cual consideras mas prioritaria la accion?

PERSONES MAJORS / PERSONAS MAYORES
PERSONES EN RISC D'EXCLUSIO SOCIAL /...
PERSONES AMB MENYS RECURSOS / PERSONAS...
PERSONES AMB DIVERSITAT FUNCIONAL /...
INFANCIA / INFANCIA

DONES VICTIMES DE VIOLENCIA DE GENERE /...
ADOLESCENCIA / ADOLESCENCIA

0,0 5,0 10,0 15,0 20,0 25,0 30,0

Elaboraci6 propia. Font: Enquesta online del Pla Urba d’Actuaci6é Municipal de Serra.
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De les qiiestions plantejades sobre col:lectius socials, en relacio als ODS, que
haurien de tindre una acci6 més prioritaria segons les persones enquestades,
son les Persones amb menys recursos i l'Adolescencia, totes dues opcions amb

el mateix percentatge de vot, un 24,6%.

En tercer lloc, l'opcié que més percentatge de vot ha tingut després de les dues
anteriors és la de les Persones majors, amb un 22,3%. Mentre que molt allunyat
d'estes opcions, es troben opcions com les persones amb diversitat funcional,
amb un 8,5%; les Persones en risc d'exclusio social i la Infancia, amb un 7,7%
totes dues opcions. | finalment, l'opcié que menys vots ha recollit, és la de les

Dones victimes de la violéncia de genere, amb un 4,6%.

Quines accions prioritzaries en el teu municipi en relacié a les
persones majors? /
;Qué acciones priorizarias en tu municipio en relacion a las
personas mayores?

REALITZACIO DE CURSOS PER A LA MILLORA DE
L'ALFABETITZACIO DIGITAL / REALIZACION DE...

PROGRAMES D'ENVELLIMENT ACTIU / PROGRAMAS
DE ENVEJECIMIENTO ACTIVO

DEMOQRATITZACIO DELS ESPAIS PL:JBLICS
(ELIMINACIO DE BARRERES ARQUITECTONIQUES)...

CREACIO O MILLORA DE LES INSTAL-LACIONS
D'AULA DE RESPIR O CENTRE DE DESCANS /...

CREACIO D'ESPAIS QUE FOMENTEN UN DIALEG
INTERGENERACIONAL / CREACION DE ESPACIOS...

0,0 5,0 10,0 15,0 20,0 25,0 30,0

Elaboracio6 propia. Font: Enquesta online del Pla Urba d’Actuacié Municipal de Serra.

La poblacid enquestada ha optat majoritariament perque les accions que
haurien de tindre una prioritzacié en el seu municipi, respecte a les persones
majors, son en primer lloc la presencia de Programes d'envelliment actiu, amb
un 27,7%. Seguint a esta, es troba l'opcid de la Creacido o millora de les
instal-lacions d'aula de respir o centre de descans, amb un 24,6%. La seguent
opcié més valorada per les persones enquestades és la de la Creacio d'espais
que fomenten un dialeg intergeneracional, amb un 19,2%. Mentre que l'opcid

de la Democratitzacié dels espais publics ha tingut un acolliment del 17,7%. |
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finalment, l'opcié de Realitzacio de cursos per a la millora de lalfabetitzacié

digital, ha sigut la que menys percentatge de vot ha tingut, amb un 10,8%.

Quines accions prioritzaries en el teu municipi en
relacio a les persones joves? /
iQué acciones priorizarias en tu municipio en relacion a
las personas jovenes?

Potenciaci6 d'insercio laboral / Potenciacion de 462
su insercion laboral ’

Foment de la inclusi6 social / Fomento de la
inclusion social

Ampliaci6 de l'oferta d'oci per a joves /
S ; s 27,7
Ampliacion de la oferta de ocio para jovenes ’

Adaptacié de l'oferta de transport public
intermunicipal a les necessitats de persones
joves / Adaptacion de la oferta de transporte
publico intermunicipal a las necesidades de...

20,0

0,0 5,0 10,0 15,0 20,0 25,0 30,0 35,0 40,0 45,0 50,0

Elaboraci6 propia. Font: Enquesta online del Pla Urba d’Actuaci6é Municipal de Serra.

En relacio a les accions que les persones enquestades prioritzarien, respecte a
les persones joves, en el seu municipi, la major part ha respost que l'opci6 a la
qual hauria de donar-se major prioritat hauria de ser la de la Potenciacio de la
seua insercio laboral, amb un 46,2%. Mentre que, allunyada de lopcié més
votada, la de 'Ampliacié de l'oferta d'oci per a joves ha rebut el 27,7%. La
tercera opcio que més percentatge de vot ha obtingut és la de 'Adaptacio de
loferta de transport public intermunicipal a les necessitats de les persones
joves, amb un 20%. | finalment, l'opcid6 menys seleccionada per la poblacié

enquestada és la del Foment de la inclusio social, amb un 6,2%.
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Sobre quins aspectes mediambientals consideres prioritaria
l'accio6 de l'ajuntament? /
;Sobre qué aspectos medioambientales consideras prioritaria
la accion del ayuntamiento?

REDUCCIO DE RISCOS DINCENDI DE LA MASSA
FORESTAL / REDUCCION DE RIESGOS DE LA
MASA FORESTAL

RECUPERACIO DE FLORA | FAUNA AUTOCTONA /
RECUPERACION DE FLORA Y FAUNA
AUTOCTONAS

MILLORA DE LA QUALITAT DEL SOL / MEJORA DE
LA CALIDAD DEL SUELO

MILLORA DE LA QUALITAT DE L'AIRE / MEJORA
DE LA CALIDAD DEL AIRE

MILLORA DE LA QUALITAT DE L'AIGUA / MEJORA
DE LA CALIDAD DEL AGUA
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Elaboraci6 propia. Font: Enquesta online del Pla Urba d’Actuaci6é Municipal de Serra.

En relacié amb les accions dutes a terme per l'ajuntament en materia de medi
ambient, les persones enquestades consideren que s’hauria de prioritzar l'opcio
de la Reduccio de riscos d'incendis de la massa forestal, amb un 62,3%. D'altra
banda, la Recuperacio de la flora i fauna autoctona ha estat prioritaria 18,5%.
La tercera opcido amb més percentatge de vot ha sigut la de la Millora de la
qualitat de l'aigua, amb un 10,8%, seguida per la de la Millora de la qualitat del
sol, prioritaria per a un 6’9% de les persones enquestades. En ultim lloc hi figura
la Millora de la qualitat de l'aire, prioritaria per a poc més de l’1% dels que han

participat a l’estudi.
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En relacio als ODS en matéria de SOSTENIBILITAT
MEDIAMBIENTAL... Quina acci6 prioritzaries en el teu
municipi? /

En relacion a los ODS en materia de SOSTENIBILIDAD
MEDIOAMBIENTAL... ;Qué accion priorizarias en tu municipio?

Promocio del turisme sostenible / Promocion del
turismo sostenible

Millores en leficiéncia i estalvi energéetic de
l'enllumenat public / Mejoras en la eficiencia y
ahorro energético del alumbrado publico

Instal:-lacio de plaques solars per a l'autoproveiment
energétic en edificis i infraestructures publiques /
Instalacion de placas solares para el...

Creaci6 o millora dels sistemes de captacio,

recollida, tractament i reutilitzacio d'aigiies pluvials
/ Creacion o mejora de los sistemas de captacion,... ! | | | | | \
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Elaboracio6 propia. Font: Enquesta online del Pla Urba d’Actuacié Municipal de Serra.

En relacié als ODS en matéria de Sostenibilitat mediambiental, les persones
enquestades han decidit que de les questions plantejades, a les quals hauria de
donar-se una major prioritzacio sén a la Promocio d'un turisme sostenible i la
Instal-lacio de plaques solars per a l'autoaprofitament energetic en edificis i
infraestructures publiques, amb un 31,5% ambdues. En segon lloc, la Creacio o
millora dels sistemes de captacio, recollida, tractament i reutilitzacio d'aiglies
ha tingut un menor acolliment, un 19,2%. | finalment, l'opci6é de la Millora de
l'eficiéncia tecnica i l'estalvi energéetic de 'enllumenat public, ha obtingut amb
un 17,7%.
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| entre les segiients... Quina accid prioritzaries en el teu
municipi? /
Y entre las siguientes... ;qué accion priorizarias en tu
municipio?

SENSIBILITZACIO | CONSCIENCIACIO FORESTAL A
LA CIUTADANIA / SENSIBILIZACION Y
CONCIENCIACION FORESTAL A LA CIUDADANIA

REFORESTACIO AMB ESPECIES ARBORIES
AUTOCTONES / REFORESTACION CON ESPECIES
ARBOREAS AUTOCTONAS
MINIMITZACIO DE RISCOS FORESTALS (REDUCCIO
DEL RISC D'INCENDIS) / MINIMIZACION DE
RIESGOS FORESTALES (REDUCCION DEL RIESGO...
INSTAL-LACIO D'UN SISTEMA D'ECOPARC MOBIL /
INSTALACION DE UN SISTEMA DE ECOPARQUE
MOVIL
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Elaboraci6 propia. Font: Enquesta online del Pla Urba d’Actuaci6é Municipal de Serra.

De les seguents afirmacions, les persones enquestades han afirmat que la que
prioritzarien en el seu municipi és la Minimitzacié de riscos forestals (reduccio
del risc d'incendis), amb un 55,4%. La seglient opci6 més votada és la
Sensibilitzacio i conscienciacio forestal a la ciutadania, amb un 26,9%. | molt
per darrere d'estes dues opcions trobem la Instal-lacié d'un sistema d'ecoparc
mobil, amb un 9,2%. A més de, en ultim lloc, la Reforestacio amb especies

arbories autoctones, amb un 8,5%.
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En relacié a 'AMBIT ECONOMIC dels ODS... Quina
prioritzaries? /
En relacién al AMBITO ECONOMICO de los ODS... ;Cual
priorizarias?

SENSIBILITZACIO SOBRE L'ECONOMIA SOCIAL | EL
PAPER DE LES COOPERATIVES EN ELL /
SENSIBILIZACION SOBRE LA ECONOMIA SOCIAL...

FOMENT DE L'OCUPABILITAT ENTRE LES
PERSONES JOVES, ESPECIALMENT ENTRE
AQUELLES QUE NO CURSEN ESTUDIS NI...

FOMENT DE L'OCUPABILITAT ENTRE LES DONES
DEL MUNICIPI / FOMENTO DE LA EMPLEABILIDAD
ENTRE LAS MUJERES DEL MUNICIPIO

CREACIO - ADEQUACIO D'INFRAESTRUCTURES
LOGISTIQUES DEL MUNICIPI / CREACION -
ADECUACION DE INFRAESTRUCTURAS...

CAMPANYES DE PROMOCIO | SUPORT AL
COMERC LOCAL / CAMPANAS DE PROMOCION Y

APOYO AL COMERCIO LOCAL | | | | | | | ‘
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Elaboracio6 propia. Font: Enquesta online del Pla Urba d’Actuacié Municipal de Serra.

Pel que fa a l'ambit economic dels ODS, la qliestio que més prioritzarien les
persones enquestades és la del Foment de la ocupabilitat entre les persones
joves, especialment entre aquelles que no cursen estudis ni treballen, amb un
34,6%. En segon lloc, lopci6 amb més percentatge és la de la Creacio -
adequacio d'infraestructures logistiques del municipi, amb un 23,1%. Seguit de
lopci6 de Campanyes de promocid i suport al comerc local, amb un 18,5%.
Mentre que el Foment de ’ocupabilitat de les dones, ha tingut un percentatge
de vot del 16,2%. | finalment, les persones enquestades han donat menys suport
a la Sensibilitzacié sobre l'economia social i el paper de les cooperatives en

ella, amb un 7,7%.
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Podries valorar en quin grau l'oferta comercial del municipi cobreix
les teues necessitats? /
;Podrias valorar en qué grado la oferta comercial del municipio
cubre tus necesidades?

50%
45%
40%
35%
30%
25%
20%
15%
10%

5%

0%

RES COBERTES POC COBERTES NEUTRAL MOLT COBERTA TOTAMENT
COBERTA

Elaboraci6 propia. Font: Enquesta online del Pla Urba d’Actuaci6é Municipal de Serra.

La valoracié majoritaria de les persones enquestades, sobre l'oferta comercial
del municipi que cobrisca les seues necessitats, és Neutral, amb un 46%. D'altra
banda, un 20% de les persones enquestades pensen que les seues necessitats en
este aspecte estan Poc cobertes. Seguida de l'opcio de Molt cobertes, que ha
tingut un acolliment del 18%. | els punts de Res cobertes, que ha obtingut un
9%, i la de Totalment cobertes, amb un 7%, han sigut les que menys acolliment

han tingut.
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En quin grau consideres que el teu municipi aporta les eines
essencials i infraestructures adequades per a poder desenvolupar
una activitat economica suficient en relaci6 a les necessitats de la

poblacio? /
JEn qué grado consideras que tu municipio aporta
60,0
50,0
40,0
30,0
20,0
10,0
0,0
RES POC NEUTRE MOLT TOTALMENT

Elaboraci6 propia. Font: Enquesta online del Pla Urba d’Actuaci6é Municipal de Serra.

Respecte al grau en qué les persones enquestades consideren que el seu
municipi aporta les eines essencials i les infraestructures adequades per a poder
desenvolupar una activitat economica suficient en relacio a les seues
necessitats, l'opcid6 amb més acolliment ha sigut Neutre, amb un 48,5%. En
segon lloc, l'opcio de Poca aportacio d'estes, ha obtingut un 25,4%. Mentre que
l'opcid contraria, la de Molta, ha tingut un acolliment del 12,3%. D'altra banda,
l'opcié de Cap aportacio ha tingut poc acolliment, Unicament un 9,2% del total
de vots. | l'opcié que menys percentatge de vot ha obtingut ha sigut la de

Totalment, que mostra un 4,6% dels vots.
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Quina és la teua nacionalitat? /
;Cual es tu nacionalidad?

m Espanyola / Espanola

m Europa Comunitaria / Europa
Comunitaria

Llatinoamericana /
Latinoamericana

Elaboracio6 propia. Font: Enquesta online del Pla Urba d’Actuacié Municipal de Serra.

La gran majoria de les persones que han sigut enquestades eren de nacionalitat
espanyola, el 95%. Mentre que el 3% d'estes tenien una nacionalitat algun pais

de 'Europa Comunitaria, i el 2% procedien d’algun pais llatinoamerica.

Podries indicar-nos lateua edat? /
¢ Podrias indicarnos tu edad?
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Podries indicar-nos la teua edat? /
¢Podrias indicarnos tu edad?

Elaboracio6 propia. Font: Enquesta online del Pla Urba d’Actuacié Municipal de Serra.

Ajuntament de

313 gﬁ@w&%

Serra A

45d



Els rangs d'edat més freqiients son els de persones entre 35 i 60 anys. Havent-
hi un pic maxim en els 35 anys aproximadament. A l’extrem contrari trobem les
persones per damunt del 60 i per baix del 20. La mitjana d’edat que es pot era
de 44,9 anys.

Podries indicar-nos el teu génere? /
;Podrias indicarnos tu genero?

- m Altre / Otro

= Dona / Mujer

Home / Hombre

Elaboraci6 propia. Font: Enquesta online del Pla Urba d’Actuaci6é Municipal de Serra.

La major part de les persones que han sigut enquestades eren Dones,
concretament un 56%, mentre que el 43% d'estes eren Homes, i U'1% es

consideraven com a Altre.
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Podries dir-nos quin és el major nivell d'estudis que has
completat? / ;Podrias decirnos cual es el mayor nivel de
estudios que has completado?

SENSE EDUCACIO FORMAL / SIN EDUCACION
FORMAL

POSTGRAU | DOCTORAT / POSTGRADO Y
DOCTORADO

FP, GRAU SUPERIOR / FP, GRADO SUPERIOR

FP, GRAU MITJA / FP, GRADO MEDIO

ESTUDIS UNIVERSITARIS / ESTUDIOS
UNIVERSITARIOS

EDUCACIO SECUNDARIA / EDUCACION
SECUNDARIA

EDUCACIO PRIMARIA / EDUCACION PRIMARIA
BATXILLERAT / BACHILLERATO

ALTRE / OTRO

,0 50 10,0 15,0 20,0 25,0 30,0 35,0 40,0

Elaboracio6 propia. Font: Enquesta online del Pla Urba d’Actuacié Municipal de Serra.

Amb el que respecta al nivell destudis de les persones enquestades,
majoritariament han cursat estudis universitaris, concretament un 35,4%.
Allunyat de la primera opcio, es troben les persones que han cursat FP grau
superior, amb un 17,7%. En tercer lloc, el nivell d'estudis de Batxillerat, amb
un 14,6%. Seguit de l'opcid del FP grau mitja, amb un 10,8%. | baixant de la
barrera del 10%, trobem l'opci6 del Postgrau i doctorat, amb un 7,7%. Tot seguit
trobem les opcions d'educacié secundaria i educacié primaria, amb un 6,2%
ambdues. | finalment, el menor percentatge se 'emporten les opcions de Sense

educacio formal i Altre, amb un 0,8% ambdues.
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Podries indicar-nos quina és la teua situacio respecte a
l'ocupacio? / ;Podrias indicarnos cual es tu situacion respecto
a la ocupacion?

TREBALL PER COMPTE ALIE / TRABAJO POR CUENTA...
TREBALL DE LA LLAR / TRABAJO DEL HOGAR |1,5

JUBILAT - PENSIONISTA / JUBILADO - PENSIONISTA
FUNCIO PUBLICA / FUNCION PUBLICA
ESTUDIANT / ESTUDIANTE
EMPRESARI / EMPRESARIO
DESOCUPAT / DESOCUPADO

COMPAGINE ESTUDIS AMB TREBALL / COMPAGINO...
AUTONOM / AUTONOMO

ALTRE / OTRA 1,5

0,0 5,0 10,0 15,0 20,0 25,0 30,0 35,0 40,0 45,0

Elaboracio6 propia. Font: Enquesta online del Pla Urba d’Actuacié Municipal de Serra.

Referent a la gliestio sobre l'ocupacio de les persones enquestades, la gran part
d'estes han optat per l'opcio del Treball per compte alié, amb un 41,5%. EL 13,1%
de les persones enquestades treballa en el sector de la funcié publica. Les
seglients opcions amb major incidéencia soén la de Jubilat i Autonom, amb un 10%
totes dues. El 9,2% estaven en U'atur. El 5,4% de les persones enquestades
gaudien de la condicié d'estudiant. Les seglients opcions son les dEmpresari i
Compagine estudis i treball, amb un 3,8% ambdues. | finalment les opcions de

Treball de la llar i Altre, amb un 1,5% ambdues.
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Podries indicar-nos la franja d'ingrés mig mensual en la teua

ar? /
;Podrias indicarnos la franja de ingreso medio mensual en tu
hogar
40,0
35,0

30,0
25,0
20,0
15,0
10,0

5,0 -

00 , I BN
1201 - 1800 1801 - 2400 2401 - 3000 3001 - 5000 601 - 1200 MENOR DE SENSE

EUROS EUROS EUROS EUROS EUROS 600 INGRESSOS /

SIN INGRESOS

Elaboraci6 propia. Font: Enquesta online del Pla Urba d’Actuaci6é Municipal de Serra.

A la qlestio sobre la franja d'ingrés mig mensual en les llars de les persones
enquestades, la gran part d'estes han optat per l'opciéo de 1201 - 1800 euros,
amb un 33,8%. Seguit per l'opcio de 601 - 1200 euros, amb un 20%. Amb un
percentatge més baix, hi ha l'opcié de 1801 - 2400 euros, 14,6%. L'opcioé de 3001
- 5000 euros, ha tingut un acolliment del 11,5%. La seglient opci6 amb més
percentatge de vots és la de 2401 - 3000 euros, amb un 10%. | baixant d'esta
barrera del 10%, trobem les opcions de Sense ingressos, amb un percentatge de
del 5,4%. Finalment, l'opcié amb menys vots ha sigut la de Menor de 600 euros,
amb un 4,6%.

Ajuntament de

317 g‘@wa%

' Serra S, &

4d



CONSULTA CIUTADANA: ENTREVISTES QUALITATIVES

Per sumar més aportacions, visions, opinions i suggeriments es va realitzar una
consulta ciutadana de caracter qualitatiu mitjancant entrevistes personals a
peu de carrer. D’esta manera, es va tractar d’aconseguir una participacié més
amplia per detectar les principals propostes o necessitats declarades per part

de la poblacié en cinc arees tematiques claus per als ODS i I’Agenda 2030:

o Qualitat de vida a la localitat

= Infraestructura i serveis municipals
= Sostenibilitat i medi ambient

o Inclusio i igualtat

o Elements urbans

INFORME: RESUM DELS RESULTATS | PRIORITATS

En primer lloc, cal destacar que es valora molt positivament la qualitat de vida
al municipi, donat que el 52,4% de les persones que realitzaren les entrevistes
qualificaren de cinc sobre cinc la qualitat de vida, junt amb un 23,8%, que la
ubicava en un quatre. No podem deixar de consignar que quasi un 20% de les
persones que van respondre el qliestionari van atorgar-li la pitjor puntuacioé a

la qualitat de vida de Serra.

Respecte a l’area d’infraestructures i servicis municipals cal destacar que la
proposta més recurrent va ser la d’incrementar les dotacions en materia
sanitaria, tant en instal:-lacions com en atencié medica, en especial pel que fa

a especialitats com ara pediatria.

Aixi mateix, respecte a la sostenibilitat i el medi ambient, ’aportacio més
freqlent va ser la neteja tant urbana com forestal, tot i que esta segona estava
més remarcada sobretot en referéncia a un element especific, que no és un

altre que el barranc.

Al mateix temps, respecte de l’area d’inclusio i igualtat cal assenyalar que les
respostes apuntaven a una situacié optima i, a més a més, assenyalaven la
necessitat d’incrementar les accions encaminades cap a la situacid de les

persones joves al municipi tant en activitats com en servicis.
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Per ultim, en referencia a elements urbans, les persones entrevistades
declararen que la principal qliestio és el manteniment dels carrers (asfaltats,

sots, etcétera).

En general, com valores el nivell de
qualitat de vida al nostre poble?
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Elaboracio6 propia. Font: consulta ciutadana qualitativa.

Principals demandes en infraestructura i serveis municipals segons

intensitats

Incrementar el serveis en matéria de seguretat

Neteja urbana i forestal

Increment i adaptacio d'infraestructures i activitats esportives

Serveis per a la gent jove

Assegurar infraestructures per un turisme sostenible

Elaboraci6 propia. Font: consulta ciutadana qualitativa.
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Demandes i suggeriments en Sostenibilitat i Medi ambient

Incrementar la infraestructura per al reciclatge

Millorar la infraestructura del enllumenat

Dotar d’harmonia estetica el mobiliari

Posar taxes per al turisme

Millorar la qualitat de l'aigua

Elaboraci6 propia. Font: consulta ciutadana qualitativa.

Demandes i suggeriments en d'Inclusié i igualtat

Serveis per a la diversitat funcional

Elaboracio6 propia. Font: consulta ciutadana qualitativa.

Principals propostes en mateéria d'urbanisme

Tancat de parcs

Convertir carrers en zones de vianant i eliminacio de voreres

Més enllumenat al carrer

Harmonia estetica de les facanes

Habilitacio de més estacionaments

Elaboraci6 propia. Font: consulta ciutadana qualitativa.
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REUNIO QUALITATIVA SEMIESTRUCTURADA

Una de les caracteristiques sociourbanes del terme municipal és ’existéncia de
dos nuclis de poblaci6 que, per les seus condicions, tenen dinamiques i logiques
diferents, el que va motivar que s’adaptés una de les branques del procés
participatiu amb la finalitat de fer particips les persones que residien en tots
dos nuclis, amb l’objectiu d’incrementar la simbiosi i la col:laboracio ciutadana
al projecte, aixi com d’assegurar que tot el mon podia fer aportacions,

suggeriments i donar la seua visio sobre [’estat del municipi.

L’adaptacié triada va ser la de realitzar una reunié de caracter qualitatiu i
semiestructurat a la urbanitzacié de Torre de Portaceli, amb |’objectiu de posar
en comu les arees d’actuacio del projecte amb el veinat i recollir les seues

consideracions a este.

10 de juny a les 19:15 a Portaceli.

Assisténcia Geénere En representacio
Nombre 3 dones i 14 homes Veinat
Ajuntament de 321 ﬁ
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INFORME: RESULTATS DE LA REUNIO | PRIORITATS

En el procés de desenvolupament de la reunié qualitativa es remarquen les
diferents perspectives que operen dins del terme municipal i entre els nuclis de
poblacio, la qual cosa no és una excepcido de la localitat, donat que la
configuracié de trames urbanes diferents entre si en un mateix territori

administratiu ha estat habitual en el territori valencia.

En eixe sentit, a la reunio s’especificaren les qliestions més rellevants en
materia urbana de Torre de Portaceli en referencia a les arees d’intervencio

propies del projecte.

Respecte a l’urbanisme, es va assenyalar que el punt d’eixida de la urbanitzacié
va estar marcat per l’incompliment del contracte per part de [’agencia
urbanitzadora , els efectes de la qual han marcat les logiques i problematiques
estructurals en esta area, donat que, explicaren, no existeix document
administratiu de recepcié de la urbanitzacio. Esta qiiestio, comenten les
persones assistents, produeix problematiques estructurals que es prolonguen en

el temps.

Tanmateix, tenen alguns serveis mitjancant convenis amb [’entitat municipal
com la gestio de U’enllumenat, la recollida de residus solids urbans, la poda,

aixi com compten amb una instal-lacié municipal amb sales multiusos.

En primer lloc, plantegen que la infraestructura per a la xarxa de sanejament
va estar realitzada amb foses séptiques, cosa que consideren important i que
hauria de revertir-se i transformar-la a un sistema de clavegueram que

complisca amb la legislacio vigent.

Respecte al servei de |’aigua varen comentar que seria desitjable un abastiment
de caracter municipal i no fer servir només els pous que tenen contractats de
forma privada. Aixi mateix, va quedar palés que no existeix sistema de recollida

d’aigues pluvials.

En referéncia a la recollida de residus solids urbans es va comentar que

disposaven d’este servei i que seria desitjable ressituar la localitzacio dels
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contenidors, aixi com incrementar la tipologia d’estos per facilitar el reciclatge

a la urbanitzacio.

Pel que fa a 'enllumenat es va fer émfasi en que hauria d’incrementar-se el
nombre de fanals, mentre que la intensitat va suscitar disparitat d’opinions.
També es va apuntar que la disposicio del cablejat pot ser millorable, ja que la

seua dispersié no contribueix a l’harmonia visual.

En matéria de mobilitat, les persones participants van ressenyar que no hi ha
servei de transport amb autobus, tot i que, com van reconéixer, no era un servei
amb una alta demanda a la urbanitzacié. Davant esta qiiestio sorgiren opinions
diverses, donat que algunes veus consideraven que no era una demanda general
pel perfil potencial de persones usuaries i altres defensaren que un servei
imbricat en horari amb el servei de transport de Bétera podria ser interessant i

més fructifer.

Aixi mateix, durant la reunié algunes persones proposaren canviar el sistema de
numeracio de les parcel-les per adoptar el sistema de nimeros de policia per a

una major clarificacio.

També comentaren que seria desitjable una modificacié del tancat exterior per

tal de reduir el soroll produit pel transit dels vehicles a la CV-333.

Per altra banda, explicaren a la reunié que les voreres no presenten una
estetica homogenia i que alguns carrers necessiten d’una millora del paviment
pel danys ocasionats a causa de la circulacio de camions pesats. Alhora, també
comentaren que podria estudiar-se la presa d’accions per tal de millorar els dos

accessos a la urbanitzacio.

Al mateix temps, sol-licitaren posar en marxa el servei de gas natural, del qual
ja posseeixen la infraestructura basica, pero que per barreres burocratiques no

ha sigut possible desenvolupar.

Pel que fa a les propostes de caire mediambiental va sorgir des del primer
moment la necessitat d’acondicionar ’entorn de la urbanitzacié per tal de

reduir els risc d’incendis forestals, sobretot pel que fa a ’estat del barranc, en
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relacio amb el qual van demanar la intensificacio de les tasques de neteja

rustica.

Per ultim, també es van ressenyar problematiques associades a l’arrendament
d’habitatge per a turisme d’oci, la qual cosa ha generat distorsions de la
convivencia en el veinat. En eixe sentit, consideren que un increment de la
presencia policial podria ser una solucio, donat que la seguretat privada
contractada no té eines per resoldre una qiiestié com esta o la problematica de

les caravanes.
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COMISSIO DE TREBALL DEL PUAM

Reunid 1 de juny a les 19:15 a ’Ajuntament de Serra.

Assisténcia

En representacio

Alicia Tuson Sanchez

Alcaldia

Borja Martinez Martinez

Tinencia d’alcaldia

Patricia Amador Romero Regidora
M? Angeles Sanchis Izquierdo Regidora
Policarp Garay Martin Veinat

Rubén Navarro Giner

Teixit productiu
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AGENTS IMPLICATS

= Les persones del veinat que participaren en l’enquesta del projecte que
sumaren un total de cent trenta-tres.
o Comissio de Treball del Pla Urba d’Actuacio Municipal:
o Alicia Tuson Sanchez, Alcaldessa.
o Borja Martinez Martinez, 3r Tinent d’Alcaldia.
o M2 Angeles Sanchis Izquierdo, regidora.
o Patricia Amador Romero, regidora.
o Policarp Garay Martin, notable.
o Rubén Navarro Gener, representant del teixit empresarial.
= Vint i una persones en la consulta qualitativa ciutadana.
o Catorze persones en la reunio qualitativa semiestructurada a Torre de
Portaceli.
= Integrants de la campanya de sensibilitzacio ciutadana:
o Amparo Ros Revert, veina de Serra.
o Isidoro Diaz Aviar, vei i representant teixit associatiu de Serra.
o Yolanda Aliaga Revert, veina i Presidenta de la Asociacion de
Comerciantes y Empresarios de Serra.
o Felicidad Rey Cano, veina de Torre de Portaceli
o Personal administratiu técnic:
o Lara Utrilla Navarro, AEDL de I’Ajuntament de Serra.
o Juan Carlos Garcia Serrano, Arquitecte tecnic de l’Ajuntament de
Serra.
o Guillem Domingo, tecnic de comunicacié de U’Ajuntament de

Serra.
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ANEXES

MODEL ENTREVISTA QUALITATIVA | CONSULTA CIUTADANA

OBJETIV:.:S sostenigie
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Com ja sabras I'Ajuntament de Serra estd realitzant el Pla Urba d’Actuacié Municipal
(PUAM), un projecte que aspira a repensar la nostra localitat per als proxims dos anys
i que vol fer-ho de forma col-laborativa amb el nostre veinat. Per aixd et demanem
que contestes breument estes qliestions:

Como ya sabras, el Ayuntamiento de Serra esta realizando el Plan Urbano de Actuacion
Municipal (PUAM), un proyecto que aspira a repensar nuestra localidad para los
préximos dos anos y que quiere hacerlo de forma colaborativa con nuestro vecindario.
Por eso te pedimos que contestes brevemente estas cuestiones:

1. En general, com valores el nivell de qualitat de vida al nostre poble?// En general,
¢como valoras el nivel de calidad de vida en nuestro pueblo?

Yo Yo Yo Yo e

2. Qué creus que fa falta a la localitat en matéria d'infraestructures puabliques o
serveis municipuls?H ¢Qué crees que hace falta en la localidad en materia de
infraestructuras pUblicas o servicios municipales?

3. Qué creus que podem millorar al municipi en matéria de sostenibilitat i
mediambient? [/ ;:Qué crees que podemos mejorar en el municipio en materia de
sostenibilidad y medioambiente?

4. Qué creus que podem millorar a Serra en matéria d'inclusié?// :Qué crees que
podemos mejorar en Serra en materia de inclusion?

5. Qué proposaries per millorar carrers, voreres i altres elements urbans al terme
municipal?//:Qué propondrias para mejorar calles, aceras y otros elementos urbanos
del término municipal?

NOM | COGNOMS
NOMBRE Y APELLIDOS

SIGNATURA
FIRMA
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RESULTATS TRANSCRITS DE LA CONSULTA CIUTADANA

Les seguents taules recullen les transcripcions literals de les respostes de les
entrevistes qualitatives i de la bustia de participaci6. Com a mesura de
comprovacio també s’inclou una de les respostes reals havent eliminat la

signatura i el nom de la persona per questions de privacitat.

En general, com valores el nivell de qualitat de vida al nostre poble?

Valoracio6 Frequencia Percentatge
2 4 19,0
3 1 4,8
4 5 23,8
5 11 52,4
Ajuntament de 330 &
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Que creus que fa falta a la localitat en matéria d’infraestructures

publiques o serveis municipals?

Propostes
Actividades deportivas

Adaptar infraestructura a turismo

Arquitectos

Equipo de futbol para ninos, en general actividades deportivas
Gimnas, infraestructures esportives

Agranar mes. Una volta a la setmana

Instituto

Limpieza del pueblo (columpios del barranco)

Médico, pediatra 2 dias , ambulancia seguridad publica (pol local y guardia
civil)

Mejoras transporte publico, especialmente gente joven

Metge

Metge Ampliar horari pediatra

Metge, juventud infraestructura deportiva

no hay pediatra todos los dias, no hay policia por las noches, limpieza de

las calles, ilimuniacion, limpiar cortafuegos

Oci per joves

policia local

Promocion de un turismo mas responsable con la naturaleza
Serveis metge

Serveis per a la gente jove

turismo responsable

Un instituto Piscina municipal cerrada Terminar el polideportivo
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Que creus que podem millorar al municipi en matéria de sostenibilitat i

medi ambient?

Propostes, suggeriments i opinions

"tasas a turismo para reinversion” limpieza barrancos
y forestales

Arreglar els carrere

Aumentar frecuencia punto limpio

barrancos sucios, papelera por las calles, luces
Cntrolar fuentes, calidad agua

Els barrancs netejar

Farolas solares y mas rusticas
Faroles Antidisturbios
Las farolas solares y estética rustica (roca o madera)

Limpieza barrancos y mas contenedores de reciclaje

Limpieza barrancos, mas papeleras y aceites usados

Limpieza de monte

Limpieza por barrancos, mas papeleras por montana y
calles

Mas papeleras Limpieza en los barrancos

Mas papeleras en zonas de monte y de reciclaje
Neteja barranc

Neteja d'excrement dels gosses

Neteja forestal y de carrers

reciclajem

Res
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Qué creus que podem millorar a Serra en mateéria d’inclusié i igualtat?

Propostes Freqiiéncia
Activistats gent jove 1
bien 2
Diversitat funcional y adolescentes y jovenes sin 1

lugares publicos de reunion

Estan recolcats per l'ajuntament 1
Fer activitats per a la gente jove 1
Gente joven 1
Jubilats be, dones, bandes de musica tot be 1
Més activitats 1
nada 1
Profundizacion planes municipales, todo bien 2
pueblo bien 1
Servicios y locales de ocio para jovenes 1
Todo bien en el municipio 1
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Que proposaries per millorar carrers, voreres i altres elements urbans al

terme municipal?

Propostes
Arreglar carrers

Arreglar els carrers en general

Asfaltado + seguridad en parques infantiles, vallado guarderia
Asfaltado y ampliar o peatonalizar ciertas zonas

Carrer de la pobleta. Arreglar

Conservar del buen estado de las calles

Eliminar aceras y peatonalizar calles

En general esta bé

Farolas en mitad de la calle, homogeneizacion estética, rehabilitacion de

edificios antiguos

Mas infraestructuras de descanso, arreglar baches de pavimento
mas papeleras,mas limpieza, iluminacion, vallas en los parques,

Mejorar las aceras para ser inclusivas Que se limiten los colores para las

fachadas Rehabilitar edificios en desuso
Millora paviment poble , millorar seguretat, cambiae suelo

Millorar el paviment del poble Es perillos per a les persones majors

Poner mas rampas

que haya mas sitios para aparcar, vallas en los parques

quitar baches, mantenimiento
quitar escombros

Quitar farolas feas y en mitad de la calle, baches en suelo de piedra, poco

seguro

Recalificacion de terrenos para que crezca el pueblo
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EXEMPLE REAL DE RESPOSTA.

Com ja sabras I'Ajuntament de Serra estd realitzant el Pla Urbd d’Actuacié Municipal
.(PUAM). un projecte que aspira a repensar la nostra localitat per als proxims dos anys
i que vol fer-ho de forma col-laborativa amb el nostre veinat. Per aixo et demanem
que contestes breument estes qiiestions:

Como ya sabrds, el Ayuntamiento de Serra esté realizando el Plan Urbano de Actuacion
Municipal (PUAM), un proyecto que aspira a repensar nuestrd localidad para los
proximos dos arios y que quiere hacerlo de forma colaborativa con nuestro vecindario.
Por eso te pedimos que contestes brevemente estas cuestiones:

1. En general, com valores el nivell de qualitat de vida al nostre poble?// En general,
¢como valoras el nivel de calidad de vida en nuestro pueblo?

B/, VI, 'y i) UL e S S
Rl @ g

2. Qué creus que fa falta a la localitat en mateéria d'infraestructures pabliques o
serveis municipals?// :Qué crees que hace falta en la localidad en materia de
infraestructuras pablicas o servicios municipales?

EQuivo pe Furdoc Ppha ni oS, e GEMROL
NCTIvipaDES DR T A S

3. Qué creus que podem millorar al municipi en matéria de sostenibilitat i
mediambient? [/ ¢Qué crees que podemos mejorar en el municipio en materia de
sostenibilidad y medioambiente?

LimpPreens Por BuRes MeoS - MAS Phocrgpas
PO  MONTAKA v CALLES

4. Qué creus que podem millorar a Serra en matéria d'inclusié?// ¢:Qué crees que
podemos mejorar en Serra en materia de inclusion?

MDA

5. Qué proposaries per millorar carrers, voreres i altres elements urbans al terme
municipal?//¢Qué propondrias para mejorar calles, aceras y otros elementos urbanos
del término municipal? [

RQuE HBYya mrS S(Tio PbLPh APLRCAR
VALLaR 7 PR{Quss

NOM | COGNOMS

NOMBRE Y APELLIDOS sl
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MODEL MATRIU D’AVALUACIO

Qiiestions

Ajuntament de

1l Serra

Criteris
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MODEL ENQUESTA ONLINE

(PU vl
AM) Municipal
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Continuar
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